
ÖZET
Psikiyatri hemşireliği, hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanıdır. Ruhsal sorunların 
kronik seyirli ve uzun süreli olması, hemşirelerin hasta ve yakınları ile devamlı 
etkileşim içinde olması, hastalarla kurulan ilişkilerin güçlüğü, hastaların saldırganlık 
riski taşıması ve psikiyatri kliniklerinin ağırlıklı olarak kapalı kapı sistemi ile hizmet 
vermesi gibi birçok etken, psikiyatri hemşirelerinin yoğun mesleki stres yaşamasına 
neden olmaktadır. Bu durum, hemşirelerde ciddi fiziksel ve psikososyal sıkıntılara, 
etkisi azalmış hizmet sunumuna ve tükenmişliğe, işten ayrılmaya ve yaşam kalitesi-
nin düşmesine neden olabilmektedir. Psikiyatri hemşirelerinin yaşadığı mesleki 
stres, çalışma yaşamındaki iş doyumunu da önemli ölçüde etkilemektedir. İş doyumu 
hemşirelerin başarılı ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerindendir. Hemşire-
lerin iş doyumları kişilik özellikleri, yoğun çalışma şekli, kurum politikaları, meslek-
taşların ve ekip üyelerinin tutumları gibi birçok değişkenden etkilenmektedir. Psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan faktörlerin çoğu, hemşirelerin iş doyu-
munu da etkilemekte ve benzer olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu bilgiler 
ışığında, bu derleme makalesinin amacı psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
maruz kaldığı mesleki stres ve yanı sıra iş doyumu hakkında genel bilgi sunarak, 
psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele- 
mektir. 
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ABSTRACT
Psychiatric nursing is a specialized field of nursing. Many factors such as the chron-
ic and long duration of mental problems, the constant interaction of nurses with 
patients and their relatives, the difficulty of relationships with patients, the risk of 
aggression by patients, and the fact that psychiatry clinics serve predominantly with 
closed-door systems cause psychiatric nurses to experience intense occupational 
stress. This situation can cause serious physical and psychosocial problems in 
nurses, reduced service delivery and burnout, leaving the job and decrease in the 
quality of life. Occupational stress experienced by psychiatric nurses also signifi-
cantly affects job satisfaction in working life. Job satisfaction is one of the most 
important requirements for nurses to be successful and productive. Job satisfaction 
of nurses is affected by many variables such as personality traits, intense working 
hours, institutional policies, and attitudes of colleagues and team members. Most of 
the factors that cause occupational stress in psychiatric nurses also affect the job 
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psikiyatri hemşirelerinin iş doyum seviyelerini etkileyen 
ve iş yeri ile ilgili olan en önemli faktörler arasında iş yeri 
seçimi, iş rutini, görev dışı personel tahsisi, takım 
çalışması ve çalışma ortamı yer almaktadır (32). Ayrıca, 
kişisel sağlık, aylık gelir, sağlık sigortası kapsamı, hasta-
lardan algılanan saygı, sosyal tanınma, hemşire-hekim 
işbirliği ve güven yüksek iş doyumu ile önemli ölçüde 
ilişkili olduğu belirtilmektedir (33). 

Hemşirelik ile ilgili yapılan iş doyumu çalışmalarında, iş 
doyumunu etkileyen çeşitli faktörlerden bahsedilmekte-
dir. Konstantinos ve Christina’nın (8) belirttiğine göre, 
çalışmalarda aynı değişkenler test edildiği halde her 
birinde farklı sonuçlar ortaya çıktığı için bu konuda fikir 
birliği tam olarak sağlanamamıştır. Psikiyatri hemşire-
leri ile ilgili olarak, genel hemşirelik alanlarına nispeten 
az sayıda çalışma, iş doyumunun etkilerini incelemiştir. 
Çalışmaların çoğu, iş doyumu üzerinde etkisi olan belirli 
faktörleri tanımlamaktan ziyade, stres ile iş doyumu 
arasındaki negatif ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Psiki-
yatri kliniklerinde rol çatışması, hemşire-doktor arasın-
daki işbirliği, stres, psikiyatrik yardım, kapalı klinik ortam 
gibi faktörlerin iş doyumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Farrell ve Dares’in (34) Avustralya'da genel bir hasta- 
neye bağlı bir psikiyatri biriminde çalışan psikiyatri 
hemşirelerinin iş doyum düzeyini değerlendirmek 
amacıyla yaptığı çalışmada özerklik eksikliğinin, 
hemşire ve yöneticiler arası iletişim yetersizliği, tanınma 
eksikliği gibi faktörlerin iş doyumu ile ilgili olduğunu 
belirtmişlerdir.

Avustralya’da yapılan bir çalışmada adli alanlarda 
çalışan psikiyatri hemşirelerinin diğer alanlarda çalışan 
hemşirelere göre daha az tükenmişlik ve daha yüksek iş 
doyumu sergiledikleri bulunmuştur. Bu bulgular adli 
psikiyatri hemşirelerinin sahip olduğu tehlikeli koşullar 
ışığında ele alındığında şaşırtıcı bulunmuştur (35). 
Matos ve arkadaşları (36) tarafından psikiyatri hemşire-
lerinde psikolojik sağlamlık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir araştırmada 
hemşirelerde yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık ve 
yüksek düzeyde iş doyumu bulunmuştur. Mesleki statü 
ile ilgili doyumun yüksek, hekim-hemşire etkileşimi ile 
ilgili doyumun düşük bulunduğu çalışmaya katılan 
hemşirelerin büyük çoğunluğu iş doyumunu etkileyen 
en önemli faktörün ücret olduğunu belirtmiştir. Başka 
bir çalışmada ise, psikiyatri hemşirelerinin yeteneklerini 
kullanması ve başarı düzeylerinin yüksek olması ile iş 
doyumu arasında orta düzeyde ilişki bulunduğunu 
göstermektedir. Çalışmaya katılan hemşirelerin genel iş 
doyumunun tatmin edici olduğu ve katılımcıların, 
yetenek kullanımı (%86) ve başarı (%83) ile en büyük 
doyumu aldıklarını belirtmiştir. Hemşirelerin %67'si iş 
arkadaşlarından, %52'si ise verilen ücretten memnun 
kaldığını belirtmiştir. Hemşirelere göre ücret bir problem 
olmasına rağmen, güvenlik, yönetim çatışması, iş ve aile 
ihtiyaçlarının giderilmesi gibi diğer faktörler ele alındığı 

takdirde, psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunun 
artmasına yardımcı olacağı belirtilmektedir (17). 

Psikiyatri hemşiresi yöneticilerinin, çalışanlarının mem-
nuniyetini izlemeleri ve kariyerlerinin her aşamasında 
hemşireleri korumak için gerekli tedbirleri alması gerek-
mektedir. Psikiyatri hemşireliğini toplumda mesleğe 
girecek kişilere daha cazip hale getirmek için var olan 
güçlüklere çözüm üretmeli, çalışmakta olanları koru- 
malı ve mesleki ve işyeri koşulları iyileştirilmelidir. Yöne-
tim tarafından çalışanlara saygı gösterilmesi, iletişimde 
açıklığın teşvik edilmesi ve uygulanması, var olan şika- 
yetlere yanıt verilmesi ve adaletin sağlanması gibi 
girişimlerin psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunu 
artırmak için dikkate alınması gereken faktörlerdir.  
Ayrıca güvenlik, iş ve aile ihtiyaçlarını dengeleme gibi 
faktörler de ele alınmalıdır. Bu tür faktörlerin tatmin 
edici bir şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşire-
liğine kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması 
daha kolay bir duruma gelmesi mümkün olabilmektedir 
(17). Ayrıca, hem işyerinde hem de yaşamlarında daha 
fazla iş kontrolü ve sosyal destek sahibi olduklarını 
düşünen hemşirelerin daha sağlıklı ve iş doyumunun 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Çok disiplinli bir 
ekipte çalışmak ve işyerinde iş kontrolünü en üst düzeye 
çıkarmak için ekip odaklı yaklaşımlar psikiyatri hemşire-
lerinin iyilik haline katkıda bulunmaktadır. Bu tür multidi-
sipliner yaklaşımların hemşirelerin mesleki rollerini 
geliştirmede ve hemşirelerin çalışma hayatlarını 
iyileştirmede de önemli rol oynamaktadır (38). Bu çalış-
ma sonuçları dikkate alındığında iş doyumu açısından 
çalışma ortamının psikiyatri hemşireleri için ne kadar 
önemli bir faktör olduğu görünmektedir. Ward ve 
Cowman’ın (32) çalışmasında da çalışma ortamının 
önemi vurgulanmaktadır. Tayvan’da yakında zamanda 
yapılmış bir çalışmanın sonuçları bu bilgiyi destekle- 
mektedir. Bu çalışmada hemşirelerin büyük çoğun-
luğunun (%73) mesleğinden doyum aldığı bulunmuştur. 
Çalışmada kaliteli çalışma ortamı ile iş doyumu arasın-
da pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır (38). Konu ile 
ilgili yapılan başka bir araştırmada da uygun çalışma 
ortamının oluşturulmasının ve kişilerarası ilişkilerin 
kurulması ve sürdürülmesinin mesleki stresi azalttığını, 
iş doyum düzeylerini artırdığını ve böylece psikiyatri 
hemşireleri arasında işte kalma oranını iyileştirdiğini 
ortaya koymuştur (39). İş doyumu yüksek olduğu halde 
çalışma ortamındaki ilişkiler ve çevresel faktörlerden 
dolayı işi bırakma niyetinde olan psikiyatri hemşireleri-
nin bulunması da çalışma ortamının önemini ortaya 
koymaktadır (40).

İş doyumu ile ilgili olan bu bölümde iş doyumunu 
etkileyen ve iş doyumuna katkıda bulunan faktörler ele 
alınmıştır. Ön plana çıkan en önemli faktörlerin kurum-
sal/çevresel faktörleri olduğu görülmektedir. Aylık gelir, 
ücret gibi faktörler psikiyatri hemşirelerinin iş doyumu 
açısından önemli faktörler olmakla birlikte “çalışma 

faktörleri ise, ölüm vakaları, hekimlerle çatışma, 
hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını gidermede 
kendini yetersiz hissetme (hazır olamama), destek 
eksikliği, diğer hemşirelerle çatışma ve tedavi ile ilgili 
belirsizlik olarak belirlenmiştir. Özellikle iş yükünün 
ağırlaşması, hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını 
gidermede kendini yetersiz hissetmeye yol açmaktadır. 
Hekimlerle çatışmanın, sağlık kurumlarında tıbbi haki- 
miyetin hala bir norm olduğu gerçeği göz önüne 
alındığında, işyerinde doğal olarak önemli bir stres 
faktörü olduğu sonucuna varılmıştır (26). Bu çalışma 
sonuçlarına bakıldığında psikiyatri hemşireleri için 
mesleki stres faktörü olarak özellikle “iş yükü” çarpıcı 
bir şekilde dikkati çekmektedir.

Ürdün’de yapılan bir çalışma hastalarla ilgili zorlukların, 
kaynak eksikliği ve iş yükünün psikiyatri hemşirelerinde 
yüksek düzeyde mesleki strese yol açtığını göstermiştir. 
Mesleki stres yaşam kalitesi ve sosyal destek puanları 
ile anlamlı ve negatif olarak ilişkilidir. Fiziksel ve sözlü 
olarak saldırıya maruz kalma ve mevcut işini bırakma 
niyetine sahip olma ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. 
Ürdün psikiyatri hemşireleri arasındaki mesleki stresin 
en önemli faktörleri olarak sosyal destek eksikliği, sözlü 
saldırı, koğuş tipi klinikler ve işten ayrılma isteği saptan-
mıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, ruh sağlığı hemşire-
leri arasında mesleki stres riskini en aza indirmeyi ve 
sosyal desteği ve yaşam kalitesini iyileştirmeyi 
amaçlayan kapsamlı müdahalelere ihtiyaç olduğu 
vurgulanmıştır. Yine aynı çalışmada, ruh sağlığı 
hemşireleri arasında en yaygın beş mesleki stres 
faktörü, zor hastalarla ilgilenmek, tehlikeli ortamlarda 
yeterli korunmanın bulunmaması, eğitim programları ve 
atölyeler için mali kaynakların eksikliği, eksik ekipman 
ve atölye yetersizliği, yetersiz fiziksel çalışma koşulu 
olarak belirlenmiştir. En az görülen mesleki stres 
faktörleri ise,  kişisel ve profesyonel rolleri birbirinden 
ayıramama, yeteneklerini fark edememe, aile ile yeterli 
zaman geçirememe, hastanın duygusal ihtiyaçları ile 
ilgilenmek için yeterli beceriye sahip olamama hissi, 
arkadaşlık ve sosyal ilişki için yeterli zaman ayıramama 
olarak belirtilmiştir (27). Tayvan'da yapılan bir çalışma-
da da, psikiyatri hemşirelerinde algılanan mesleki stre- 
sin yetersiz işyeri desteği ve tehdit saldırısı ile ilişkili 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca, düşük genel sağlık durumu, 
iş kontrolü yetersizliği ve yüksek psikolojik talep algıla-
nan mesleki stres ile ilişkilidir (28). Bu sonuçlara dikkat 
edildiğinde çalışma koşulları ve kendini sürekli tehdit 
altında hissetme, yetersiz eğitim programları ve yetersiz 
kurumsal ya da sosyal desteğin psikiyatri hemşireleri 
açısından önemli stres faktörü olduğu ortaya çıkmak-
tadır. Bu nedenle, hemşireler strese neden olan ev 
stresi, işteki çatışmalar, yetersiz personel alımı, kötü 
ekip çalışması, yetersiz eğitim ve kötü denetim gibi 
stres faktörleri ile başa çıkmak için eğitilmelidir. Çünkü 
stres hemşirelerde duygusal tükenmeye neden olmakta 
ve bu durum hemşirelerin bakımı altındaki hastalara 

karşı olumsuz duygulara yol açmaktadır (29).
Dawood ve arkadaşlarının (10) Suudi Arabistan’da 
yaptıkları çalışma sonuçlarına göre, psikiyatri hemşire-
lerinin çoğunun, psikiyatri hemşiresinin yeteneği, hasta 
tutumları, hemşirelikle ilgili tutumları, hasta ve hasta 
aileleri ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olmalarına 
rağmen, orta düzeyde mesleki stres yaşadıkları sonucu-
na varılmıştır. Ayrıca, psikiyatri hemşiresi olarak çalışma 
deneyimi ve iletişim becerileri arasında; eğitim düzeyi ve 
psikiyatri hemşireliği beceri- leri arasında mesleki stres 
ölçeğinin iletişim alt boyutuna göre pozitif olarak 
anlamlı ilişki bulunmuştur. Aynı çalışmada, kadın ve 
erkek katılımcıların Psikiyatri Hemşiresi Mesleki Stres 
Ölçeği’nden aldıkları toplam ortalama puanları ve 
iletişim alt ölçeği puan ortalamalarına göre anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bu sonuca göre erkek 
hemşirelerin mesleki stres düzeyi kadın hemşirelerden 
daha yüksektir. Zaki’nin (5) çalışmasında, mesleki stres 
ile psikiyatri hemşirelerinin yaşı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ancak, 
mesleki stres ile psikiyatri hemşirelerinin mesleği ve 
eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır. 

Bu inceleme, psikiyatri hemşirelerinin mesleki stres 
faktörleri ve sonuçları ile ilgili genel bir çerçeve oluştur-
muştur. Bu çerçevede sosyal ve kurumsal destek 
eksikliği, ekip üyeleri arasındaki çatışmalar, iş yükü, 
çalışma koşulları gibi faktörler psikiyatri hemşirelerini 
olumsuz etkileyen ve mesleki strese yol açan en önemli 
stres faktörleri olarak yer almaktadır. Bu faktörler 
dikkate alındığında, bu konunun literatürde ele alındığı 
ilk yıllarda ve son güncel kaynaklarda benzer problem-
lerin vurgulanıyor olması dikkat çekicidir. Bu faktörleri 
ortadan kaldırmak ya da mümkün olduğunca en aza 
indirmek için sosyal ve kurumsal önlemlerin hayata 
geçirilmesi, hemşirelerin mesleki strese yol açan 
faktörlerle baş edebilmeleri ve mesleki-özel yaşam 
arasındaki dengeyi sağlayabilmeleri için gerekli eğitim-
lerin verilmesi gerekmektedir. Özellikle psikiyatri 
kliniklerinde yeterli sayıda hemşirenin istihdam edilmesi 
iş yükünün azaltılması açısından önem arz etmektedir.

İş Doyumunu Etkileyen Faktörler
İş doyumu düzeyi, kişinin işini sevme ya da sevmeme 
derecesidir. Birçok faktör kişilerin iş doyumunu etkileye-
bilmektedir (30). İş doyumunu etkileyen faktörler genel 
olarak iki grupta toplanabilmektedir. Bunlar;  bireysel ve 
kurumsal/çevresel faktörlerdir. Bireysel faktörler; 
çalışanın yaşı, cinsiyeti, öğrenim düzeyi, medeni 
durumu, statüsü, hizmet süresi, sosyal ve kültürel çevre 
ve bireysel özellikleridir.  Kurumsal/çevresel açıdan ise; 
işin niteliği, yönetim ve denetimi, ücret politikası, 
gelişme ve yükselme imkanları, fiziksel çalışma koşul-
ları, ekip üyeleri, kurumsal ortam, yönetim şekli, iş 
yerindeki iletişim problemleri ve işyerinin sosyal ortamı 
gibi faktörlerdir  (16,18,31). Yapılan bir çalışmaya göre, 

vermeye çalıştıklarını ancak vermek istedikleri bakımı 
tam olarak sağlayamadıklarını belirtmişlerdir (11). 
Mesleki stres ayrıca, psikiyatri hemşirelerinde ruh 
sağlığı bozukluklarına neden olmakta ve sağlık bakım 
hizmetini olumsuz etkilemektedir. Hemşireler, doktorlar 
ve diğer sağlık profesyonelleri arasındaki zayıf ve kopuk 
çalışma ilişkileri, ruh sağlığını bozan önemli stresör- 
lerdir. Bunların yanı sıra, hasta ve ailelerinin zorlayıcı 
iletişim ve etkileşim biçimi, acil durumlar, fazla iş yükü 
ve yetkililerin olumsuz geri bildirimleri ve yetersiz 
desteği de önemli stresörler arasında sayılabilmektedir 
(5,7,9).

Mesleki stres, depresyon duyguları, çaresizlik ve umut-
suzluk gibi belirtiler dahil olmak üzere duygusal tüken-
meye yol açan en önemli sağlık problemlerinden biridir. 
Ayrıca, ruh sağlığı hemşirelerinde mesleki stres koroner 
kalp hastalıkları, hipertansiyon, madde bağımlılığı, 
ruhsal ve fiziksel iyilik halini azaltma, intihara yönelme 
gibi problemlere yol açmaktadır (7,12). Pompili ve 
arkadaşlarının (13) yaptığı çalışmada psikiyatri 
hemşirelerindeki mesleki stres ve tükenmişliğin umut-
suzluk ve intihar göstergesi olabileceği ifade edilmiştir. 
Özellikle ümitsizliğin, intihar için çok önemli bir risk 
faktörü olduğu düşünülmektedir. 

Çalışanların iş dışındaki stresi ile iş hayatında yaşadığı 
stres düzeyi onun çalışma ortamındaki iş doyumu ile 
yakın bir ilişki içinde olup, birbirini etkilemektedir (14). İş 
doyumu bireylerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmele- 
rinin en önemli etkenlerinden biri olmakla birlikte, çok 
boyutlu bir kavramdır. İş doyumu, çalışanların fiziksel, 
ruhsal ve sosyal gereksinimlerinin beklentileri doğrul-
tusunda karşılanma düzeyini ifade etmekte ve onların 
başarılı olabilmelerinin en önemli şartlarından biri 
olarak kabul edilmektedir (15,16). İş doyumu, bireyin 
yaptığı iş ile ilgili genel tutumu ve iş hakkında sahip 
olduğu duyguları olarak tanımlanmakla birlikte, bu 
tanım kişiden kişiye ve aynı kişide zamandan zamana 
değişebilmektedir. Genel olarak çalışanın çalıştığı 
kurumdan ve işinden maddi ve manevi olarak aldıkları 
ile alması gerektiğine inandıkları arasındaki uyum ya da 
fark şeklinde tanımlanabilir (17,18). Hemşirelerin iş 
doyumları sahip oldukları bireysel özellikleri, çalışma 
koşulları, kurum politikaları, meslektaşlarının ve ekip 
üyelerinin tutumları gibi faktörlerden etkilenmektedir 
(16). Bu nedenle, hemşirelerin mesleki doyum sağlama-
ları, üretken, mutlu ve verimli olmaları, verilen hizmetin 
kalitesini artırma açısından önemlidir (19).

Mesleki stres gibi iş doyumu da her meslekte önem 
taşımaktadır. Ancak hemşirelikte ağır çalışma koşulları, 
düzensiz çalışma, yetersiz ücret, yetersiz mesleki 
saygınlık gibi faktörler iş doyumunu düşürebilmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda iş veriminin düşmesine yol 
açabilmektedir (15). Doyumsuzluk diğer taraftan 
çalışanı ruhsal olarak etkileyerek kaygıya neden olmak-
ta, bu kaygının sürekli ve yoğun olması durumunda ruh 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve bıkkınlık, 
işi bırakma ve saldırganlık gibi istenmeyen davranışlara 
yol açabilmektedir (14).

İş doyumu hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanı 
olan psikiyatri hemşireliğinde özellikle üzerinde durul-
ması gereken bir parametredir. Psikiyatri hastanelerinin 
ve kliniklerinin çalışma açısından zor alanlar olmasın-
dan dolayı, psikiyatri hemşirelerinde tükenmişlik 
yaygındır. Psikiyatri hastanelerinde çalışan hemşirele- 
rin, diğer çalışanlarla karşılaştırıldığında en düşük iş 
doyumu düzeyine sahip oldukları bildirilmektedir (17). 
Bu nedenle hemşireler arasındaki mesleki stres ve iş 
doyumu, devam eden hemşire açığı ve yüksek iş hacmi 
nedeniyle dünya çapındaki araştırmacılar için büyük 
endişe kaynağı olmuştur (20). Bu bilgiler doğrultusunda, 
bu derleme makalesinin amacı, psikiyatri kliniklerinde 
çalışan hemşirelerin mesleki stres ve iş doyumu hakkın-
da genel bir bakış sunmak ve psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele-
mektir.

Mesleki Stresi Etkileyen Faktörler
Mesleki stres, “mesleğin gerekliliklerinin çalışanın 
yetenekleri, kaynakları ve ihtiyaçları ile uyuşmadığında 
ortaya çıkan zararlı, fiziksel ve duygusal bir durum” 
olarak tanımlanmaktadır (21,22). 
Farklı psikiyatri hemşireliği alanlarında bulunan 
stresörlerin çeşitliliğini ve psikiyatri hemşirelerinde 
stres oluşturucu faktörleri bir ortamdan diğerine genel-
lemek zordur. Bununla birlikte, psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki strese neden olan stres faktörleri aşağıdaki gibi 
gruplanabilir (8):
• Hemşire-hemşire arasında, hemşire ve doktor arasın-
da ya da hemşire ile diğer ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler
• Yöneticilerin klinik liderlik yeteneği
• Psikiyatri hastalarının bakımıyla ilgili zorlanmalar
 (özellikle şiddet olayları)
• Değişim, idari talepler, örgütsel yapı, iş yerlerinin 
kültürel ortamı gibi örgütsel konular.

Literatüre göre iş yükü, intihar düşünceleri olan hastalar, 
psikiyatrik hastalıklara bağlı olarak ortaya çıkan ve 
öngörülemeyen hasta davranışları, hekim ve hastalarla 
olan iletişim problemleri ve yetersiz eğitim psikiyatri 
hemşireleri arasında belirlenen önemli mesleki stres 
kaynaklarıdır (23,24). Yapılan bir çalışmada psikiyatri 
hemşireleri için iş yükü ve çalışma ilişkileri önemli stres 
faktörleri olarak bulunmuştur. Aynı çalışmada belirlenen 
diğer başlıca stres faktörleri kişilerarası ilişkiler, yöne-
timsel rol ve ev/iş dengesi olarak görülmektedir. Ayrıca, 
klinik denetimin mesleki stresi azaltmada etkili olduğu 
görülmüştür (25). Kırsal bir bölgede çalışan psikiyatri 
hemşireleri ile yapılan bir çalışma, psikiyatri hemşireleri-
nin yüksek tükenmişlik düzeyine maruz kaldığını ve en 
önemli stres etkeninin “iş yükü” olduğunu bildirmekte-
dir. Psikiyatri hemşirelerini etkileyen diğer stres 

satisfaction of nurses and may lead to similar negative 
results. In the light of this information, the aim of this 
review article is to examine the factors affecting occu-
pational stress and job satisfaction in psychiatric 
nurses by providing general information about the occu-
pational stress and job satisfaction that nurses working 
in psychiatry clinics are exposed to.
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Alanla İlgili Bilinenler
• Hemşirelik disiplininin özel bir alanı olan psikiyatri 
hemşireliği alanında çalışan hemşirelerde mesleki 
strese yol açan ve iş doyumunu olumsuz etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
• Psikiyatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan ve iş 
doyumunu olumsuz etkileyen faktörleri inceleyerek 
genel bilgi sunmak.

• Psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerde mesleki 
stres ve iş doyumunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörlerin ele alındığı-
na dikkat çekmek.

GİRİŞ
Günümüz dünyasının hemen hemen her alanında etkisi-
ni gösteren en büyük problemlerden biri strestir. Türk Dil 
Kurumu’na (TDK) göre stres, canlı organizmada savun-
ma uyandırıcı etkilere (stres faktörü) karşı oluşan 
savunma mekanizması ya da organizmada dayanıklılığı 
azaltan fiziksel ya da mental gerilimdir (1). Stresin 
güncel bilimsel tanımının, 1956 yılında Hans Selye 
tarafından yapıldığı belirtilmektedir. Selye stresi, uyaran 
ve cevap arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak tanım-
lamıştır (2). Sinat ve Kutlu’nun (3) belirttiğine göre, 
bireyde strese neden olan ve stres tepkisi ortaya çıkaran 
durumlar temelde üç gruba ayrılır. Bunlardan birincisi, 
fiziksel çevre nedeniyle ortaya çıkan radyasyon, hava 
kirliliği, kalabalık, gürültü gibi stresörlerdir. İkincisi, 
psikososyal stresörler olarak adlandırılan günlük 
yaşamın getirdiği gerilimler ile gelişimsel ya da yaşam 
krizleridir. Üçüncüsü ise, iş ve çalışma yaşamına bağlı 
olarak ortaya çıkan aşırı yüklenme, ağır iş, zaman 
baskısı altında çalışma ve gece çalışma gibi faktörlerdir.
Mesleki stres, çalışanın çalıştığı yerde kendi kapasite ve 
kaynaklarını aşan bir durum ile karşılaşmasıdır. Mesleki 
stres ayrıca, bireylerin çalıştıkları kurumda algıladıkları, 
değerlendirdikleri ve yaşadıkları olumsuzluklara karşı 
cevap arama sürecini ifade etmektedir (4). Mesleki 
stres neredeyse tüm meslek gruplarını olumsuz etkile- 
yen bir durumdur. Özellikle sağlık çalışanları, doğrudan 
insan ile ilgilendiklerinden dolayı hatanın en az olması 
gereken bir mesleğe sahiptirler. Bu faktörlerin yanında 

zorlu çalışma koşullarının olması, özlük hakları ile ilgili 
sorunlar ve mesleklerini yerine getirirken sürekli 
karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik riskler mesleki stre- 
sin daha fazla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu 
durum sağlık çalışanlarının güvenli ve huzurlu çalışma-
larını olumsuz etkilemekte ve maruz kaldıkları bu strese 
bağlı olarak davranışsal, bedensel ve psikolojik tepkiler 
göstermektedirler (3). 

Sağlık alanındaki en önemli disiplinlerden biri olan 
hemşirelikteki iş stresi, dünya çapında mesleği olumsuz 
etkileyen bir problem olarak kabul edilmektedir (5). 
Hemşirelik disiplininin özelleşmiş alanlarından biri 
psikiyatri hemşireliğidir (3). Psikiyatri hemşireliği sanat 
olarak kendiliğin amaçlı kullanımı, bilim olarak kuram-
ların, araştırma sonuçlarının ve hemşirelik mesleğinin 
birçok rollerinin kullanımı ile hizmet sunan bir disiplindir 
(6). Psikiyatri hemşireleri, kilitli kliniklerde olağandışı bir 
çalışma ortamına sahip oldukları için hemşirelik 
mesleğiyle ilgili stresörlerin yanı sıra psikiyatrik 
hastalıklardan kaynaklı stresörlere de maruz kalmak-
tadır. Psikiyatrik hastalıkların kronik seyirli olması, hasta 
ve yakınları ile kurdukları iletişimin ve ilişkilerin güçlük 
arz etmesi, saldırgan hastaların bulunması, kapalı 
ortamlarda çalışmaları, ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler hemşirelerin yoğun strese 
maruz kalmalarına neden olmaktadır (1,5,7,8). Bu 
nedenle, psikiyatri hemşireliği dünyanın en stresli 
mesleklerinden biri olarak kabul edilmekte ve psikiyatri 
hemşirelerinin en temel sorunlarından birinin iş stresi 
olduğu belirtilmektedir (5,9,10). Psikiyatri hemşireliği, 
hemşirelerin fiziksel ve psikolojik mesleki stres riskinin 
yanı sıra özel iş talepleri ile karşı karşıya kaldıkları için 
hemşireler açısından zorlu bir görev sayılmaktadır. 
Psikiyatri hemşirelerinin sorumlulukları, öncelikle insan-
ların sağlığı, acısı, yası ve ölümü ile ilgilendikleri için 
ağırdır. Kendi sağlıklarını etkileyebilecek fiziksel ve 
zihinsel olarak çok yorucu görevlerde saatlerce çalış-
maktadırlar. Bu nedenle, genel olarak başkalarına 
yardım etmek amacıyla kendileri açısından birçok 
şeyden vazgeçtikleri belirtilmektedir (5).

Psikiyatri hemşireleri bakım hizmeti sunarken kurumun, 
toplumun, meslektaşlarının, hasta ve hasta yakınlarının 
sahip olduğu özellikler nedeniyle birçok zorluk ve 
risklerle karşılaşmakta ve bu durum psikiyatri hemşire-
lerinde mesleki strese neden olmaktadır. Psikiyatri 
hemşireleri, kapalı kliniklerde sürekli gözlem ve 
karmaşık tedavi modellerine ihtiyacı olan hastalara 
bakım hizmeti sunmaktadır. Bu nedenle, psikiyatri 
hemşireleri birçok güçlükle karşılaşmakta ve mesleki 
strese maruz kalmaktadır. Özellikle kliniğin kapalı 
olmasının getirdiği baskı altında çalışmak, saldırgan 
hasta ve aileleri ile karşı karşıya gelmek hemşirelerin 
güvenliğini olumsuz etkilemektedir (3). Toplum ruh 
sağlığı hemşireleri arasında yapılan bir çalışmada 
hemşirelerin yarısının duygusal olarak tükendiğini ve 
hizmet alanlara elinden geldiğince kaliteli bakım 

ortamı” ile ilgili faktörler daha çok ön plana çıkmaktadır. 
Bu durum başta güvenlik olmak üzere psikiyatri 
hemşirelerinin çalışma ortamları ile ilgili iyileştirmelerin 
yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapılacak 
iyileştirmeler ve müdahaleler mesleğe girecek kişiler 
açısından da önem taşımaktadır. Psikiyatri kliniklerinde-
ki iyileştirmelerde hemşirelerin iş ve aile ihtiyaçlarının 
dengelenmesi desteklenmelidir. Ayrıca, hemşireliğin alt 
dalları dikkate alınarak psikiyatri hemşireliği alanında 
uzmanlaşmış hemşirelerin desteklenmesi, psikiyatri 
kliniklerinde istihdam edilmesi çalışma ortamı ile ilgili 
iyileştirmelerde önemli katkıları olacağı düşünülmekte-
dir. Ülkemizdeki uzman hemşirelerin durumu dikkate 
alındığında aralarında psikiyatri hemşirelerinin de 
olduğu birçok hemşirenin kendi uzmanlık alanında 
istihdam edilmediği bir gerçektir. Psikiyatri hemşireleri-
nin kendi uzmanlık alanında istihdam edilmesi onların iş 
doyumuna katkı sağlamakla birlikte iş doyumunu olum-
suz etkileyen “çalışma ortamı” ile ilgili faktörlerin 
iyileştirilmesinde de kilit rol oynayacağı düşünülmektedir.
  
SONUÇ
Bu makalede psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve 
iş doyumunu etkileyen faktörler ve konu ile ilgili çalışma 
sonuçları sunulmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumu düze- 
yini etkileyen birçok faktör ele alınmıştır. Bu faktörlerden 
en çok dikkat çeken hemşire eksikliği, iş yükünün fazla 
olması, ücret, hasta profili, yöneticilerin tutumu, fiziksel 
koşullar, beceri eksikliği, ekip üyeleri arasında iletişim 
eksikliği, ekip üyelerinden yeterince destek alamama, 
özellikle doktor ve hemşire arasındaki çatışmalar ve 
sosyal destek eksikliğidir. Hem mesleki stres hem de iş 
doyumu açısından psikiyatri hemşirelerini etkileyen 
faktörlerin bu konunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörler olduğu 
görünmektedir. Özellikle mesleki stres açısından “iş 
yükü”, iş doyumu açısından ise “çalışma ortamı” ön 
plana çıkmaktadır.

Psikiyatri hemşirelerini ve hasta bakımını önemli boyut-
ta etkileyen mesleki stres ve iş doyumu konusunda 
hemşire yöneticilere büyük görevler düşmektedir. 
Mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörlerin 
kurumsal olarak ele alınması, bu faktörlerle baş etme ile 
ilgili hemşirelere eğitim programlarının düzenlenmesi 
ve kaliteli çalışma ortamı sağlamak için iyileştirici ve 
geliştirici önlemlerin alınması gerekmektedir. Psikiyatri 
hemşireliğini, toplumda mesleğe girecek kişilere daha 
cazip hale getirmek için var olan güçlüklere çözüm 
üretilmeli, iletişimde açıklık sağlanmalı, çalışmakta 
olanlar korunmalı, saygı gösterilmeli ve işyeri koşulları 
iyileştirilmelidir. Bu düzenlemelerin doyum verici bir 
şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşireliğine 
kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması daha 
kolay olacağı düşünülmektedir. 
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ÖZET
Psikiyatri hemşireliği, hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanıdır. Ruhsal sorunların 
kronik seyirli ve uzun süreli olması, hemşirelerin hasta ve yakınları ile devamlı 
etkileşim içinde olması, hastalarla kurulan ilişkilerin güçlüğü, hastaların saldırganlık 
riski taşıması ve psikiyatri kliniklerinin ağırlıklı olarak kapalı kapı sistemi ile hizmet 
vermesi gibi birçok etken, psikiyatri hemşirelerinin yoğun mesleki stres yaşamasına 
neden olmaktadır. Bu durum, hemşirelerde ciddi fiziksel ve psikososyal sıkıntılara, 
etkisi azalmış hizmet sunumuna ve tükenmişliğe, işten ayrılmaya ve yaşam kalitesi-
nin düşmesine neden olabilmektedir. Psikiyatri hemşirelerinin yaşadığı mesleki 
stres, çalışma yaşamındaki iş doyumunu da önemli ölçüde etkilemektedir. İş doyumu 
hemşirelerin başarılı ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerindendir. Hemşire-
lerin iş doyumları kişilik özellikleri, yoğun çalışma şekli, kurum politikaları, meslek-
taşların ve ekip üyelerinin tutumları gibi birçok değişkenden etkilenmektedir. Psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan faktörlerin çoğu, hemşirelerin iş doyu-
munu da etkilemekte ve benzer olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu bilgiler 
ışığında, bu derleme makalesinin amacı psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
maruz kaldığı mesleki stres ve yanı sıra iş doyumu hakkında genel bilgi sunarak, 
psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele- 
mektir. 

Anahtar Kelimeler
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ABSTRACT
Psychiatric nursing is a specialized field of nursing. Many factors such as the chron-
ic and long duration of mental problems, the constant interaction of nurses with 
patients and their relatives, the difficulty of relationships with patients, the risk of 
aggression by patients, and the fact that psychiatry clinics serve predominantly with 
closed-door systems cause psychiatric nurses to experience intense occupational 
stress. This situation can cause serious physical and psychosocial problems in 
nurses, reduced service delivery and burnout, leaving the job and decrease in the 
quality of life. Occupational stress experienced by psychiatric nurses also signifi-
cantly affects job satisfaction in working life. Job satisfaction is one of the most 
important requirements for nurses to be successful and productive. Job satisfaction 
of nurses is affected by many variables such as personality traits, intense working 
hours, institutional policies, and attitudes of colleagues and team members. Most of 
the factors that cause occupational stress in psychiatric nurses also affect the job 

psikiyatri hemşirelerinin iş doyum seviyelerini etkileyen 
ve iş yeri ile ilgili olan en önemli faktörler arasında iş yeri 
seçimi, iş rutini, görev dışı personel tahsisi, takım 
çalışması ve çalışma ortamı yer almaktadır (32). Ayrıca, 
kişisel sağlık, aylık gelir, sağlık sigortası kapsamı, hasta-
lardan algılanan saygı, sosyal tanınma, hemşire-hekim 
işbirliği ve güven yüksek iş doyumu ile önemli ölçüde 
ilişkili olduğu belirtilmektedir (33). 

Hemşirelik ile ilgili yapılan iş doyumu çalışmalarında, iş 
doyumunu etkileyen çeşitli faktörlerden bahsedilmekte-
dir. Konstantinos ve Christina’nın (8) belirttiğine göre, 
çalışmalarda aynı değişkenler test edildiği halde her 
birinde farklı sonuçlar ortaya çıktığı için bu konuda fikir 
birliği tam olarak sağlanamamıştır. Psikiyatri hemşire-
leri ile ilgili olarak, genel hemşirelik alanlarına nispeten 
az sayıda çalışma, iş doyumunun etkilerini incelemiştir. 
Çalışmaların çoğu, iş doyumu üzerinde etkisi olan belirli 
faktörleri tanımlamaktan ziyade, stres ile iş doyumu 
arasındaki negatif ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Psiki-
yatri kliniklerinde rol çatışması, hemşire-doktor arasın-
daki işbirliği, stres, psikiyatrik yardım, kapalı klinik ortam 
gibi faktörlerin iş doyumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Farrell ve Dares’in (34) Avustralya'da genel bir hasta- 
neye bağlı bir psikiyatri biriminde çalışan psikiyatri 
hemşirelerinin iş doyum düzeyini değerlendirmek 
amacıyla yaptığı çalışmada özerklik eksikliğinin, 
hemşire ve yöneticiler arası iletişim yetersizliği, tanınma 
eksikliği gibi faktörlerin iş doyumu ile ilgili olduğunu 
belirtmişlerdir.

Avustralya’da yapılan bir çalışmada adli alanlarda 
çalışan psikiyatri hemşirelerinin diğer alanlarda çalışan 
hemşirelere göre daha az tükenmişlik ve daha yüksek iş 
doyumu sergiledikleri bulunmuştur. Bu bulgular adli 
psikiyatri hemşirelerinin sahip olduğu tehlikeli koşullar 
ışığında ele alındığında şaşırtıcı bulunmuştur (35). 
Matos ve arkadaşları (36) tarafından psikiyatri hemşire-
lerinde psikolojik sağlamlık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir araştırmada 
hemşirelerde yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık ve 
yüksek düzeyde iş doyumu bulunmuştur. Mesleki statü 
ile ilgili doyumun yüksek, hekim-hemşire etkileşimi ile 
ilgili doyumun düşük bulunduğu çalışmaya katılan 
hemşirelerin büyük çoğunluğu iş doyumunu etkileyen 
en önemli faktörün ücret olduğunu belirtmiştir. Başka 
bir çalışmada ise, psikiyatri hemşirelerinin yeteneklerini 
kullanması ve başarı düzeylerinin yüksek olması ile iş 
doyumu arasında orta düzeyde ilişki bulunduğunu 
göstermektedir. Çalışmaya katılan hemşirelerin genel iş 
doyumunun tatmin edici olduğu ve katılımcıların, 
yetenek kullanımı (%86) ve başarı (%83) ile en büyük 
doyumu aldıklarını belirtmiştir. Hemşirelerin %67'si iş 
arkadaşlarından, %52'si ise verilen ücretten memnun 
kaldığını belirtmiştir. Hemşirelere göre ücret bir problem 
olmasına rağmen, güvenlik, yönetim çatışması, iş ve aile 
ihtiyaçlarının giderilmesi gibi diğer faktörler ele alındığı 

takdirde, psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunun 
artmasına yardımcı olacağı belirtilmektedir (17). 

Psikiyatri hemşiresi yöneticilerinin, çalışanlarının mem-
nuniyetini izlemeleri ve kariyerlerinin her aşamasında 
hemşireleri korumak için gerekli tedbirleri alması gerek-
mektedir. Psikiyatri hemşireliğini toplumda mesleğe 
girecek kişilere daha cazip hale getirmek için var olan 
güçlüklere çözüm üretmeli, çalışmakta olanları koru- 
malı ve mesleki ve işyeri koşulları iyileştirilmelidir. Yöne-
tim tarafından çalışanlara saygı gösterilmesi, iletişimde 
açıklığın teşvik edilmesi ve uygulanması, var olan şika- 
yetlere yanıt verilmesi ve adaletin sağlanması gibi 
girişimlerin psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunu 
artırmak için dikkate alınması gereken faktörlerdir.  
Ayrıca güvenlik, iş ve aile ihtiyaçlarını dengeleme gibi 
faktörler de ele alınmalıdır. Bu tür faktörlerin tatmin 
edici bir şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşire-
liğine kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması 
daha kolay bir duruma gelmesi mümkün olabilmektedir 
(17). Ayrıca, hem işyerinde hem de yaşamlarında daha 
fazla iş kontrolü ve sosyal destek sahibi olduklarını 
düşünen hemşirelerin daha sağlıklı ve iş doyumunun 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Çok disiplinli bir 
ekipte çalışmak ve işyerinde iş kontrolünü en üst düzeye 
çıkarmak için ekip odaklı yaklaşımlar psikiyatri hemşire-
lerinin iyilik haline katkıda bulunmaktadır. Bu tür multidi-
sipliner yaklaşımların hemşirelerin mesleki rollerini 
geliştirmede ve hemşirelerin çalışma hayatlarını 
iyileştirmede de önemli rol oynamaktadır (38). Bu çalış-
ma sonuçları dikkate alındığında iş doyumu açısından 
çalışma ortamının psikiyatri hemşireleri için ne kadar 
önemli bir faktör olduğu görünmektedir. Ward ve 
Cowman’ın (32) çalışmasında da çalışma ortamının 
önemi vurgulanmaktadır. Tayvan’da yakında zamanda 
yapılmış bir çalışmanın sonuçları bu bilgiyi destekle- 
mektedir. Bu çalışmada hemşirelerin büyük çoğun-
luğunun (%73) mesleğinden doyum aldığı bulunmuştur. 
Çalışmada kaliteli çalışma ortamı ile iş doyumu arasın-
da pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır (38). Konu ile 
ilgili yapılan başka bir araştırmada da uygun çalışma 
ortamının oluşturulmasının ve kişilerarası ilişkilerin 
kurulması ve sürdürülmesinin mesleki stresi azalttığını, 
iş doyum düzeylerini artırdığını ve böylece psikiyatri 
hemşireleri arasında işte kalma oranını iyileştirdiğini 
ortaya koymuştur (39). İş doyumu yüksek olduğu halde 
çalışma ortamındaki ilişkiler ve çevresel faktörlerden 
dolayı işi bırakma niyetinde olan psikiyatri hemşireleri-
nin bulunması da çalışma ortamının önemini ortaya 
koymaktadır (40).

İş doyumu ile ilgili olan bu bölümde iş doyumunu 
etkileyen ve iş doyumuna katkıda bulunan faktörler ele 
alınmıştır. Ön plana çıkan en önemli faktörlerin kurum-
sal/çevresel faktörleri olduğu görülmektedir. Aylık gelir, 
ücret gibi faktörler psikiyatri hemşirelerinin iş doyumu 
açısından önemli faktörler olmakla birlikte “çalışma 

faktörleri ise, ölüm vakaları, hekimlerle çatışma, 
hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını gidermede 
kendini yetersiz hissetme (hazır olamama), destek 
eksikliği, diğer hemşirelerle çatışma ve tedavi ile ilgili 
belirsizlik olarak belirlenmiştir. Özellikle iş yükünün 
ağırlaşması, hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını 
gidermede kendini yetersiz hissetmeye yol açmaktadır. 
Hekimlerle çatışmanın, sağlık kurumlarında tıbbi haki- 
miyetin hala bir norm olduğu gerçeği göz önüne 
alındığında, işyerinde doğal olarak önemli bir stres 
faktörü olduğu sonucuna varılmıştır (26). Bu çalışma 
sonuçlarına bakıldığında psikiyatri hemşireleri için 
mesleki stres faktörü olarak özellikle “iş yükü” çarpıcı 
bir şekilde dikkati çekmektedir.

Ürdün’de yapılan bir çalışma hastalarla ilgili zorlukların, 
kaynak eksikliği ve iş yükünün psikiyatri hemşirelerinde 
yüksek düzeyde mesleki strese yol açtığını göstermiştir. 
Mesleki stres yaşam kalitesi ve sosyal destek puanları 
ile anlamlı ve negatif olarak ilişkilidir. Fiziksel ve sözlü 
olarak saldırıya maruz kalma ve mevcut işini bırakma 
niyetine sahip olma ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. 
Ürdün psikiyatri hemşireleri arasındaki mesleki stresin 
en önemli faktörleri olarak sosyal destek eksikliği, sözlü 
saldırı, koğuş tipi klinikler ve işten ayrılma isteği saptan-
mıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, ruh sağlığı hemşire-
leri arasında mesleki stres riskini en aza indirmeyi ve 
sosyal desteği ve yaşam kalitesini iyileştirmeyi 
amaçlayan kapsamlı müdahalelere ihtiyaç olduğu 
vurgulanmıştır. Yine aynı çalışmada, ruh sağlığı 
hemşireleri arasında en yaygın beş mesleki stres 
faktörü, zor hastalarla ilgilenmek, tehlikeli ortamlarda 
yeterli korunmanın bulunmaması, eğitim programları ve 
atölyeler için mali kaynakların eksikliği, eksik ekipman 
ve atölye yetersizliği, yetersiz fiziksel çalışma koşulu 
olarak belirlenmiştir. En az görülen mesleki stres 
faktörleri ise,  kişisel ve profesyonel rolleri birbirinden 
ayıramama, yeteneklerini fark edememe, aile ile yeterli 
zaman geçirememe, hastanın duygusal ihtiyaçları ile 
ilgilenmek için yeterli beceriye sahip olamama hissi, 
arkadaşlık ve sosyal ilişki için yeterli zaman ayıramama 
olarak belirtilmiştir (27). Tayvan'da yapılan bir çalışma-
da da, psikiyatri hemşirelerinde algılanan mesleki stre- 
sin yetersiz işyeri desteği ve tehdit saldırısı ile ilişkili 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca, düşük genel sağlık durumu, 
iş kontrolü yetersizliği ve yüksek psikolojik talep algıla-
nan mesleki stres ile ilişkilidir (28). Bu sonuçlara dikkat 
edildiğinde çalışma koşulları ve kendini sürekli tehdit 
altında hissetme, yetersiz eğitim programları ve yetersiz 
kurumsal ya da sosyal desteğin psikiyatri hemşireleri 
açısından önemli stres faktörü olduğu ortaya çıkmak-
tadır. Bu nedenle, hemşireler strese neden olan ev 
stresi, işteki çatışmalar, yetersiz personel alımı, kötü 
ekip çalışması, yetersiz eğitim ve kötü denetim gibi 
stres faktörleri ile başa çıkmak için eğitilmelidir. Çünkü 
stres hemşirelerde duygusal tükenmeye neden olmakta 
ve bu durum hemşirelerin bakımı altındaki hastalara 

karşı olumsuz duygulara yol açmaktadır (29).
Dawood ve arkadaşlarının (10) Suudi Arabistan’da 
yaptıkları çalışma sonuçlarına göre, psikiyatri hemşire-
lerinin çoğunun, psikiyatri hemşiresinin yeteneği, hasta 
tutumları, hemşirelikle ilgili tutumları, hasta ve hasta 
aileleri ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olmalarına 
rağmen, orta düzeyde mesleki stres yaşadıkları sonucu-
na varılmıştır. Ayrıca, psikiyatri hemşiresi olarak çalışma 
deneyimi ve iletişim becerileri arasında; eğitim düzeyi ve 
psikiyatri hemşireliği beceri- leri arasında mesleki stres 
ölçeğinin iletişim alt boyutuna göre pozitif olarak 
anlamlı ilişki bulunmuştur. Aynı çalışmada, kadın ve 
erkek katılımcıların Psikiyatri Hemşiresi Mesleki Stres 
Ölçeği’nden aldıkları toplam ortalama puanları ve 
iletişim alt ölçeği puan ortalamalarına göre anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bu sonuca göre erkek 
hemşirelerin mesleki stres düzeyi kadın hemşirelerden 
daha yüksektir. Zaki’nin (5) çalışmasında, mesleki stres 
ile psikiyatri hemşirelerinin yaşı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ancak, 
mesleki stres ile psikiyatri hemşirelerinin mesleği ve 
eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır. 

Bu inceleme, psikiyatri hemşirelerinin mesleki stres 
faktörleri ve sonuçları ile ilgili genel bir çerçeve oluştur-
muştur. Bu çerçevede sosyal ve kurumsal destek 
eksikliği, ekip üyeleri arasındaki çatışmalar, iş yükü, 
çalışma koşulları gibi faktörler psikiyatri hemşirelerini 
olumsuz etkileyen ve mesleki strese yol açan en önemli 
stres faktörleri olarak yer almaktadır. Bu faktörler 
dikkate alındığında, bu konunun literatürde ele alındığı 
ilk yıllarda ve son güncel kaynaklarda benzer problem-
lerin vurgulanıyor olması dikkat çekicidir. Bu faktörleri 
ortadan kaldırmak ya da mümkün olduğunca en aza 
indirmek için sosyal ve kurumsal önlemlerin hayata 
geçirilmesi, hemşirelerin mesleki strese yol açan 
faktörlerle baş edebilmeleri ve mesleki-özel yaşam 
arasındaki dengeyi sağlayabilmeleri için gerekli eğitim-
lerin verilmesi gerekmektedir. Özellikle psikiyatri 
kliniklerinde yeterli sayıda hemşirenin istihdam edilmesi 
iş yükünün azaltılması açısından önem arz etmektedir.

İş Doyumunu Etkileyen Faktörler
İş doyumu düzeyi, kişinin işini sevme ya da sevmeme 
derecesidir. Birçok faktör kişilerin iş doyumunu etkileye-
bilmektedir (30). İş doyumunu etkileyen faktörler genel 
olarak iki grupta toplanabilmektedir. Bunlar;  bireysel ve 
kurumsal/çevresel faktörlerdir. Bireysel faktörler; 
çalışanın yaşı, cinsiyeti, öğrenim düzeyi, medeni 
durumu, statüsü, hizmet süresi, sosyal ve kültürel çevre 
ve bireysel özellikleridir.  Kurumsal/çevresel açıdan ise; 
işin niteliği, yönetim ve denetimi, ücret politikası, 
gelişme ve yükselme imkanları, fiziksel çalışma koşul-
ları, ekip üyeleri, kurumsal ortam, yönetim şekli, iş 
yerindeki iletişim problemleri ve işyerinin sosyal ortamı 
gibi faktörlerdir  (16,18,31). Yapılan bir çalışmaya göre, 

vermeye çalıştıklarını ancak vermek istedikleri bakımı 
tam olarak sağlayamadıklarını belirtmişlerdir (11). 
Mesleki stres ayrıca, psikiyatri hemşirelerinde ruh 
sağlığı bozukluklarına neden olmakta ve sağlık bakım 
hizmetini olumsuz etkilemektedir. Hemşireler, doktorlar 
ve diğer sağlık profesyonelleri arasındaki zayıf ve kopuk 
çalışma ilişkileri, ruh sağlığını bozan önemli stresör- 
lerdir. Bunların yanı sıra, hasta ve ailelerinin zorlayıcı 
iletişim ve etkileşim biçimi, acil durumlar, fazla iş yükü 
ve yetkililerin olumsuz geri bildirimleri ve yetersiz 
desteği de önemli stresörler arasında sayılabilmektedir 
(5,7,9).

Mesleki stres, depresyon duyguları, çaresizlik ve umut-
suzluk gibi belirtiler dahil olmak üzere duygusal tüken-
meye yol açan en önemli sağlık problemlerinden biridir. 
Ayrıca, ruh sağlığı hemşirelerinde mesleki stres koroner 
kalp hastalıkları, hipertansiyon, madde bağımlılığı, 
ruhsal ve fiziksel iyilik halini azaltma, intihara yönelme 
gibi problemlere yol açmaktadır (7,12). Pompili ve 
arkadaşlarının (13) yaptığı çalışmada psikiyatri 
hemşirelerindeki mesleki stres ve tükenmişliğin umut-
suzluk ve intihar göstergesi olabileceği ifade edilmiştir. 
Özellikle ümitsizliğin, intihar için çok önemli bir risk 
faktörü olduğu düşünülmektedir. 

Çalışanların iş dışındaki stresi ile iş hayatında yaşadığı 
stres düzeyi onun çalışma ortamındaki iş doyumu ile 
yakın bir ilişki içinde olup, birbirini etkilemektedir (14). İş 
doyumu bireylerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmele- 
rinin en önemli etkenlerinden biri olmakla birlikte, çok 
boyutlu bir kavramdır. İş doyumu, çalışanların fiziksel, 
ruhsal ve sosyal gereksinimlerinin beklentileri doğrul-
tusunda karşılanma düzeyini ifade etmekte ve onların 
başarılı olabilmelerinin en önemli şartlarından biri 
olarak kabul edilmektedir (15,16). İş doyumu, bireyin 
yaptığı iş ile ilgili genel tutumu ve iş hakkında sahip 
olduğu duyguları olarak tanımlanmakla birlikte, bu 
tanım kişiden kişiye ve aynı kişide zamandan zamana 
değişebilmektedir. Genel olarak çalışanın çalıştığı 
kurumdan ve işinden maddi ve manevi olarak aldıkları 
ile alması gerektiğine inandıkları arasındaki uyum ya da 
fark şeklinde tanımlanabilir (17,18). Hemşirelerin iş 
doyumları sahip oldukları bireysel özellikleri, çalışma 
koşulları, kurum politikaları, meslektaşlarının ve ekip 
üyelerinin tutumları gibi faktörlerden etkilenmektedir 
(16). Bu nedenle, hemşirelerin mesleki doyum sağlama-
ları, üretken, mutlu ve verimli olmaları, verilen hizmetin 
kalitesini artırma açısından önemlidir (19).

Mesleki stres gibi iş doyumu da her meslekte önem 
taşımaktadır. Ancak hemşirelikte ağır çalışma koşulları, 
düzensiz çalışma, yetersiz ücret, yetersiz mesleki 
saygınlık gibi faktörler iş doyumunu düşürebilmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda iş veriminin düşmesine yol 
açabilmektedir (15). Doyumsuzluk diğer taraftan 
çalışanı ruhsal olarak etkileyerek kaygıya neden olmak-
ta, bu kaygının sürekli ve yoğun olması durumunda ruh 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve bıkkınlık, 
işi bırakma ve saldırganlık gibi istenmeyen davranışlara 
yol açabilmektedir (14).

İş doyumu hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanı 
olan psikiyatri hemşireliğinde özellikle üzerinde durul-
ması gereken bir parametredir. Psikiyatri hastanelerinin 
ve kliniklerinin çalışma açısından zor alanlar olmasın-
dan dolayı, psikiyatri hemşirelerinde tükenmişlik 
yaygındır. Psikiyatri hastanelerinde çalışan hemşirele- 
rin, diğer çalışanlarla karşılaştırıldığında en düşük iş 
doyumu düzeyine sahip oldukları bildirilmektedir (17). 
Bu nedenle hemşireler arasındaki mesleki stres ve iş 
doyumu, devam eden hemşire açığı ve yüksek iş hacmi 
nedeniyle dünya çapındaki araştırmacılar için büyük 
endişe kaynağı olmuştur (20). Bu bilgiler doğrultusunda, 
bu derleme makalesinin amacı, psikiyatri kliniklerinde 
çalışan hemşirelerin mesleki stres ve iş doyumu hakkın-
da genel bir bakış sunmak ve psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele-
mektir.

Mesleki Stresi Etkileyen Faktörler
Mesleki stres, “mesleğin gerekliliklerinin çalışanın 
yetenekleri, kaynakları ve ihtiyaçları ile uyuşmadığında 
ortaya çıkan zararlı, fiziksel ve duygusal bir durum” 
olarak tanımlanmaktadır (21,22). 
Farklı psikiyatri hemşireliği alanlarında bulunan 
stresörlerin çeşitliliğini ve psikiyatri hemşirelerinde 
stres oluşturucu faktörleri bir ortamdan diğerine genel-
lemek zordur. Bununla birlikte, psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki strese neden olan stres faktörleri aşağıdaki gibi 
gruplanabilir (8):
• Hemşire-hemşire arasında, hemşire ve doktor arasın-
da ya da hemşire ile diğer ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler
• Yöneticilerin klinik liderlik yeteneği
• Psikiyatri hastalarının bakımıyla ilgili zorlanmalar
 (özellikle şiddet olayları)
• Değişim, idari talepler, örgütsel yapı, iş yerlerinin 
kültürel ortamı gibi örgütsel konular.

Literatüre göre iş yükü, intihar düşünceleri olan hastalar, 
psikiyatrik hastalıklara bağlı olarak ortaya çıkan ve 
öngörülemeyen hasta davranışları, hekim ve hastalarla 
olan iletişim problemleri ve yetersiz eğitim psikiyatri 
hemşireleri arasında belirlenen önemli mesleki stres 
kaynaklarıdır (23,24). Yapılan bir çalışmada psikiyatri 
hemşireleri için iş yükü ve çalışma ilişkileri önemli stres 
faktörleri olarak bulunmuştur. Aynı çalışmada belirlenen 
diğer başlıca stres faktörleri kişilerarası ilişkiler, yöne-
timsel rol ve ev/iş dengesi olarak görülmektedir. Ayrıca, 
klinik denetimin mesleki stresi azaltmada etkili olduğu 
görülmüştür (25). Kırsal bir bölgede çalışan psikiyatri 
hemşireleri ile yapılan bir çalışma, psikiyatri hemşireleri-
nin yüksek tükenmişlik düzeyine maruz kaldığını ve en 
önemli stres etkeninin “iş yükü” olduğunu bildirmekte-
dir. Psikiyatri hemşirelerini etkileyen diğer stres 
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satisfaction of nurses and may lead to similar negative 
results. In the light of this information, the aim of this 
review article is to examine the factors affecting occu-
pational stress and job satisfaction in psychiatric 
nurses by providing general information about the occu-
pational stress and job satisfaction that nurses working 
in psychiatry clinics are exposed to.

Keywords
Job satisfaction, occupational stress, psychiatric 
nursing, psychiatric nurse
 
Alanla İlgili Bilinenler
• Hemşirelik disiplininin özel bir alanı olan psikiyatri 
hemşireliği alanında çalışan hemşirelerde mesleki 
strese yol açan ve iş doyumunu olumsuz etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
• Psikiyatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan ve iş 
doyumunu olumsuz etkileyen faktörleri inceleyerek 
genel bilgi sunmak.

• Psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerde mesleki 
stres ve iş doyumunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörlerin ele alındığı-
na dikkat çekmek.

GİRİŞ
Günümüz dünyasının hemen hemen her alanında etkisi-
ni gösteren en büyük problemlerden biri strestir. Türk Dil 
Kurumu’na (TDK) göre stres, canlı organizmada savun-
ma uyandırıcı etkilere (stres faktörü) karşı oluşan 
savunma mekanizması ya da organizmada dayanıklılığı 
azaltan fiziksel ya da mental gerilimdir (1). Stresin 
güncel bilimsel tanımının, 1956 yılında Hans Selye 
tarafından yapıldığı belirtilmektedir. Selye stresi, uyaran 
ve cevap arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak tanım-
lamıştır (2). Sinat ve Kutlu’nun (3) belirttiğine göre, 
bireyde strese neden olan ve stres tepkisi ortaya çıkaran 
durumlar temelde üç gruba ayrılır. Bunlardan birincisi, 
fiziksel çevre nedeniyle ortaya çıkan radyasyon, hava 
kirliliği, kalabalık, gürültü gibi stresörlerdir. İkincisi, 
psikososyal stresörler olarak adlandırılan günlük 
yaşamın getirdiği gerilimler ile gelişimsel ya da yaşam 
krizleridir. Üçüncüsü ise, iş ve çalışma yaşamına bağlı 
olarak ortaya çıkan aşırı yüklenme, ağır iş, zaman 
baskısı altında çalışma ve gece çalışma gibi faktörlerdir.
Mesleki stres, çalışanın çalıştığı yerde kendi kapasite ve 
kaynaklarını aşan bir durum ile karşılaşmasıdır. Mesleki 
stres ayrıca, bireylerin çalıştıkları kurumda algıladıkları, 
değerlendirdikleri ve yaşadıkları olumsuzluklara karşı 
cevap arama sürecini ifade etmektedir (4). Mesleki 
stres neredeyse tüm meslek gruplarını olumsuz etkile- 
yen bir durumdur. Özellikle sağlık çalışanları, doğrudan 
insan ile ilgilendiklerinden dolayı hatanın en az olması 
gereken bir mesleğe sahiptirler. Bu faktörlerin yanında 

zorlu çalışma koşullarının olması, özlük hakları ile ilgili 
sorunlar ve mesleklerini yerine getirirken sürekli 
karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik riskler mesleki stre- 
sin daha fazla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu 
durum sağlık çalışanlarının güvenli ve huzurlu çalışma-
larını olumsuz etkilemekte ve maruz kaldıkları bu strese 
bağlı olarak davranışsal, bedensel ve psikolojik tepkiler 
göstermektedirler (3). 

Sağlık alanındaki en önemli disiplinlerden biri olan 
hemşirelikteki iş stresi, dünya çapında mesleği olumsuz 
etkileyen bir problem olarak kabul edilmektedir (5). 
Hemşirelik disiplininin özelleşmiş alanlarından biri 
psikiyatri hemşireliğidir (3). Psikiyatri hemşireliği sanat 
olarak kendiliğin amaçlı kullanımı, bilim olarak kuram-
ların, araştırma sonuçlarının ve hemşirelik mesleğinin 
birçok rollerinin kullanımı ile hizmet sunan bir disiplindir 
(6). Psikiyatri hemşireleri, kilitli kliniklerde olağandışı bir 
çalışma ortamına sahip oldukları için hemşirelik 
mesleğiyle ilgili stresörlerin yanı sıra psikiyatrik 
hastalıklardan kaynaklı stresörlere de maruz kalmak-
tadır. Psikiyatrik hastalıkların kronik seyirli olması, hasta 
ve yakınları ile kurdukları iletişimin ve ilişkilerin güçlük 
arz etmesi, saldırgan hastaların bulunması, kapalı 
ortamlarda çalışmaları, ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler hemşirelerin yoğun strese 
maruz kalmalarına neden olmaktadır (1,5,7,8). Bu 
nedenle, psikiyatri hemşireliği dünyanın en stresli 
mesleklerinden biri olarak kabul edilmekte ve psikiyatri 
hemşirelerinin en temel sorunlarından birinin iş stresi 
olduğu belirtilmektedir (5,9,10). Psikiyatri hemşireliği, 
hemşirelerin fiziksel ve psikolojik mesleki stres riskinin 
yanı sıra özel iş talepleri ile karşı karşıya kaldıkları için 
hemşireler açısından zorlu bir görev sayılmaktadır. 
Psikiyatri hemşirelerinin sorumlulukları, öncelikle insan-
ların sağlığı, acısı, yası ve ölümü ile ilgilendikleri için 
ağırdır. Kendi sağlıklarını etkileyebilecek fiziksel ve 
zihinsel olarak çok yorucu görevlerde saatlerce çalış-
maktadırlar. Bu nedenle, genel olarak başkalarına 
yardım etmek amacıyla kendileri açısından birçok 
şeyden vazgeçtikleri belirtilmektedir (5).

Psikiyatri hemşireleri bakım hizmeti sunarken kurumun, 
toplumun, meslektaşlarının, hasta ve hasta yakınlarının 
sahip olduğu özellikler nedeniyle birçok zorluk ve 
risklerle karşılaşmakta ve bu durum psikiyatri hemşire-
lerinde mesleki strese neden olmaktadır. Psikiyatri 
hemşireleri, kapalı kliniklerde sürekli gözlem ve 
karmaşık tedavi modellerine ihtiyacı olan hastalara 
bakım hizmeti sunmaktadır. Bu nedenle, psikiyatri 
hemşireleri birçok güçlükle karşılaşmakta ve mesleki 
strese maruz kalmaktadır. Özellikle kliniğin kapalı 
olmasının getirdiği baskı altında çalışmak, saldırgan 
hasta ve aileleri ile karşı karşıya gelmek hemşirelerin 
güvenliğini olumsuz etkilemektedir (3). Toplum ruh 
sağlığı hemşireleri arasında yapılan bir çalışmada 
hemşirelerin yarısının duygusal olarak tükendiğini ve 
hizmet alanlara elinden geldiğince kaliteli bakım 

ortamı” ile ilgili faktörler daha çok ön plana çıkmaktadır. 
Bu durum başta güvenlik olmak üzere psikiyatri 
hemşirelerinin çalışma ortamları ile ilgili iyileştirmelerin 
yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapılacak 
iyileştirmeler ve müdahaleler mesleğe girecek kişiler 
açısından da önem taşımaktadır. Psikiyatri kliniklerinde-
ki iyileştirmelerde hemşirelerin iş ve aile ihtiyaçlarının 
dengelenmesi desteklenmelidir. Ayrıca, hemşireliğin alt 
dalları dikkate alınarak psikiyatri hemşireliği alanında 
uzmanlaşmış hemşirelerin desteklenmesi, psikiyatri 
kliniklerinde istihdam edilmesi çalışma ortamı ile ilgili 
iyileştirmelerde önemli katkıları olacağı düşünülmekte-
dir. Ülkemizdeki uzman hemşirelerin durumu dikkate 
alındığında aralarında psikiyatri hemşirelerinin de 
olduğu birçok hemşirenin kendi uzmanlık alanında 
istihdam edilmediği bir gerçektir. Psikiyatri hemşireleri-
nin kendi uzmanlık alanında istihdam edilmesi onların iş 
doyumuna katkı sağlamakla birlikte iş doyumunu olum-
suz etkileyen “çalışma ortamı” ile ilgili faktörlerin 
iyileştirilmesinde de kilit rol oynayacağı düşünülmektedir.
  
SONUÇ
Bu makalede psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve 
iş doyumunu etkileyen faktörler ve konu ile ilgili çalışma 
sonuçları sunulmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumu düze- 
yini etkileyen birçok faktör ele alınmıştır. Bu faktörlerden 
en çok dikkat çeken hemşire eksikliği, iş yükünün fazla 
olması, ücret, hasta profili, yöneticilerin tutumu, fiziksel 
koşullar, beceri eksikliği, ekip üyeleri arasında iletişim 
eksikliği, ekip üyelerinden yeterince destek alamama, 
özellikle doktor ve hemşire arasındaki çatışmalar ve 
sosyal destek eksikliğidir. Hem mesleki stres hem de iş 
doyumu açısından psikiyatri hemşirelerini etkileyen 
faktörlerin bu konunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörler olduğu 
görünmektedir. Özellikle mesleki stres açısından “iş 
yükü”, iş doyumu açısından ise “çalışma ortamı” ön 
plana çıkmaktadır.

Psikiyatri hemşirelerini ve hasta bakımını önemli boyut-
ta etkileyen mesleki stres ve iş doyumu konusunda 
hemşire yöneticilere büyük görevler düşmektedir. 
Mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörlerin 
kurumsal olarak ele alınması, bu faktörlerle baş etme ile 
ilgili hemşirelere eğitim programlarının düzenlenmesi 
ve kaliteli çalışma ortamı sağlamak için iyileştirici ve 
geliştirici önlemlerin alınması gerekmektedir. Psikiyatri 
hemşireliğini, toplumda mesleğe girecek kişilere daha 
cazip hale getirmek için var olan güçlüklere çözüm 
üretilmeli, iletişimde açıklık sağlanmalı, çalışmakta 
olanlar korunmalı, saygı gösterilmeli ve işyeri koşulları 
iyileştirilmelidir. Bu düzenlemelerin doyum verici bir 
şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşireliğine 
kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması daha 
kolay olacağı düşünülmektedir. 
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ÖZET
Psikiyatri hemşireliği, hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanıdır. Ruhsal sorunların 
kronik seyirli ve uzun süreli olması, hemşirelerin hasta ve yakınları ile devamlı 
etkileşim içinde olması, hastalarla kurulan ilişkilerin güçlüğü, hastaların saldırganlık 
riski taşıması ve psikiyatri kliniklerinin ağırlıklı olarak kapalı kapı sistemi ile hizmet 
vermesi gibi birçok etken, psikiyatri hemşirelerinin yoğun mesleki stres yaşamasına 
neden olmaktadır. Bu durum, hemşirelerde ciddi fiziksel ve psikososyal sıkıntılara, 
etkisi azalmış hizmet sunumuna ve tükenmişliğe, işten ayrılmaya ve yaşam kalitesi-
nin düşmesine neden olabilmektedir. Psikiyatri hemşirelerinin yaşadığı mesleki 
stres, çalışma yaşamındaki iş doyumunu da önemli ölçüde etkilemektedir. İş doyumu 
hemşirelerin başarılı ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerindendir. Hemşire-
lerin iş doyumları kişilik özellikleri, yoğun çalışma şekli, kurum politikaları, meslek-
taşların ve ekip üyelerinin tutumları gibi birçok değişkenden etkilenmektedir. Psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan faktörlerin çoğu, hemşirelerin iş doyu-
munu da etkilemekte ve benzer olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu bilgiler 
ışığında, bu derleme makalesinin amacı psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
maruz kaldığı mesleki stres ve yanı sıra iş doyumu hakkında genel bilgi sunarak, 
psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele- 
mektir. 

Anahtar Kelimeler
İş doyumu, mesleki stres, psikiyatri hemşireliği, psikiyatri hemşiresi
 
ABSTRACT
Psychiatric nursing is a specialized field of nursing. Many factors such as the chron-
ic and long duration of mental problems, the constant interaction of nurses with 
patients and their relatives, the difficulty of relationships with patients, the risk of 
aggression by patients, and the fact that psychiatry clinics serve predominantly with 
closed-door systems cause psychiatric nurses to experience intense occupational 
stress. This situation can cause serious physical and psychosocial problems in 
nurses, reduced service delivery and burnout, leaving the job and decrease in the 
quality of life. Occupational stress experienced by psychiatric nurses also signifi-
cantly affects job satisfaction in working life. Job satisfaction is one of the most 
important requirements for nurses to be successful and productive. Job satisfaction 
of nurses is affected by many variables such as personality traits, intense working 
hours, institutional policies, and attitudes of colleagues and team members. Most of 
the factors that cause occupational stress in psychiatric nurses also affect the job 

psikiyatri hemşirelerinin iş doyum seviyelerini etkileyen 
ve iş yeri ile ilgili olan en önemli faktörler arasında iş yeri 
seçimi, iş rutini, görev dışı personel tahsisi, takım 
çalışması ve çalışma ortamı yer almaktadır (32). Ayrıca, 
kişisel sağlık, aylık gelir, sağlık sigortası kapsamı, hasta-
lardan algılanan saygı, sosyal tanınma, hemşire-hekim 
işbirliği ve güven yüksek iş doyumu ile önemli ölçüde 
ilişkili olduğu belirtilmektedir (33). 

Hemşirelik ile ilgili yapılan iş doyumu çalışmalarında, iş 
doyumunu etkileyen çeşitli faktörlerden bahsedilmekte-
dir. Konstantinos ve Christina’nın (8) belirttiğine göre, 
çalışmalarda aynı değişkenler test edildiği halde her 
birinde farklı sonuçlar ortaya çıktığı için bu konuda fikir 
birliği tam olarak sağlanamamıştır. Psikiyatri hemşire-
leri ile ilgili olarak, genel hemşirelik alanlarına nispeten 
az sayıda çalışma, iş doyumunun etkilerini incelemiştir. 
Çalışmaların çoğu, iş doyumu üzerinde etkisi olan belirli 
faktörleri tanımlamaktan ziyade, stres ile iş doyumu 
arasındaki negatif ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Psiki-
yatri kliniklerinde rol çatışması, hemşire-doktor arasın-
daki işbirliği, stres, psikiyatrik yardım, kapalı klinik ortam 
gibi faktörlerin iş doyumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Farrell ve Dares’in (34) Avustralya'da genel bir hasta- 
neye bağlı bir psikiyatri biriminde çalışan psikiyatri 
hemşirelerinin iş doyum düzeyini değerlendirmek 
amacıyla yaptığı çalışmada özerklik eksikliğinin, 
hemşire ve yöneticiler arası iletişim yetersizliği, tanınma 
eksikliği gibi faktörlerin iş doyumu ile ilgili olduğunu 
belirtmişlerdir.

Avustralya’da yapılan bir çalışmada adli alanlarda 
çalışan psikiyatri hemşirelerinin diğer alanlarda çalışan 
hemşirelere göre daha az tükenmişlik ve daha yüksek iş 
doyumu sergiledikleri bulunmuştur. Bu bulgular adli 
psikiyatri hemşirelerinin sahip olduğu tehlikeli koşullar 
ışığında ele alındığında şaşırtıcı bulunmuştur (35). 
Matos ve arkadaşları (36) tarafından psikiyatri hemşire-
lerinde psikolojik sağlamlık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir araştırmada 
hemşirelerde yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık ve 
yüksek düzeyde iş doyumu bulunmuştur. Mesleki statü 
ile ilgili doyumun yüksek, hekim-hemşire etkileşimi ile 
ilgili doyumun düşük bulunduğu çalışmaya katılan 
hemşirelerin büyük çoğunluğu iş doyumunu etkileyen 
en önemli faktörün ücret olduğunu belirtmiştir. Başka 
bir çalışmada ise, psikiyatri hemşirelerinin yeteneklerini 
kullanması ve başarı düzeylerinin yüksek olması ile iş 
doyumu arasında orta düzeyde ilişki bulunduğunu 
göstermektedir. Çalışmaya katılan hemşirelerin genel iş 
doyumunun tatmin edici olduğu ve katılımcıların, 
yetenek kullanımı (%86) ve başarı (%83) ile en büyük 
doyumu aldıklarını belirtmiştir. Hemşirelerin %67'si iş 
arkadaşlarından, %52'si ise verilen ücretten memnun 
kaldığını belirtmiştir. Hemşirelere göre ücret bir problem 
olmasına rağmen, güvenlik, yönetim çatışması, iş ve aile 
ihtiyaçlarının giderilmesi gibi diğer faktörler ele alındığı 

takdirde, psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunun 
artmasına yardımcı olacağı belirtilmektedir (17). 

Psikiyatri hemşiresi yöneticilerinin, çalışanlarının mem-
nuniyetini izlemeleri ve kariyerlerinin her aşamasında 
hemşireleri korumak için gerekli tedbirleri alması gerek-
mektedir. Psikiyatri hemşireliğini toplumda mesleğe 
girecek kişilere daha cazip hale getirmek için var olan 
güçlüklere çözüm üretmeli, çalışmakta olanları koru- 
malı ve mesleki ve işyeri koşulları iyileştirilmelidir. Yöne-
tim tarafından çalışanlara saygı gösterilmesi, iletişimde 
açıklığın teşvik edilmesi ve uygulanması, var olan şika- 
yetlere yanıt verilmesi ve adaletin sağlanması gibi 
girişimlerin psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunu 
artırmak için dikkate alınması gereken faktörlerdir.  
Ayrıca güvenlik, iş ve aile ihtiyaçlarını dengeleme gibi 
faktörler de ele alınmalıdır. Bu tür faktörlerin tatmin 
edici bir şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşire-
liğine kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması 
daha kolay bir duruma gelmesi mümkün olabilmektedir 
(17). Ayrıca, hem işyerinde hem de yaşamlarında daha 
fazla iş kontrolü ve sosyal destek sahibi olduklarını 
düşünen hemşirelerin daha sağlıklı ve iş doyumunun 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Çok disiplinli bir 
ekipte çalışmak ve işyerinde iş kontrolünü en üst düzeye 
çıkarmak için ekip odaklı yaklaşımlar psikiyatri hemşire-
lerinin iyilik haline katkıda bulunmaktadır. Bu tür multidi-
sipliner yaklaşımların hemşirelerin mesleki rollerini 
geliştirmede ve hemşirelerin çalışma hayatlarını 
iyileştirmede de önemli rol oynamaktadır (38). Bu çalış-
ma sonuçları dikkate alındığında iş doyumu açısından 
çalışma ortamının psikiyatri hemşireleri için ne kadar 
önemli bir faktör olduğu görünmektedir. Ward ve 
Cowman’ın (32) çalışmasında da çalışma ortamının 
önemi vurgulanmaktadır. Tayvan’da yakında zamanda 
yapılmış bir çalışmanın sonuçları bu bilgiyi destekle- 
mektedir. Bu çalışmada hemşirelerin büyük çoğun-
luğunun (%73) mesleğinden doyum aldığı bulunmuştur. 
Çalışmada kaliteli çalışma ortamı ile iş doyumu arasın-
da pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır (38). Konu ile 
ilgili yapılan başka bir araştırmada da uygun çalışma 
ortamının oluşturulmasının ve kişilerarası ilişkilerin 
kurulması ve sürdürülmesinin mesleki stresi azalttığını, 
iş doyum düzeylerini artırdığını ve böylece psikiyatri 
hemşireleri arasında işte kalma oranını iyileştirdiğini 
ortaya koymuştur (39). İş doyumu yüksek olduğu halde 
çalışma ortamındaki ilişkiler ve çevresel faktörlerden 
dolayı işi bırakma niyetinde olan psikiyatri hemşireleri-
nin bulunması da çalışma ortamının önemini ortaya 
koymaktadır (40).

İş doyumu ile ilgili olan bu bölümde iş doyumunu 
etkileyen ve iş doyumuna katkıda bulunan faktörler ele 
alınmıştır. Ön plana çıkan en önemli faktörlerin kurum-
sal/çevresel faktörleri olduğu görülmektedir. Aylık gelir, 
ücret gibi faktörler psikiyatri hemşirelerinin iş doyumu 
açısından önemli faktörler olmakla birlikte “çalışma 

faktörleri ise, ölüm vakaları, hekimlerle çatışma, 
hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını gidermede 
kendini yetersiz hissetme (hazır olamama), destek 
eksikliği, diğer hemşirelerle çatışma ve tedavi ile ilgili 
belirsizlik olarak belirlenmiştir. Özellikle iş yükünün 
ağırlaşması, hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını 
gidermede kendini yetersiz hissetmeye yol açmaktadır. 
Hekimlerle çatışmanın, sağlık kurumlarında tıbbi haki- 
miyetin hala bir norm olduğu gerçeği göz önüne 
alındığında, işyerinde doğal olarak önemli bir stres 
faktörü olduğu sonucuna varılmıştır (26). Bu çalışma 
sonuçlarına bakıldığında psikiyatri hemşireleri için 
mesleki stres faktörü olarak özellikle “iş yükü” çarpıcı 
bir şekilde dikkati çekmektedir.

Ürdün’de yapılan bir çalışma hastalarla ilgili zorlukların, 
kaynak eksikliği ve iş yükünün psikiyatri hemşirelerinde 
yüksek düzeyde mesleki strese yol açtığını göstermiştir. 
Mesleki stres yaşam kalitesi ve sosyal destek puanları 
ile anlamlı ve negatif olarak ilişkilidir. Fiziksel ve sözlü 
olarak saldırıya maruz kalma ve mevcut işini bırakma 
niyetine sahip olma ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. 
Ürdün psikiyatri hemşireleri arasındaki mesleki stresin 
en önemli faktörleri olarak sosyal destek eksikliği, sözlü 
saldırı, koğuş tipi klinikler ve işten ayrılma isteği saptan-
mıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, ruh sağlığı hemşire-
leri arasında mesleki stres riskini en aza indirmeyi ve 
sosyal desteği ve yaşam kalitesini iyileştirmeyi 
amaçlayan kapsamlı müdahalelere ihtiyaç olduğu 
vurgulanmıştır. Yine aynı çalışmada, ruh sağlığı 
hemşireleri arasında en yaygın beş mesleki stres 
faktörü, zor hastalarla ilgilenmek, tehlikeli ortamlarda 
yeterli korunmanın bulunmaması, eğitim programları ve 
atölyeler için mali kaynakların eksikliği, eksik ekipman 
ve atölye yetersizliği, yetersiz fiziksel çalışma koşulu 
olarak belirlenmiştir. En az görülen mesleki stres 
faktörleri ise,  kişisel ve profesyonel rolleri birbirinden 
ayıramama, yeteneklerini fark edememe, aile ile yeterli 
zaman geçirememe, hastanın duygusal ihtiyaçları ile 
ilgilenmek için yeterli beceriye sahip olamama hissi, 
arkadaşlık ve sosyal ilişki için yeterli zaman ayıramama 
olarak belirtilmiştir (27). Tayvan'da yapılan bir çalışma-
da da, psikiyatri hemşirelerinde algılanan mesleki stre- 
sin yetersiz işyeri desteği ve tehdit saldırısı ile ilişkili 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca, düşük genel sağlık durumu, 
iş kontrolü yetersizliği ve yüksek psikolojik talep algıla-
nan mesleki stres ile ilişkilidir (28). Bu sonuçlara dikkat 
edildiğinde çalışma koşulları ve kendini sürekli tehdit 
altında hissetme, yetersiz eğitim programları ve yetersiz 
kurumsal ya da sosyal desteğin psikiyatri hemşireleri 
açısından önemli stres faktörü olduğu ortaya çıkmak-
tadır. Bu nedenle, hemşireler strese neden olan ev 
stresi, işteki çatışmalar, yetersiz personel alımı, kötü 
ekip çalışması, yetersiz eğitim ve kötü denetim gibi 
stres faktörleri ile başa çıkmak için eğitilmelidir. Çünkü 
stres hemşirelerde duygusal tükenmeye neden olmakta 
ve bu durum hemşirelerin bakımı altındaki hastalara 

karşı olumsuz duygulara yol açmaktadır (29).
Dawood ve arkadaşlarının (10) Suudi Arabistan’da 
yaptıkları çalışma sonuçlarına göre, psikiyatri hemşire-
lerinin çoğunun, psikiyatri hemşiresinin yeteneği, hasta 
tutumları, hemşirelikle ilgili tutumları, hasta ve hasta 
aileleri ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olmalarına 
rağmen, orta düzeyde mesleki stres yaşadıkları sonucu-
na varılmıştır. Ayrıca, psikiyatri hemşiresi olarak çalışma 
deneyimi ve iletişim becerileri arasında; eğitim düzeyi ve 
psikiyatri hemşireliği beceri- leri arasında mesleki stres 
ölçeğinin iletişim alt boyutuna göre pozitif olarak 
anlamlı ilişki bulunmuştur. Aynı çalışmada, kadın ve 
erkek katılımcıların Psikiyatri Hemşiresi Mesleki Stres 
Ölçeği’nden aldıkları toplam ortalama puanları ve 
iletişim alt ölçeği puan ortalamalarına göre anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bu sonuca göre erkek 
hemşirelerin mesleki stres düzeyi kadın hemşirelerden 
daha yüksektir. Zaki’nin (5) çalışmasında, mesleki stres 
ile psikiyatri hemşirelerinin yaşı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ancak, 
mesleki stres ile psikiyatri hemşirelerinin mesleği ve 
eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır. 

Bu inceleme, psikiyatri hemşirelerinin mesleki stres 
faktörleri ve sonuçları ile ilgili genel bir çerçeve oluştur-
muştur. Bu çerçevede sosyal ve kurumsal destek 
eksikliği, ekip üyeleri arasındaki çatışmalar, iş yükü, 
çalışma koşulları gibi faktörler psikiyatri hemşirelerini 
olumsuz etkileyen ve mesleki strese yol açan en önemli 
stres faktörleri olarak yer almaktadır. Bu faktörler 
dikkate alındığında, bu konunun literatürde ele alındığı 
ilk yıllarda ve son güncel kaynaklarda benzer problem-
lerin vurgulanıyor olması dikkat çekicidir. Bu faktörleri 
ortadan kaldırmak ya da mümkün olduğunca en aza 
indirmek için sosyal ve kurumsal önlemlerin hayata 
geçirilmesi, hemşirelerin mesleki strese yol açan 
faktörlerle baş edebilmeleri ve mesleki-özel yaşam 
arasındaki dengeyi sağlayabilmeleri için gerekli eğitim-
lerin verilmesi gerekmektedir. Özellikle psikiyatri 
kliniklerinde yeterli sayıda hemşirenin istihdam edilmesi 
iş yükünün azaltılması açısından önem arz etmektedir.

İş Doyumunu Etkileyen Faktörler
İş doyumu düzeyi, kişinin işini sevme ya da sevmeme 
derecesidir. Birçok faktör kişilerin iş doyumunu etkileye-
bilmektedir (30). İş doyumunu etkileyen faktörler genel 
olarak iki grupta toplanabilmektedir. Bunlar;  bireysel ve 
kurumsal/çevresel faktörlerdir. Bireysel faktörler; 
çalışanın yaşı, cinsiyeti, öğrenim düzeyi, medeni 
durumu, statüsü, hizmet süresi, sosyal ve kültürel çevre 
ve bireysel özellikleridir.  Kurumsal/çevresel açıdan ise; 
işin niteliği, yönetim ve denetimi, ücret politikası, 
gelişme ve yükselme imkanları, fiziksel çalışma koşul-
ları, ekip üyeleri, kurumsal ortam, yönetim şekli, iş 
yerindeki iletişim problemleri ve işyerinin sosyal ortamı 
gibi faktörlerdir  (16,18,31). Yapılan bir çalışmaya göre, 
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vermeye çalıştıklarını ancak vermek istedikleri bakımı 
tam olarak sağlayamadıklarını belirtmişlerdir (11). 
Mesleki stres ayrıca, psikiyatri hemşirelerinde ruh 
sağlığı bozukluklarına neden olmakta ve sağlık bakım 
hizmetini olumsuz etkilemektedir. Hemşireler, doktorlar 
ve diğer sağlık profesyonelleri arasındaki zayıf ve kopuk 
çalışma ilişkileri, ruh sağlığını bozan önemli stresör- 
lerdir. Bunların yanı sıra, hasta ve ailelerinin zorlayıcı 
iletişim ve etkileşim biçimi, acil durumlar, fazla iş yükü 
ve yetkililerin olumsuz geri bildirimleri ve yetersiz 
desteği de önemli stresörler arasında sayılabilmektedir 
(5,7,9).

Mesleki stres, depresyon duyguları, çaresizlik ve umut-
suzluk gibi belirtiler dahil olmak üzere duygusal tüken-
meye yol açan en önemli sağlık problemlerinden biridir. 
Ayrıca, ruh sağlığı hemşirelerinde mesleki stres koroner 
kalp hastalıkları, hipertansiyon, madde bağımlılığı, 
ruhsal ve fiziksel iyilik halini azaltma, intihara yönelme 
gibi problemlere yol açmaktadır (7,12). Pompili ve 
arkadaşlarının (13) yaptığı çalışmada psikiyatri 
hemşirelerindeki mesleki stres ve tükenmişliğin umut-
suzluk ve intihar göstergesi olabileceği ifade edilmiştir. 
Özellikle ümitsizliğin, intihar için çok önemli bir risk 
faktörü olduğu düşünülmektedir. 

Çalışanların iş dışındaki stresi ile iş hayatında yaşadığı 
stres düzeyi onun çalışma ortamındaki iş doyumu ile 
yakın bir ilişki içinde olup, birbirini etkilemektedir (14). İş 
doyumu bireylerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmele- 
rinin en önemli etkenlerinden biri olmakla birlikte, çok 
boyutlu bir kavramdır. İş doyumu, çalışanların fiziksel, 
ruhsal ve sosyal gereksinimlerinin beklentileri doğrul-
tusunda karşılanma düzeyini ifade etmekte ve onların 
başarılı olabilmelerinin en önemli şartlarından biri 
olarak kabul edilmektedir (15,16). İş doyumu, bireyin 
yaptığı iş ile ilgili genel tutumu ve iş hakkında sahip 
olduğu duyguları olarak tanımlanmakla birlikte, bu 
tanım kişiden kişiye ve aynı kişide zamandan zamana 
değişebilmektedir. Genel olarak çalışanın çalıştığı 
kurumdan ve işinden maddi ve manevi olarak aldıkları 
ile alması gerektiğine inandıkları arasındaki uyum ya da 
fark şeklinde tanımlanabilir (17,18). Hemşirelerin iş 
doyumları sahip oldukları bireysel özellikleri, çalışma 
koşulları, kurum politikaları, meslektaşlarının ve ekip 
üyelerinin tutumları gibi faktörlerden etkilenmektedir 
(16). Bu nedenle, hemşirelerin mesleki doyum sağlama-
ları, üretken, mutlu ve verimli olmaları, verilen hizmetin 
kalitesini artırma açısından önemlidir (19).

Mesleki stres gibi iş doyumu da her meslekte önem 
taşımaktadır. Ancak hemşirelikte ağır çalışma koşulları, 
düzensiz çalışma, yetersiz ücret, yetersiz mesleki 
saygınlık gibi faktörler iş doyumunu düşürebilmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda iş veriminin düşmesine yol 
açabilmektedir (15). Doyumsuzluk diğer taraftan 
çalışanı ruhsal olarak etkileyerek kaygıya neden olmak-
ta, bu kaygının sürekli ve yoğun olması durumunda ruh 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve bıkkınlık, 
işi bırakma ve saldırganlık gibi istenmeyen davranışlara 
yol açabilmektedir (14).

İş doyumu hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanı 
olan psikiyatri hemşireliğinde özellikle üzerinde durul-
ması gereken bir parametredir. Psikiyatri hastanelerinin 
ve kliniklerinin çalışma açısından zor alanlar olmasın-
dan dolayı, psikiyatri hemşirelerinde tükenmişlik 
yaygındır. Psikiyatri hastanelerinde çalışan hemşirele- 
rin, diğer çalışanlarla karşılaştırıldığında en düşük iş 
doyumu düzeyine sahip oldukları bildirilmektedir (17). 
Bu nedenle hemşireler arasındaki mesleki stres ve iş 
doyumu, devam eden hemşire açığı ve yüksek iş hacmi 
nedeniyle dünya çapındaki araştırmacılar için büyük 
endişe kaynağı olmuştur (20). Bu bilgiler doğrultusunda, 
bu derleme makalesinin amacı, psikiyatri kliniklerinde 
çalışan hemşirelerin mesleki stres ve iş doyumu hakkın-
da genel bir bakış sunmak ve psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele-
mektir.

Mesleki Stresi Etkileyen Faktörler
Mesleki stres, “mesleğin gerekliliklerinin çalışanın 
yetenekleri, kaynakları ve ihtiyaçları ile uyuşmadığında 
ortaya çıkan zararlı, fiziksel ve duygusal bir durum” 
olarak tanımlanmaktadır (21,22). 
Farklı psikiyatri hemşireliği alanlarında bulunan 
stresörlerin çeşitliliğini ve psikiyatri hemşirelerinde 
stres oluşturucu faktörleri bir ortamdan diğerine genel-
lemek zordur. Bununla birlikte, psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki strese neden olan stres faktörleri aşağıdaki gibi 
gruplanabilir (8):
• Hemşire-hemşire arasında, hemşire ve doktor arasın-
da ya da hemşire ile diğer ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler
• Yöneticilerin klinik liderlik yeteneği
• Psikiyatri hastalarının bakımıyla ilgili zorlanmalar
 (özellikle şiddet olayları)
• Değişim, idari talepler, örgütsel yapı, iş yerlerinin 
kültürel ortamı gibi örgütsel konular.

Literatüre göre iş yükü, intihar düşünceleri olan hastalar, 
psikiyatrik hastalıklara bağlı olarak ortaya çıkan ve 
öngörülemeyen hasta davranışları, hekim ve hastalarla 
olan iletişim problemleri ve yetersiz eğitim psikiyatri 
hemşireleri arasında belirlenen önemli mesleki stres 
kaynaklarıdır (23,24). Yapılan bir çalışmada psikiyatri 
hemşireleri için iş yükü ve çalışma ilişkileri önemli stres 
faktörleri olarak bulunmuştur. Aynı çalışmada belirlenen 
diğer başlıca stres faktörleri kişilerarası ilişkiler, yöne-
timsel rol ve ev/iş dengesi olarak görülmektedir. Ayrıca, 
klinik denetimin mesleki stresi azaltmada etkili olduğu 
görülmüştür (25). Kırsal bir bölgede çalışan psikiyatri 
hemşireleri ile yapılan bir çalışma, psikiyatri hemşireleri-
nin yüksek tükenmişlik düzeyine maruz kaldığını ve en 
önemli stres etkeninin “iş yükü” olduğunu bildirmekte-
dir. Psikiyatri hemşirelerini etkileyen diğer stres 

satisfaction of nurses and may lead to similar negative 
results. In the light of this information, the aim of this 
review article is to examine the factors affecting occu-
pational stress and job satisfaction in psychiatric 
nurses by providing general information about the occu-
pational stress and job satisfaction that nurses working 
in psychiatry clinics are exposed to.
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Alanla İlgili Bilinenler
• Hemşirelik disiplininin özel bir alanı olan psikiyatri 
hemşireliği alanında çalışan hemşirelerde mesleki 
strese yol açan ve iş doyumunu olumsuz etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
• Psikiyatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan ve iş 
doyumunu olumsuz etkileyen faktörleri inceleyerek 
genel bilgi sunmak.

• Psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerde mesleki 
stres ve iş doyumunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörlerin ele alındığı-
na dikkat çekmek.

GİRİŞ
Günümüz dünyasının hemen hemen her alanında etkisi-
ni gösteren en büyük problemlerden biri strestir. Türk Dil 
Kurumu’na (TDK) göre stres, canlı organizmada savun-
ma uyandırıcı etkilere (stres faktörü) karşı oluşan 
savunma mekanizması ya da organizmada dayanıklılığı 
azaltan fiziksel ya da mental gerilimdir (1). Stresin 
güncel bilimsel tanımının, 1956 yılında Hans Selye 
tarafından yapıldığı belirtilmektedir. Selye stresi, uyaran 
ve cevap arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak tanım-
lamıştır (2). Sinat ve Kutlu’nun (3) belirttiğine göre, 
bireyde strese neden olan ve stres tepkisi ortaya çıkaran 
durumlar temelde üç gruba ayrılır. Bunlardan birincisi, 
fiziksel çevre nedeniyle ortaya çıkan radyasyon, hava 
kirliliği, kalabalık, gürültü gibi stresörlerdir. İkincisi, 
psikososyal stresörler olarak adlandırılan günlük 
yaşamın getirdiği gerilimler ile gelişimsel ya da yaşam 
krizleridir. Üçüncüsü ise, iş ve çalışma yaşamına bağlı 
olarak ortaya çıkan aşırı yüklenme, ağır iş, zaman 
baskısı altında çalışma ve gece çalışma gibi faktörlerdir.
Mesleki stres, çalışanın çalıştığı yerde kendi kapasite ve 
kaynaklarını aşan bir durum ile karşılaşmasıdır. Mesleki 
stres ayrıca, bireylerin çalıştıkları kurumda algıladıkları, 
değerlendirdikleri ve yaşadıkları olumsuzluklara karşı 
cevap arama sürecini ifade etmektedir (4). Mesleki 
stres neredeyse tüm meslek gruplarını olumsuz etkile- 
yen bir durumdur. Özellikle sağlık çalışanları, doğrudan 
insan ile ilgilendiklerinden dolayı hatanın en az olması 
gereken bir mesleğe sahiptirler. Bu faktörlerin yanında 

zorlu çalışma koşullarının olması, özlük hakları ile ilgili 
sorunlar ve mesleklerini yerine getirirken sürekli 
karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik riskler mesleki stre- 
sin daha fazla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu 
durum sağlık çalışanlarının güvenli ve huzurlu çalışma-
larını olumsuz etkilemekte ve maruz kaldıkları bu strese 
bağlı olarak davranışsal, bedensel ve psikolojik tepkiler 
göstermektedirler (3). 

Sağlık alanındaki en önemli disiplinlerden biri olan 
hemşirelikteki iş stresi, dünya çapında mesleği olumsuz 
etkileyen bir problem olarak kabul edilmektedir (5). 
Hemşirelik disiplininin özelleşmiş alanlarından biri 
psikiyatri hemşireliğidir (3). Psikiyatri hemşireliği sanat 
olarak kendiliğin amaçlı kullanımı, bilim olarak kuram-
ların, araştırma sonuçlarının ve hemşirelik mesleğinin 
birçok rollerinin kullanımı ile hizmet sunan bir disiplindir 
(6). Psikiyatri hemşireleri, kilitli kliniklerde olağandışı bir 
çalışma ortamına sahip oldukları için hemşirelik 
mesleğiyle ilgili stresörlerin yanı sıra psikiyatrik 
hastalıklardan kaynaklı stresörlere de maruz kalmak-
tadır. Psikiyatrik hastalıkların kronik seyirli olması, hasta 
ve yakınları ile kurdukları iletişimin ve ilişkilerin güçlük 
arz etmesi, saldırgan hastaların bulunması, kapalı 
ortamlarda çalışmaları, ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler hemşirelerin yoğun strese 
maruz kalmalarına neden olmaktadır (1,5,7,8). Bu 
nedenle, psikiyatri hemşireliği dünyanın en stresli 
mesleklerinden biri olarak kabul edilmekte ve psikiyatri 
hemşirelerinin en temel sorunlarından birinin iş stresi 
olduğu belirtilmektedir (5,9,10). Psikiyatri hemşireliği, 
hemşirelerin fiziksel ve psikolojik mesleki stres riskinin 
yanı sıra özel iş talepleri ile karşı karşıya kaldıkları için 
hemşireler açısından zorlu bir görev sayılmaktadır. 
Psikiyatri hemşirelerinin sorumlulukları, öncelikle insan-
ların sağlığı, acısı, yası ve ölümü ile ilgilendikleri için 
ağırdır. Kendi sağlıklarını etkileyebilecek fiziksel ve 
zihinsel olarak çok yorucu görevlerde saatlerce çalış-
maktadırlar. Bu nedenle, genel olarak başkalarına 
yardım etmek amacıyla kendileri açısından birçok 
şeyden vazgeçtikleri belirtilmektedir (5).

Psikiyatri hemşireleri bakım hizmeti sunarken kurumun, 
toplumun, meslektaşlarının, hasta ve hasta yakınlarının 
sahip olduğu özellikler nedeniyle birçok zorluk ve 
risklerle karşılaşmakta ve bu durum psikiyatri hemşire-
lerinde mesleki strese neden olmaktadır. Psikiyatri 
hemşireleri, kapalı kliniklerde sürekli gözlem ve 
karmaşık tedavi modellerine ihtiyacı olan hastalara 
bakım hizmeti sunmaktadır. Bu nedenle, psikiyatri 
hemşireleri birçok güçlükle karşılaşmakta ve mesleki 
strese maruz kalmaktadır. Özellikle kliniğin kapalı 
olmasının getirdiği baskı altında çalışmak, saldırgan 
hasta ve aileleri ile karşı karşıya gelmek hemşirelerin 
güvenliğini olumsuz etkilemektedir (3). Toplum ruh 
sağlığı hemşireleri arasında yapılan bir çalışmada 
hemşirelerin yarısının duygusal olarak tükendiğini ve 
hizmet alanlara elinden geldiğince kaliteli bakım 

Göktaş A. ve Buldukoğlu K.

ortamı” ile ilgili faktörler daha çok ön plana çıkmaktadır. 
Bu durum başta güvenlik olmak üzere psikiyatri 
hemşirelerinin çalışma ortamları ile ilgili iyileştirmelerin 
yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapılacak 
iyileştirmeler ve müdahaleler mesleğe girecek kişiler 
açısından da önem taşımaktadır. Psikiyatri kliniklerinde-
ki iyileştirmelerde hemşirelerin iş ve aile ihtiyaçlarının 
dengelenmesi desteklenmelidir. Ayrıca, hemşireliğin alt 
dalları dikkate alınarak psikiyatri hemşireliği alanında 
uzmanlaşmış hemşirelerin desteklenmesi, psikiyatri 
kliniklerinde istihdam edilmesi çalışma ortamı ile ilgili 
iyileştirmelerde önemli katkıları olacağı düşünülmekte-
dir. Ülkemizdeki uzman hemşirelerin durumu dikkate 
alındığında aralarında psikiyatri hemşirelerinin de 
olduğu birçok hemşirenin kendi uzmanlık alanında 
istihdam edilmediği bir gerçektir. Psikiyatri hemşireleri-
nin kendi uzmanlık alanında istihdam edilmesi onların iş 
doyumuna katkı sağlamakla birlikte iş doyumunu olum-
suz etkileyen “çalışma ortamı” ile ilgili faktörlerin 
iyileştirilmesinde de kilit rol oynayacağı düşünülmektedir.
  
SONUÇ
Bu makalede psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve 
iş doyumunu etkileyen faktörler ve konu ile ilgili çalışma 
sonuçları sunulmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumu düze- 
yini etkileyen birçok faktör ele alınmıştır. Bu faktörlerden 
en çok dikkat çeken hemşire eksikliği, iş yükünün fazla 
olması, ücret, hasta profili, yöneticilerin tutumu, fiziksel 
koşullar, beceri eksikliği, ekip üyeleri arasında iletişim 
eksikliği, ekip üyelerinden yeterince destek alamama, 
özellikle doktor ve hemşire arasındaki çatışmalar ve 
sosyal destek eksikliğidir. Hem mesleki stres hem de iş 
doyumu açısından psikiyatri hemşirelerini etkileyen 
faktörlerin bu konunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörler olduğu 
görünmektedir. Özellikle mesleki stres açısından “iş 
yükü”, iş doyumu açısından ise “çalışma ortamı” ön 
plana çıkmaktadır.

Psikiyatri hemşirelerini ve hasta bakımını önemli boyut-
ta etkileyen mesleki stres ve iş doyumu konusunda 
hemşire yöneticilere büyük görevler düşmektedir. 
Mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörlerin 
kurumsal olarak ele alınması, bu faktörlerle baş etme ile 
ilgili hemşirelere eğitim programlarının düzenlenmesi 
ve kaliteli çalışma ortamı sağlamak için iyileştirici ve 
geliştirici önlemlerin alınması gerekmektedir. Psikiyatri 
hemşireliğini, toplumda mesleğe girecek kişilere daha 
cazip hale getirmek için var olan güçlüklere çözüm 
üretilmeli, iletişimde açıklık sağlanmalı, çalışmakta 
olanlar korunmalı, saygı gösterilmeli ve işyeri koşulları 
iyileştirilmelidir. Bu düzenlemelerin doyum verici bir 
şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşireliğine 
kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması daha 
kolay olacağı düşünülmektedir. 
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ÖZET
Psikiyatri hemşireliği, hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanıdır. Ruhsal sorunların 
kronik seyirli ve uzun süreli olması, hemşirelerin hasta ve yakınları ile devamlı 
etkileşim içinde olması, hastalarla kurulan ilişkilerin güçlüğü, hastaların saldırganlık 
riski taşıması ve psikiyatri kliniklerinin ağırlıklı olarak kapalı kapı sistemi ile hizmet 
vermesi gibi birçok etken, psikiyatri hemşirelerinin yoğun mesleki stres yaşamasına 
neden olmaktadır. Bu durum, hemşirelerde ciddi fiziksel ve psikososyal sıkıntılara, 
etkisi azalmış hizmet sunumuna ve tükenmişliğe, işten ayrılmaya ve yaşam kalitesi-
nin düşmesine neden olabilmektedir. Psikiyatri hemşirelerinin yaşadığı mesleki 
stres, çalışma yaşamındaki iş doyumunu da önemli ölçüde etkilemektedir. İş doyumu 
hemşirelerin başarılı ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerindendir. Hemşire-
lerin iş doyumları kişilik özellikleri, yoğun çalışma şekli, kurum politikaları, meslek-
taşların ve ekip üyelerinin tutumları gibi birçok değişkenden etkilenmektedir. Psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan faktörlerin çoğu, hemşirelerin iş doyu-
munu da etkilemekte ve benzer olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu bilgiler 
ışığında, bu derleme makalesinin amacı psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
maruz kaldığı mesleki stres ve yanı sıra iş doyumu hakkında genel bilgi sunarak, 
psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele- 
mektir. 

Anahtar Kelimeler
İş doyumu, mesleki stres, psikiyatri hemşireliği, psikiyatri hemşiresi
 
ABSTRACT
Psychiatric nursing is a specialized field of nursing. Many factors such as the chron-
ic and long duration of mental problems, the constant interaction of nurses with 
patients and their relatives, the difficulty of relationships with patients, the risk of 
aggression by patients, and the fact that psychiatry clinics serve predominantly with 
closed-door systems cause psychiatric nurses to experience intense occupational 
stress. This situation can cause serious physical and psychosocial problems in 
nurses, reduced service delivery and burnout, leaving the job and decrease in the 
quality of life. Occupational stress experienced by psychiatric nurses also signifi-
cantly affects job satisfaction in working life. Job satisfaction is one of the most 
important requirements for nurses to be successful and productive. Job satisfaction 
of nurses is affected by many variables such as personality traits, intense working 
hours, institutional policies, and attitudes of colleagues and team members. Most of 
the factors that cause occupational stress in psychiatric nurses also affect the job 

psikiyatri hemşirelerinin iş doyum seviyelerini etkileyen 
ve iş yeri ile ilgili olan en önemli faktörler arasında iş yeri 
seçimi, iş rutini, görev dışı personel tahsisi, takım 
çalışması ve çalışma ortamı yer almaktadır (32). Ayrıca, 
kişisel sağlık, aylık gelir, sağlık sigortası kapsamı, hasta-
lardan algılanan saygı, sosyal tanınma, hemşire-hekim 
işbirliği ve güven yüksek iş doyumu ile önemli ölçüde 
ilişkili olduğu belirtilmektedir (33). 

Hemşirelik ile ilgili yapılan iş doyumu çalışmalarında, iş 
doyumunu etkileyen çeşitli faktörlerden bahsedilmekte-
dir. Konstantinos ve Christina’nın (8) belirttiğine göre, 
çalışmalarda aynı değişkenler test edildiği halde her 
birinde farklı sonuçlar ortaya çıktığı için bu konuda fikir 
birliği tam olarak sağlanamamıştır. Psikiyatri hemşire-
leri ile ilgili olarak, genel hemşirelik alanlarına nispeten 
az sayıda çalışma, iş doyumunun etkilerini incelemiştir. 
Çalışmaların çoğu, iş doyumu üzerinde etkisi olan belirli 
faktörleri tanımlamaktan ziyade, stres ile iş doyumu 
arasındaki negatif ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Psiki-
yatri kliniklerinde rol çatışması, hemşire-doktor arasın-
daki işbirliği, stres, psikiyatrik yardım, kapalı klinik ortam 
gibi faktörlerin iş doyumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Farrell ve Dares’in (34) Avustralya'da genel bir hasta- 
neye bağlı bir psikiyatri biriminde çalışan psikiyatri 
hemşirelerinin iş doyum düzeyini değerlendirmek 
amacıyla yaptığı çalışmada özerklik eksikliğinin, 
hemşire ve yöneticiler arası iletişim yetersizliği, tanınma 
eksikliği gibi faktörlerin iş doyumu ile ilgili olduğunu 
belirtmişlerdir.

Avustralya’da yapılan bir çalışmada adli alanlarda 
çalışan psikiyatri hemşirelerinin diğer alanlarda çalışan 
hemşirelere göre daha az tükenmişlik ve daha yüksek iş 
doyumu sergiledikleri bulunmuştur. Bu bulgular adli 
psikiyatri hemşirelerinin sahip olduğu tehlikeli koşullar 
ışığında ele alındığında şaşırtıcı bulunmuştur (35). 
Matos ve arkadaşları (36) tarafından psikiyatri hemşire-
lerinde psikolojik sağlamlık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir araştırmada 
hemşirelerde yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık ve 
yüksek düzeyde iş doyumu bulunmuştur. Mesleki statü 
ile ilgili doyumun yüksek, hekim-hemşire etkileşimi ile 
ilgili doyumun düşük bulunduğu çalışmaya katılan 
hemşirelerin büyük çoğunluğu iş doyumunu etkileyen 
en önemli faktörün ücret olduğunu belirtmiştir. Başka 
bir çalışmada ise, psikiyatri hemşirelerinin yeteneklerini 
kullanması ve başarı düzeylerinin yüksek olması ile iş 
doyumu arasında orta düzeyde ilişki bulunduğunu 
göstermektedir. Çalışmaya katılan hemşirelerin genel iş 
doyumunun tatmin edici olduğu ve katılımcıların, 
yetenek kullanımı (%86) ve başarı (%83) ile en büyük 
doyumu aldıklarını belirtmiştir. Hemşirelerin %67'si iş 
arkadaşlarından, %52'si ise verilen ücretten memnun 
kaldığını belirtmiştir. Hemşirelere göre ücret bir problem 
olmasına rağmen, güvenlik, yönetim çatışması, iş ve aile 
ihtiyaçlarının giderilmesi gibi diğer faktörler ele alındığı 

takdirde, psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunun 
artmasına yardımcı olacağı belirtilmektedir (17). 

Psikiyatri hemşiresi yöneticilerinin, çalışanlarının mem-
nuniyetini izlemeleri ve kariyerlerinin her aşamasında 
hemşireleri korumak için gerekli tedbirleri alması gerek-
mektedir. Psikiyatri hemşireliğini toplumda mesleğe 
girecek kişilere daha cazip hale getirmek için var olan 
güçlüklere çözüm üretmeli, çalışmakta olanları koru- 
malı ve mesleki ve işyeri koşulları iyileştirilmelidir. Yöne-
tim tarafından çalışanlara saygı gösterilmesi, iletişimde 
açıklığın teşvik edilmesi ve uygulanması, var olan şika- 
yetlere yanıt verilmesi ve adaletin sağlanması gibi 
girişimlerin psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunu 
artırmak için dikkate alınması gereken faktörlerdir.  
Ayrıca güvenlik, iş ve aile ihtiyaçlarını dengeleme gibi 
faktörler de ele alınmalıdır. Bu tür faktörlerin tatmin 
edici bir şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşire-
liğine kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması 
daha kolay bir duruma gelmesi mümkün olabilmektedir 
(17). Ayrıca, hem işyerinde hem de yaşamlarında daha 
fazla iş kontrolü ve sosyal destek sahibi olduklarını 
düşünen hemşirelerin daha sağlıklı ve iş doyumunun 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Çok disiplinli bir 
ekipte çalışmak ve işyerinde iş kontrolünü en üst düzeye 
çıkarmak için ekip odaklı yaklaşımlar psikiyatri hemşire-
lerinin iyilik haline katkıda bulunmaktadır. Bu tür multidi-
sipliner yaklaşımların hemşirelerin mesleki rollerini 
geliştirmede ve hemşirelerin çalışma hayatlarını 
iyileştirmede de önemli rol oynamaktadır (38). Bu çalış-
ma sonuçları dikkate alındığında iş doyumu açısından 
çalışma ortamının psikiyatri hemşireleri için ne kadar 
önemli bir faktör olduğu görünmektedir. Ward ve 
Cowman’ın (32) çalışmasında da çalışma ortamının 
önemi vurgulanmaktadır. Tayvan’da yakında zamanda 
yapılmış bir çalışmanın sonuçları bu bilgiyi destekle- 
mektedir. Bu çalışmada hemşirelerin büyük çoğun-
luğunun (%73) mesleğinden doyum aldığı bulunmuştur. 
Çalışmada kaliteli çalışma ortamı ile iş doyumu arasın-
da pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır (38). Konu ile 
ilgili yapılan başka bir araştırmada da uygun çalışma 
ortamının oluşturulmasının ve kişilerarası ilişkilerin 
kurulması ve sürdürülmesinin mesleki stresi azalttığını, 
iş doyum düzeylerini artırdığını ve böylece psikiyatri 
hemşireleri arasında işte kalma oranını iyileştirdiğini 
ortaya koymuştur (39). İş doyumu yüksek olduğu halde 
çalışma ortamındaki ilişkiler ve çevresel faktörlerden 
dolayı işi bırakma niyetinde olan psikiyatri hemşireleri-
nin bulunması da çalışma ortamının önemini ortaya 
koymaktadır (40).

İş doyumu ile ilgili olan bu bölümde iş doyumunu 
etkileyen ve iş doyumuna katkıda bulunan faktörler ele 
alınmıştır. Ön plana çıkan en önemli faktörlerin kurum-
sal/çevresel faktörleri olduğu görülmektedir. Aylık gelir, 
ücret gibi faktörler psikiyatri hemşirelerinin iş doyumu 
açısından önemli faktörler olmakla birlikte “çalışma 
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faktörleri ise, ölüm vakaları, hekimlerle çatışma, 
hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını gidermede 
kendini yetersiz hissetme (hazır olamama), destek 
eksikliği, diğer hemşirelerle çatışma ve tedavi ile ilgili 
belirsizlik olarak belirlenmiştir. Özellikle iş yükünün 
ağırlaşması, hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını 
gidermede kendini yetersiz hissetmeye yol açmaktadır. 
Hekimlerle çatışmanın, sağlık kurumlarında tıbbi haki- 
miyetin hala bir norm olduğu gerçeği göz önüne 
alındığında, işyerinde doğal olarak önemli bir stres 
faktörü olduğu sonucuna varılmıştır (26). Bu çalışma 
sonuçlarına bakıldığında psikiyatri hemşireleri için 
mesleki stres faktörü olarak özellikle “iş yükü” çarpıcı 
bir şekilde dikkati çekmektedir.

Ürdün’de yapılan bir çalışma hastalarla ilgili zorlukların, 
kaynak eksikliği ve iş yükünün psikiyatri hemşirelerinde 
yüksek düzeyde mesleki strese yol açtığını göstermiştir. 
Mesleki stres yaşam kalitesi ve sosyal destek puanları 
ile anlamlı ve negatif olarak ilişkilidir. Fiziksel ve sözlü 
olarak saldırıya maruz kalma ve mevcut işini bırakma 
niyetine sahip olma ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. 
Ürdün psikiyatri hemşireleri arasındaki mesleki stresin 
en önemli faktörleri olarak sosyal destek eksikliği, sözlü 
saldırı, koğuş tipi klinikler ve işten ayrılma isteği saptan-
mıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, ruh sağlığı hemşire-
leri arasında mesleki stres riskini en aza indirmeyi ve 
sosyal desteği ve yaşam kalitesini iyileştirmeyi 
amaçlayan kapsamlı müdahalelere ihtiyaç olduğu 
vurgulanmıştır. Yine aynı çalışmada, ruh sağlığı 
hemşireleri arasında en yaygın beş mesleki stres 
faktörü, zor hastalarla ilgilenmek, tehlikeli ortamlarda 
yeterli korunmanın bulunmaması, eğitim programları ve 
atölyeler için mali kaynakların eksikliği, eksik ekipman 
ve atölye yetersizliği, yetersiz fiziksel çalışma koşulu 
olarak belirlenmiştir. En az görülen mesleki stres 
faktörleri ise,  kişisel ve profesyonel rolleri birbirinden 
ayıramama, yeteneklerini fark edememe, aile ile yeterli 
zaman geçirememe, hastanın duygusal ihtiyaçları ile 
ilgilenmek için yeterli beceriye sahip olamama hissi, 
arkadaşlık ve sosyal ilişki için yeterli zaman ayıramama 
olarak belirtilmiştir (27). Tayvan'da yapılan bir çalışma-
da da, psikiyatri hemşirelerinde algılanan mesleki stre- 
sin yetersiz işyeri desteği ve tehdit saldırısı ile ilişkili 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca, düşük genel sağlık durumu, 
iş kontrolü yetersizliği ve yüksek psikolojik talep algıla-
nan mesleki stres ile ilişkilidir (28). Bu sonuçlara dikkat 
edildiğinde çalışma koşulları ve kendini sürekli tehdit 
altında hissetme, yetersiz eğitim programları ve yetersiz 
kurumsal ya da sosyal desteğin psikiyatri hemşireleri 
açısından önemli stres faktörü olduğu ortaya çıkmak-
tadır. Bu nedenle, hemşireler strese neden olan ev 
stresi, işteki çatışmalar, yetersiz personel alımı, kötü 
ekip çalışması, yetersiz eğitim ve kötü denetim gibi 
stres faktörleri ile başa çıkmak için eğitilmelidir. Çünkü 
stres hemşirelerde duygusal tükenmeye neden olmakta 
ve bu durum hemşirelerin bakımı altındaki hastalara 

karşı olumsuz duygulara yol açmaktadır (29).
Dawood ve arkadaşlarının (10) Suudi Arabistan’da 
yaptıkları çalışma sonuçlarına göre, psikiyatri hemşire-
lerinin çoğunun, psikiyatri hemşiresinin yeteneği, hasta 
tutumları, hemşirelikle ilgili tutumları, hasta ve hasta 
aileleri ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olmalarına 
rağmen, orta düzeyde mesleki stres yaşadıkları sonucu-
na varılmıştır. Ayrıca, psikiyatri hemşiresi olarak çalışma 
deneyimi ve iletişim becerileri arasında; eğitim düzeyi ve 
psikiyatri hemşireliği beceri- leri arasında mesleki stres 
ölçeğinin iletişim alt boyutuna göre pozitif olarak 
anlamlı ilişki bulunmuştur. Aynı çalışmada, kadın ve 
erkek katılımcıların Psikiyatri Hemşiresi Mesleki Stres 
Ölçeği’nden aldıkları toplam ortalama puanları ve 
iletişim alt ölçeği puan ortalamalarına göre anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bu sonuca göre erkek 
hemşirelerin mesleki stres düzeyi kadın hemşirelerden 
daha yüksektir. Zaki’nin (5) çalışmasında, mesleki stres 
ile psikiyatri hemşirelerinin yaşı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ancak, 
mesleki stres ile psikiyatri hemşirelerinin mesleği ve 
eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır. 

Bu inceleme, psikiyatri hemşirelerinin mesleki stres 
faktörleri ve sonuçları ile ilgili genel bir çerçeve oluştur-
muştur. Bu çerçevede sosyal ve kurumsal destek 
eksikliği, ekip üyeleri arasındaki çatışmalar, iş yükü, 
çalışma koşulları gibi faktörler psikiyatri hemşirelerini 
olumsuz etkileyen ve mesleki strese yol açan en önemli 
stres faktörleri olarak yer almaktadır. Bu faktörler 
dikkate alındığında, bu konunun literatürde ele alındığı 
ilk yıllarda ve son güncel kaynaklarda benzer problem-
lerin vurgulanıyor olması dikkat çekicidir. Bu faktörleri 
ortadan kaldırmak ya da mümkün olduğunca en aza 
indirmek için sosyal ve kurumsal önlemlerin hayata 
geçirilmesi, hemşirelerin mesleki strese yol açan 
faktörlerle baş edebilmeleri ve mesleki-özel yaşam 
arasındaki dengeyi sağlayabilmeleri için gerekli eğitim-
lerin verilmesi gerekmektedir. Özellikle psikiyatri 
kliniklerinde yeterli sayıda hemşirenin istihdam edilmesi 
iş yükünün azaltılması açısından önem arz etmektedir.

İş Doyumunu Etkileyen Faktörler
İş doyumu düzeyi, kişinin işini sevme ya da sevmeme 
derecesidir. Birçok faktör kişilerin iş doyumunu etkileye-
bilmektedir (30). İş doyumunu etkileyen faktörler genel 
olarak iki grupta toplanabilmektedir. Bunlar;  bireysel ve 
kurumsal/çevresel faktörlerdir. Bireysel faktörler; 
çalışanın yaşı, cinsiyeti, öğrenim düzeyi, medeni 
durumu, statüsü, hizmet süresi, sosyal ve kültürel çevre 
ve bireysel özellikleridir.  Kurumsal/çevresel açıdan ise; 
işin niteliği, yönetim ve denetimi, ücret politikası, 
gelişme ve yükselme imkanları, fiziksel çalışma koşul-
ları, ekip üyeleri, kurumsal ortam, yönetim şekli, iş 
yerindeki iletişim problemleri ve işyerinin sosyal ortamı 
gibi faktörlerdir  (16,18,31). Yapılan bir çalışmaya göre, 

vermeye çalıştıklarını ancak vermek istedikleri bakımı 
tam olarak sağlayamadıklarını belirtmişlerdir (11). 
Mesleki stres ayrıca, psikiyatri hemşirelerinde ruh 
sağlığı bozukluklarına neden olmakta ve sağlık bakım 
hizmetini olumsuz etkilemektedir. Hemşireler, doktorlar 
ve diğer sağlık profesyonelleri arasındaki zayıf ve kopuk 
çalışma ilişkileri, ruh sağlığını bozan önemli stresör- 
lerdir. Bunların yanı sıra, hasta ve ailelerinin zorlayıcı 
iletişim ve etkileşim biçimi, acil durumlar, fazla iş yükü 
ve yetkililerin olumsuz geri bildirimleri ve yetersiz 
desteği de önemli stresörler arasında sayılabilmektedir 
(5,7,9).

Mesleki stres, depresyon duyguları, çaresizlik ve umut-
suzluk gibi belirtiler dahil olmak üzere duygusal tüken-
meye yol açan en önemli sağlık problemlerinden biridir. 
Ayrıca, ruh sağlığı hemşirelerinde mesleki stres koroner 
kalp hastalıkları, hipertansiyon, madde bağımlılığı, 
ruhsal ve fiziksel iyilik halini azaltma, intihara yönelme 
gibi problemlere yol açmaktadır (7,12). Pompili ve 
arkadaşlarının (13) yaptığı çalışmada psikiyatri 
hemşirelerindeki mesleki stres ve tükenmişliğin umut-
suzluk ve intihar göstergesi olabileceği ifade edilmiştir. 
Özellikle ümitsizliğin, intihar için çok önemli bir risk 
faktörü olduğu düşünülmektedir. 

Çalışanların iş dışındaki stresi ile iş hayatında yaşadığı 
stres düzeyi onun çalışma ortamındaki iş doyumu ile 
yakın bir ilişki içinde olup, birbirini etkilemektedir (14). İş 
doyumu bireylerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmele- 
rinin en önemli etkenlerinden biri olmakla birlikte, çok 
boyutlu bir kavramdır. İş doyumu, çalışanların fiziksel, 
ruhsal ve sosyal gereksinimlerinin beklentileri doğrul-
tusunda karşılanma düzeyini ifade etmekte ve onların 
başarılı olabilmelerinin en önemli şartlarından biri 
olarak kabul edilmektedir (15,16). İş doyumu, bireyin 
yaptığı iş ile ilgili genel tutumu ve iş hakkında sahip 
olduğu duyguları olarak tanımlanmakla birlikte, bu 
tanım kişiden kişiye ve aynı kişide zamandan zamana 
değişebilmektedir. Genel olarak çalışanın çalıştığı 
kurumdan ve işinden maddi ve manevi olarak aldıkları 
ile alması gerektiğine inandıkları arasındaki uyum ya da 
fark şeklinde tanımlanabilir (17,18). Hemşirelerin iş 
doyumları sahip oldukları bireysel özellikleri, çalışma 
koşulları, kurum politikaları, meslektaşlarının ve ekip 
üyelerinin tutumları gibi faktörlerden etkilenmektedir 
(16). Bu nedenle, hemşirelerin mesleki doyum sağlama-
ları, üretken, mutlu ve verimli olmaları, verilen hizmetin 
kalitesini artırma açısından önemlidir (19).

Mesleki stres gibi iş doyumu da her meslekte önem 
taşımaktadır. Ancak hemşirelikte ağır çalışma koşulları, 
düzensiz çalışma, yetersiz ücret, yetersiz mesleki 
saygınlık gibi faktörler iş doyumunu düşürebilmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda iş veriminin düşmesine yol 
açabilmektedir (15). Doyumsuzluk diğer taraftan 
çalışanı ruhsal olarak etkileyerek kaygıya neden olmak-
ta, bu kaygının sürekli ve yoğun olması durumunda ruh 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve bıkkınlık, 
işi bırakma ve saldırganlık gibi istenmeyen davranışlara 
yol açabilmektedir (14).

İş doyumu hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanı 
olan psikiyatri hemşireliğinde özellikle üzerinde durul-
ması gereken bir parametredir. Psikiyatri hastanelerinin 
ve kliniklerinin çalışma açısından zor alanlar olmasın-
dan dolayı, psikiyatri hemşirelerinde tükenmişlik 
yaygındır. Psikiyatri hastanelerinde çalışan hemşirele- 
rin, diğer çalışanlarla karşılaştırıldığında en düşük iş 
doyumu düzeyine sahip oldukları bildirilmektedir (17). 
Bu nedenle hemşireler arasındaki mesleki stres ve iş 
doyumu, devam eden hemşire açığı ve yüksek iş hacmi 
nedeniyle dünya çapındaki araştırmacılar için büyük 
endişe kaynağı olmuştur (20). Bu bilgiler doğrultusunda, 
bu derleme makalesinin amacı, psikiyatri kliniklerinde 
çalışan hemşirelerin mesleki stres ve iş doyumu hakkın-
da genel bir bakış sunmak ve psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele-
mektir.

Mesleki Stresi Etkileyen Faktörler
Mesleki stres, “mesleğin gerekliliklerinin çalışanın 
yetenekleri, kaynakları ve ihtiyaçları ile uyuşmadığında 
ortaya çıkan zararlı, fiziksel ve duygusal bir durum” 
olarak tanımlanmaktadır (21,22). 
Farklı psikiyatri hemşireliği alanlarında bulunan 
stresörlerin çeşitliliğini ve psikiyatri hemşirelerinde 
stres oluşturucu faktörleri bir ortamdan diğerine genel-
lemek zordur. Bununla birlikte, psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki strese neden olan stres faktörleri aşağıdaki gibi 
gruplanabilir (8):
• Hemşire-hemşire arasında, hemşire ve doktor arasın-
da ya da hemşire ile diğer ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler
• Yöneticilerin klinik liderlik yeteneği
• Psikiyatri hastalarının bakımıyla ilgili zorlanmalar
 (özellikle şiddet olayları)
• Değişim, idari talepler, örgütsel yapı, iş yerlerinin 
kültürel ortamı gibi örgütsel konular.

Literatüre göre iş yükü, intihar düşünceleri olan hastalar, 
psikiyatrik hastalıklara bağlı olarak ortaya çıkan ve 
öngörülemeyen hasta davranışları, hekim ve hastalarla 
olan iletişim problemleri ve yetersiz eğitim psikiyatri 
hemşireleri arasında belirlenen önemli mesleki stres 
kaynaklarıdır (23,24). Yapılan bir çalışmada psikiyatri 
hemşireleri için iş yükü ve çalışma ilişkileri önemli stres 
faktörleri olarak bulunmuştur. Aynı çalışmada belirlenen 
diğer başlıca stres faktörleri kişilerarası ilişkiler, yöne-
timsel rol ve ev/iş dengesi olarak görülmektedir. Ayrıca, 
klinik denetimin mesleki stresi azaltmada etkili olduğu 
görülmüştür (25). Kırsal bir bölgede çalışan psikiyatri 
hemşireleri ile yapılan bir çalışma, psikiyatri hemşireleri-
nin yüksek tükenmişlik düzeyine maruz kaldığını ve en 
önemli stres etkeninin “iş yükü” olduğunu bildirmekte-
dir. Psikiyatri hemşirelerini etkileyen diğer stres 

satisfaction of nurses and may lead to similar negative 
results. In the light of this information, the aim of this 
review article is to examine the factors affecting occu-
pational stress and job satisfaction in psychiatric 
nurses by providing general information about the occu-
pational stress and job satisfaction that nurses working 
in psychiatry clinics are exposed to.
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Job satisfaction, occupational stress, psychiatric 
nursing, psychiatric nurse
 
Alanla İlgili Bilinenler
• Hemşirelik disiplininin özel bir alanı olan psikiyatri 
hemşireliği alanında çalışan hemşirelerde mesleki 
strese yol açan ve iş doyumunu olumsuz etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
• Psikiyatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan ve iş 
doyumunu olumsuz etkileyen faktörleri inceleyerek 
genel bilgi sunmak.

• Psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerde mesleki 
stres ve iş doyumunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörlerin ele alındığı-
na dikkat çekmek.

GİRİŞ
Günümüz dünyasının hemen hemen her alanında etkisi-
ni gösteren en büyük problemlerden biri strestir. Türk Dil 
Kurumu’na (TDK) göre stres, canlı organizmada savun-
ma uyandırıcı etkilere (stres faktörü) karşı oluşan 
savunma mekanizması ya da organizmada dayanıklılığı 
azaltan fiziksel ya da mental gerilimdir (1). Stresin 
güncel bilimsel tanımının, 1956 yılında Hans Selye 
tarafından yapıldığı belirtilmektedir. Selye stresi, uyaran 
ve cevap arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak tanım-
lamıştır (2). Sinat ve Kutlu’nun (3) belirttiğine göre, 
bireyde strese neden olan ve stres tepkisi ortaya çıkaran 
durumlar temelde üç gruba ayrılır. Bunlardan birincisi, 
fiziksel çevre nedeniyle ortaya çıkan radyasyon, hava 
kirliliği, kalabalık, gürültü gibi stresörlerdir. İkincisi, 
psikososyal stresörler olarak adlandırılan günlük 
yaşamın getirdiği gerilimler ile gelişimsel ya da yaşam 
krizleridir. Üçüncüsü ise, iş ve çalışma yaşamına bağlı 
olarak ortaya çıkan aşırı yüklenme, ağır iş, zaman 
baskısı altında çalışma ve gece çalışma gibi faktörlerdir.
Mesleki stres, çalışanın çalıştığı yerde kendi kapasite ve 
kaynaklarını aşan bir durum ile karşılaşmasıdır. Mesleki 
stres ayrıca, bireylerin çalıştıkları kurumda algıladıkları, 
değerlendirdikleri ve yaşadıkları olumsuzluklara karşı 
cevap arama sürecini ifade etmektedir (4). Mesleki 
stres neredeyse tüm meslek gruplarını olumsuz etkile- 
yen bir durumdur. Özellikle sağlık çalışanları, doğrudan 
insan ile ilgilendiklerinden dolayı hatanın en az olması 
gereken bir mesleğe sahiptirler. Bu faktörlerin yanında 

zorlu çalışma koşullarının olması, özlük hakları ile ilgili 
sorunlar ve mesleklerini yerine getirirken sürekli 
karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik riskler mesleki stre- 
sin daha fazla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu 
durum sağlık çalışanlarının güvenli ve huzurlu çalışma-
larını olumsuz etkilemekte ve maruz kaldıkları bu strese 
bağlı olarak davranışsal, bedensel ve psikolojik tepkiler 
göstermektedirler (3). 

Sağlık alanındaki en önemli disiplinlerden biri olan 
hemşirelikteki iş stresi, dünya çapında mesleği olumsuz 
etkileyen bir problem olarak kabul edilmektedir (5). 
Hemşirelik disiplininin özelleşmiş alanlarından biri 
psikiyatri hemşireliğidir (3). Psikiyatri hemşireliği sanat 
olarak kendiliğin amaçlı kullanımı, bilim olarak kuram-
ların, araştırma sonuçlarının ve hemşirelik mesleğinin 
birçok rollerinin kullanımı ile hizmet sunan bir disiplindir 
(6). Psikiyatri hemşireleri, kilitli kliniklerde olağandışı bir 
çalışma ortamına sahip oldukları için hemşirelik 
mesleğiyle ilgili stresörlerin yanı sıra psikiyatrik 
hastalıklardan kaynaklı stresörlere de maruz kalmak-
tadır. Psikiyatrik hastalıkların kronik seyirli olması, hasta 
ve yakınları ile kurdukları iletişimin ve ilişkilerin güçlük 
arz etmesi, saldırgan hastaların bulunması, kapalı 
ortamlarda çalışmaları, ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler hemşirelerin yoğun strese 
maruz kalmalarına neden olmaktadır (1,5,7,8). Bu 
nedenle, psikiyatri hemşireliği dünyanın en stresli 
mesleklerinden biri olarak kabul edilmekte ve psikiyatri 
hemşirelerinin en temel sorunlarından birinin iş stresi 
olduğu belirtilmektedir (5,9,10). Psikiyatri hemşireliği, 
hemşirelerin fiziksel ve psikolojik mesleki stres riskinin 
yanı sıra özel iş talepleri ile karşı karşıya kaldıkları için 
hemşireler açısından zorlu bir görev sayılmaktadır. 
Psikiyatri hemşirelerinin sorumlulukları, öncelikle insan-
ların sağlığı, acısı, yası ve ölümü ile ilgilendikleri için 
ağırdır. Kendi sağlıklarını etkileyebilecek fiziksel ve 
zihinsel olarak çok yorucu görevlerde saatlerce çalış-
maktadırlar. Bu nedenle, genel olarak başkalarına 
yardım etmek amacıyla kendileri açısından birçok 
şeyden vazgeçtikleri belirtilmektedir (5).

Psikiyatri hemşireleri bakım hizmeti sunarken kurumun, 
toplumun, meslektaşlarının, hasta ve hasta yakınlarının 
sahip olduğu özellikler nedeniyle birçok zorluk ve 
risklerle karşılaşmakta ve bu durum psikiyatri hemşire-
lerinde mesleki strese neden olmaktadır. Psikiyatri 
hemşireleri, kapalı kliniklerde sürekli gözlem ve 
karmaşık tedavi modellerine ihtiyacı olan hastalara 
bakım hizmeti sunmaktadır. Bu nedenle, psikiyatri 
hemşireleri birçok güçlükle karşılaşmakta ve mesleki 
strese maruz kalmaktadır. Özellikle kliniğin kapalı 
olmasının getirdiği baskı altında çalışmak, saldırgan 
hasta ve aileleri ile karşı karşıya gelmek hemşirelerin 
güvenliğini olumsuz etkilemektedir (3). Toplum ruh 
sağlığı hemşireleri arasında yapılan bir çalışmada 
hemşirelerin yarısının duygusal olarak tükendiğini ve 
hizmet alanlara elinden geldiğince kaliteli bakım 
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ortamı” ile ilgili faktörler daha çok ön plana çıkmaktadır. 
Bu durum başta güvenlik olmak üzere psikiyatri 
hemşirelerinin çalışma ortamları ile ilgili iyileştirmelerin 
yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapılacak 
iyileştirmeler ve müdahaleler mesleğe girecek kişiler 
açısından da önem taşımaktadır. Psikiyatri kliniklerinde-
ki iyileştirmelerde hemşirelerin iş ve aile ihtiyaçlarının 
dengelenmesi desteklenmelidir. Ayrıca, hemşireliğin alt 
dalları dikkate alınarak psikiyatri hemşireliği alanında 
uzmanlaşmış hemşirelerin desteklenmesi, psikiyatri 
kliniklerinde istihdam edilmesi çalışma ortamı ile ilgili 
iyileştirmelerde önemli katkıları olacağı düşünülmekte-
dir. Ülkemizdeki uzman hemşirelerin durumu dikkate 
alındığında aralarında psikiyatri hemşirelerinin de 
olduğu birçok hemşirenin kendi uzmanlık alanında 
istihdam edilmediği bir gerçektir. Psikiyatri hemşireleri-
nin kendi uzmanlık alanında istihdam edilmesi onların iş 
doyumuna katkı sağlamakla birlikte iş doyumunu olum-
suz etkileyen “çalışma ortamı” ile ilgili faktörlerin 
iyileştirilmesinde de kilit rol oynayacağı düşünülmektedir.
  
SONUÇ
Bu makalede psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve 
iş doyumunu etkileyen faktörler ve konu ile ilgili çalışma 
sonuçları sunulmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumu düze- 
yini etkileyen birçok faktör ele alınmıştır. Bu faktörlerden 
en çok dikkat çeken hemşire eksikliği, iş yükünün fazla 
olması, ücret, hasta profili, yöneticilerin tutumu, fiziksel 
koşullar, beceri eksikliği, ekip üyeleri arasında iletişim 
eksikliği, ekip üyelerinden yeterince destek alamama, 
özellikle doktor ve hemşire arasındaki çatışmalar ve 
sosyal destek eksikliğidir. Hem mesleki stres hem de iş 
doyumu açısından psikiyatri hemşirelerini etkileyen 
faktörlerin bu konunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörler olduğu 
görünmektedir. Özellikle mesleki stres açısından “iş 
yükü”, iş doyumu açısından ise “çalışma ortamı” ön 
plana çıkmaktadır.

Psikiyatri hemşirelerini ve hasta bakımını önemli boyut-
ta etkileyen mesleki stres ve iş doyumu konusunda 
hemşire yöneticilere büyük görevler düşmektedir. 
Mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörlerin 
kurumsal olarak ele alınması, bu faktörlerle baş etme ile 
ilgili hemşirelere eğitim programlarının düzenlenmesi 
ve kaliteli çalışma ortamı sağlamak için iyileştirici ve 
geliştirici önlemlerin alınması gerekmektedir. Psikiyatri 
hemşireliğini, toplumda mesleğe girecek kişilere daha 
cazip hale getirmek için var olan güçlüklere çözüm 
üretilmeli, iletişimde açıklık sağlanmalı, çalışmakta 
olanlar korunmalı, saygı gösterilmeli ve işyeri koşulları 
iyileştirilmelidir. Bu düzenlemelerin doyum verici bir 
şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşireliğine 
kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması daha 
kolay olacağı düşünülmektedir. 
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ÖZET
Psikiyatri hemşireliği, hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanıdır. Ruhsal sorunların 
kronik seyirli ve uzun süreli olması, hemşirelerin hasta ve yakınları ile devamlı 
etkileşim içinde olması, hastalarla kurulan ilişkilerin güçlüğü, hastaların saldırganlık 
riski taşıması ve psikiyatri kliniklerinin ağırlıklı olarak kapalı kapı sistemi ile hizmet 
vermesi gibi birçok etken, psikiyatri hemşirelerinin yoğun mesleki stres yaşamasına 
neden olmaktadır. Bu durum, hemşirelerde ciddi fiziksel ve psikososyal sıkıntılara, 
etkisi azalmış hizmet sunumuna ve tükenmişliğe, işten ayrılmaya ve yaşam kalitesi-
nin düşmesine neden olabilmektedir. Psikiyatri hemşirelerinin yaşadığı mesleki 
stres, çalışma yaşamındaki iş doyumunu da önemli ölçüde etkilemektedir. İş doyumu 
hemşirelerin başarılı ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerindendir. Hemşire-
lerin iş doyumları kişilik özellikleri, yoğun çalışma şekli, kurum politikaları, meslek-
taşların ve ekip üyelerinin tutumları gibi birçok değişkenden etkilenmektedir. Psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan faktörlerin çoğu, hemşirelerin iş doyu-
munu da etkilemekte ve benzer olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu bilgiler 
ışığında, bu derleme makalesinin amacı psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
maruz kaldığı mesleki stres ve yanı sıra iş doyumu hakkında genel bilgi sunarak, 
psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele- 
mektir. 

Anahtar Kelimeler
İş doyumu, mesleki stres, psikiyatri hemşireliği, psikiyatri hemşiresi
 
ABSTRACT
Psychiatric nursing is a specialized field of nursing. Many factors such as the chron-
ic and long duration of mental problems, the constant interaction of nurses with 
patients and their relatives, the difficulty of relationships with patients, the risk of 
aggression by patients, and the fact that psychiatry clinics serve predominantly with 
closed-door systems cause psychiatric nurses to experience intense occupational 
stress. This situation can cause serious physical and psychosocial problems in 
nurses, reduced service delivery and burnout, leaving the job and decrease in the 
quality of life. Occupational stress experienced by psychiatric nurses also signifi-
cantly affects job satisfaction in working life. Job satisfaction is one of the most 
important requirements for nurses to be successful and productive. Job satisfaction 
of nurses is affected by many variables such as personality traits, intense working 
hours, institutional policies, and attitudes of colleagues and team members. Most of 
the factors that cause occupational stress in psychiatric nurses also affect the job 
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psikiyatri hemşirelerinin iş doyum seviyelerini etkileyen 
ve iş yeri ile ilgili olan en önemli faktörler arasında iş yeri 
seçimi, iş rutini, görev dışı personel tahsisi, takım 
çalışması ve çalışma ortamı yer almaktadır (32). Ayrıca, 
kişisel sağlık, aylık gelir, sağlık sigortası kapsamı, hasta-
lardan algılanan saygı, sosyal tanınma, hemşire-hekim 
işbirliği ve güven yüksek iş doyumu ile önemli ölçüde 
ilişkili olduğu belirtilmektedir (33). 

Hemşirelik ile ilgili yapılan iş doyumu çalışmalarında, iş 
doyumunu etkileyen çeşitli faktörlerden bahsedilmekte-
dir. Konstantinos ve Christina’nın (8) belirttiğine göre, 
çalışmalarda aynı değişkenler test edildiği halde her 
birinde farklı sonuçlar ortaya çıktığı için bu konuda fikir 
birliği tam olarak sağlanamamıştır. Psikiyatri hemşire-
leri ile ilgili olarak, genel hemşirelik alanlarına nispeten 
az sayıda çalışma, iş doyumunun etkilerini incelemiştir. 
Çalışmaların çoğu, iş doyumu üzerinde etkisi olan belirli 
faktörleri tanımlamaktan ziyade, stres ile iş doyumu 
arasındaki negatif ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Psiki-
yatri kliniklerinde rol çatışması, hemşire-doktor arasın-
daki işbirliği, stres, psikiyatrik yardım, kapalı klinik ortam 
gibi faktörlerin iş doyumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Farrell ve Dares’in (34) Avustralya'da genel bir hasta- 
neye bağlı bir psikiyatri biriminde çalışan psikiyatri 
hemşirelerinin iş doyum düzeyini değerlendirmek 
amacıyla yaptığı çalışmada özerklik eksikliğinin, 
hemşire ve yöneticiler arası iletişim yetersizliği, tanınma 
eksikliği gibi faktörlerin iş doyumu ile ilgili olduğunu 
belirtmişlerdir.

Avustralya’da yapılan bir çalışmada adli alanlarda 
çalışan psikiyatri hemşirelerinin diğer alanlarda çalışan 
hemşirelere göre daha az tükenmişlik ve daha yüksek iş 
doyumu sergiledikleri bulunmuştur. Bu bulgular adli 
psikiyatri hemşirelerinin sahip olduğu tehlikeli koşullar 
ışığında ele alındığında şaşırtıcı bulunmuştur (35). 
Matos ve arkadaşları (36) tarafından psikiyatri hemşire-
lerinde psikolojik sağlamlık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir araştırmada 
hemşirelerde yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık ve 
yüksek düzeyde iş doyumu bulunmuştur. Mesleki statü 
ile ilgili doyumun yüksek, hekim-hemşire etkileşimi ile 
ilgili doyumun düşük bulunduğu çalışmaya katılan 
hemşirelerin büyük çoğunluğu iş doyumunu etkileyen 
en önemli faktörün ücret olduğunu belirtmiştir. Başka 
bir çalışmada ise, psikiyatri hemşirelerinin yeteneklerini 
kullanması ve başarı düzeylerinin yüksek olması ile iş 
doyumu arasında orta düzeyde ilişki bulunduğunu 
göstermektedir. Çalışmaya katılan hemşirelerin genel iş 
doyumunun tatmin edici olduğu ve katılımcıların, 
yetenek kullanımı (%86) ve başarı (%83) ile en büyük 
doyumu aldıklarını belirtmiştir. Hemşirelerin %67'si iş 
arkadaşlarından, %52'si ise verilen ücretten memnun 
kaldığını belirtmiştir. Hemşirelere göre ücret bir problem 
olmasına rağmen, güvenlik, yönetim çatışması, iş ve aile 
ihtiyaçlarının giderilmesi gibi diğer faktörler ele alındığı 

takdirde, psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunun 
artmasına yardımcı olacağı belirtilmektedir (17). 

Psikiyatri hemşiresi yöneticilerinin, çalışanlarının mem-
nuniyetini izlemeleri ve kariyerlerinin her aşamasında 
hemşireleri korumak için gerekli tedbirleri alması gerek-
mektedir. Psikiyatri hemşireliğini toplumda mesleğe 
girecek kişilere daha cazip hale getirmek için var olan 
güçlüklere çözüm üretmeli, çalışmakta olanları koru- 
malı ve mesleki ve işyeri koşulları iyileştirilmelidir. Yöne-
tim tarafından çalışanlara saygı gösterilmesi, iletişimde 
açıklığın teşvik edilmesi ve uygulanması, var olan şika- 
yetlere yanıt verilmesi ve adaletin sağlanması gibi 
girişimlerin psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunu 
artırmak için dikkate alınması gereken faktörlerdir.  
Ayrıca güvenlik, iş ve aile ihtiyaçlarını dengeleme gibi 
faktörler de ele alınmalıdır. Bu tür faktörlerin tatmin 
edici bir şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşire-
liğine kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması 
daha kolay bir duruma gelmesi mümkün olabilmektedir 
(17). Ayrıca, hem işyerinde hem de yaşamlarında daha 
fazla iş kontrolü ve sosyal destek sahibi olduklarını 
düşünen hemşirelerin daha sağlıklı ve iş doyumunun 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Çok disiplinli bir 
ekipte çalışmak ve işyerinde iş kontrolünü en üst düzeye 
çıkarmak için ekip odaklı yaklaşımlar psikiyatri hemşire-
lerinin iyilik haline katkıda bulunmaktadır. Bu tür multidi-
sipliner yaklaşımların hemşirelerin mesleki rollerini 
geliştirmede ve hemşirelerin çalışma hayatlarını 
iyileştirmede de önemli rol oynamaktadır (38). Bu çalış-
ma sonuçları dikkate alındığında iş doyumu açısından 
çalışma ortamının psikiyatri hemşireleri için ne kadar 
önemli bir faktör olduğu görünmektedir. Ward ve 
Cowman’ın (32) çalışmasında da çalışma ortamının 
önemi vurgulanmaktadır. Tayvan’da yakında zamanda 
yapılmış bir çalışmanın sonuçları bu bilgiyi destekle- 
mektedir. Bu çalışmada hemşirelerin büyük çoğun-
luğunun (%73) mesleğinden doyum aldığı bulunmuştur. 
Çalışmada kaliteli çalışma ortamı ile iş doyumu arasın-
da pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır (38). Konu ile 
ilgili yapılan başka bir araştırmada da uygun çalışma 
ortamının oluşturulmasının ve kişilerarası ilişkilerin 
kurulması ve sürdürülmesinin mesleki stresi azalttığını, 
iş doyum düzeylerini artırdığını ve böylece psikiyatri 
hemşireleri arasında işte kalma oranını iyileştirdiğini 
ortaya koymuştur (39). İş doyumu yüksek olduğu halde 
çalışma ortamındaki ilişkiler ve çevresel faktörlerden 
dolayı işi bırakma niyetinde olan psikiyatri hemşireleri-
nin bulunması da çalışma ortamının önemini ortaya 
koymaktadır (40).

İş doyumu ile ilgili olan bu bölümde iş doyumunu 
etkileyen ve iş doyumuna katkıda bulunan faktörler ele 
alınmıştır. Ön plana çıkan en önemli faktörlerin kurum-
sal/çevresel faktörleri olduğu görülmektedir. Aylık gelir, 
ücret gibi faktörler psikiyatri hemşirelerinin iş doyumu 
açısından önemli faktörler olmakla birlikte “çalışma 

faktörleri ise, ölüm vakaları, hekimlerle çatışma, 
hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını gidermede 
kendini yetersiz hissetme (hazır olamama), destek 
eksikliği, diğer hemşirelerle çatışma ve tedavi ile ilgili 
belirsizlik olarak belirlenmiştir. Özellikle iş yükünün 
ağırlaşması, hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını 
gidermede kendini yetersiz hissetmeye yol açmaktadır. 
Hekimlerle çatışmanın, sağlık kurumlarında tıbbi haki- 
miyetin hala bir norm olduğu gerçeği göz önüne 
alındığında, işyerinde doğal olarak önemli bir stres 
faktörü olduğu sonucuna varılmıştır (26). Bu çalışma 
sonuçlarına bakıldığında psikiyatri hemşireleri için 
mesleki stres faktörü olarak özellikle “iş yükü” çarpıcı 
bir şekilde dikkati çekmektedir.

Ürdün’de yapılan bir çalışma hastalarla ilgili zorlukların, 
kaynak eksikliği ve iş yükünün psikiyatri hemşirelerinde 
yüksek düzeyde mesleki strese yol açtığını göstermiştir. 
Mesleki stres yaşam kalitesi ve sosyal destek puanları 
ile anlamlı ve negatif olarak ilişkilidir. Fiziksel ve sözlü 
olarak saldırıya maruz kalma ve mevcut işini bırakma 
niyetine sahip olma ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. 
Ürdün psikiyatri hemşireleri arasındaki mesleki stresin 
en önemli faktörleri olarak sosyal destek eksikliği, sözlü 
saldırı, koğuş tipi klinikler ve işten ayrılma isteği saptan-
mıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, ruh sağlığı hemşire-
leri arasında mesleki stres riskini en aza indirmeyi ve 
sosyal desteği ve yaşam kalitesini iyileştirmeyi 
amaçlayan kapsamlı müdahalelere ihtiyaç olduğu 
vurgulanmıştır. Yine aynı çalışmada, ruh sağlığı 
hemşireleri arasında en yaygın beş mesleki stres 
faktörü, zor hastalarla ilgilenmek, tehlikeli ortamlarda 
yeterli korunmanın bulunmaması, eğitim programları ve 
atölyeler için mali kaynakların eksikliği, eksik ekipman 
ve atölye yetersizliği, yetersiz fiziksel çalışma koşulu 
olarak belirlenmiştir. En az görülen mesleki stres 
faktörleri ise,  kişisel ve profesyonel rolleri birbirinden 
ayıramama, yeteneklerini fark edememe, aile ile yeterli 
zaman geçirememe, hastanın duygusal ihtiyaçları ile 
ilgilenmek için yeterli beceriye sahip olamama hissi, 
arkadaşlık ve sosyal ilişki için yeterli zaman ayıramama 
olarak belirtilmiştir (27). Tayvan'da yapılan bir çalışma-
da da, psikiyatri hemşirelerinde algılanan mesleki stre- 
sin yetersiz işyeri desteği ve tehdit saldırısı ile ilişkili 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca, düşük genel sağlık durumu, 
iş kontrolü yetersizliği ve yüksek psikolojik talep algıla-
nan mesleki stres ile ilişkilidir (28). Bu sonuçlara dikkat 
edildiğinde çalışma koşulları ve kendini sürekli tehdit 
altında hissetme, yetersiz eğitim programları ve yetersiz 
kurumsal ya da sosyal desteğin psikiyatri hemşireleri 
açısından önemli stres faktörü olduğu ortaya çıkmak-
tadır. Bu nedenle, hemşireler strese neden olan ev 
stresi, işteki çatışmalar, yetersiz personel alımı, kötü 
ekip çalışması, yetersiz eğitim ve kötü denetim gibi 
stres faktörleri ile başa çıkmak için eğitilmelidir. Çünkü 
stres hemşirelerde duygusal tükenmeye neden olmakta 
ve bu durum hemşirelerin bakımı altındaki hastalara 

karşı olumsuz duygulara yol açmaktadır (29).
Dawood ve arkadaşlarının (10) Suudi Arabistan’da 
yaptıkları çalışma sonuçlarına göre, psikiyatri hemşire-
lerinin çoğunun, psikiyatri hemşiresinin yeteneği, hasta 
tutumları, hemşirelikle ilgili tutumları, hasta ve hasta 
aileleri ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olmalarına 
rağmen, orta düzeyde mesleki stres yaşadıkları sonucu-
na varılmıştır. Ayrıca, psikiyatri hemşiresi olarak çalışma 
deneyimi ve iletişim becerileri arasında; eğitim düzeyi ve 
psikiyatri hemşireliği beceri- leri arasında mesleki stres 
ölçeğinin iletişim alt boyutuna göre pozitif olarak 
anlamlı ilişki bulunmuştur. Aynı çalışmada, kadın ve 
erkek katılımcıların Psikiyatri Hemşiresi Mesleki Stres 
Ölçeği’nden aldıkları toplam ortalama puanları ve 
iletişim alt ölçeği puan ortalamalarına göre anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bu sonuca göre erkek 
hemşirelerin mesleki stres düzeyi kadın hemşirelerden 
daha yüksektir. Zaki’nin (5) çalışmasında, mesleki stres 
ile psikiyatri hemşirelerinin yaşı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ancak, 
mesleki stres ile psikiyatri hemşirelerinin mesleği ve 
eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır. 

Bu inceleme, psikiyatri hemşirelerinin mesleki stres 
faktörleri ve sonuçları ile ilgili genel bir çerçeve oluştur-
muştur. Bu çerçevede sosyal ve kurumsal destek 
eksikliği, ekip üyeleri arasındaki çatışmalar, iş yükü, 
çalışma koşulları gibi faktörler psikiyatri hemşirelerini 
olumsuz etkileyen ve mesleki strese yol açan en önemli 
stres faktörleri olarak yer almaktadır. Bu faktörler 
dikkate alındığında, bu konunun literatürde ele alındığı 
ilk yıllarda ve son güncel kaynaklarda benzer problem-
lerin vurgulanıyor olması dikkat çekicidir. Bu faktörleri 
ortadan kaldırmak ya da mümkün olduğunca en aza 
indirmek için sosyal ve kurumsal önlemlerin hayata 
geçirilmesi, hemşirelerin mesleki strese yol açan 
faktörlerle baş edebilmeleri ve mesleki-özel yaşam 
arasındaki dengeyi sağlayabilmeleri için gerekli eğitim-
lerin verilmesi gerekmektedir. Özellikle psikiyatri 
kliniklerinde yeterli sayıda hemşirenin istihdam edilmesi 
iş yükünün azaltılması açısından önem arz etmektedir.

İş Doyumunu Etkileyen Faktörler
İş doyumu düzeyi, kişinin işini sevme ya da sevmeme 
derecesidir. Birçok faktör kişilerin iş doyumunu etkileye-
bilmektedir (30). İş doyumunu etkileyen faktörler genel 
olarak iki grupta toplanabilmektedir. Bunlar;  bireysel ve 
kurumsal/çevresel faktörlerdir. Bireysel faktörler; 
çalışanın yaşı, cinsiyeti, öğrenim düzeyi, medeni 
durumu, statüsü, hizmet süresi, sosyal ve kültürel çevre 
ve bireysel özellikleridir.  Kurumsal/çevresel açıdan ise; 
işin niteliği, yönetim ve denetimi, ücret politikası, 
gelişme ve yükselme imkanları, fiziksel çalışma koşul-
ları, ekip üyeleri, kurumsal ortam, yönetim şekli, iş 
yerindeki iletişim problemleri ve işyerinin sosyal ortamı 
gibi faktörlerdir  (16,18,31). Yapılan bir çalışmaya göre, 

vermeye çalıştıklarını ancak vermek istedikleri bakımı 
tam olarak sağlayamadıklarını belirtmişlerdir (11). 
Mesleki stres ayrıca, psikiyatri hemşirelerinde ruh 
sağlığı bozukluklarına neden olmakta ve sağlık bakım 
hizmetini olumsuz etkilemektedir. Hemşireler, doktorlar 
ve diğer sağlık profesyonelleri arasındaki zayıf ve kopuk 
çalışma ilişkileri, ruh sağlığını bozan önemli stresör- 
lerdir. Bunların yanı sıra, hasta ve ailelerinin zorlayıcı 
iletişim ve etkileşim biçimi, acil durumlar, fazla iş yükü 
ve yetkililerin olumsuz geri bildirimleri ve yetersiz 
desteği de önemli stresörler arasında sayılabilmektedir 
(5,7,9).

Mesleki stres, depresyon duyguları, çaresizlik ve umut-
suzluk gibi belirtiler dahil olmak üzere duygusal tüken-
meye yol açan en önemli sağlık problemlerinden biridir. 
Ayrıca, ruh sağlığı hemşirelerinde mesleki stres koroner 
kalp hastalıkları, hipertansiyon, madde bağımlılığı, 
ruhsal ve fiziksel iyilik halini azaltma, intihara yönelme 
gibi problemlere yol açmaktadır (7,12). Pompili ve 
arkadaşlarının (13) yaptığı çalışmada psikiyatri 
hemşirelerindeki mesleki stres ve tükenmişliğin umut-
suzluk ve intihar göstergesi olabileceği ifade edilmiştir. 
Özellikle ümitsizliğin, intihar için çok önemli bir risk 
faktörü olduğu düşünülmektedir. 

Çalışanların iş dışındaki stresi ile iş hayatında yaşadığı 
stres düzeyi onun çalışma ortamındaki iş doyumu ile 
yakın bir ilişki içinde olup, birbirini etkilemektedir (14). İş 
doyumu bireylerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmele- 
rinin en önemli etkenlerinden biri olmakla birlikte, çok 
boyutlu bir kavramdır. İş doyumu, çalışanların fiziksel, 
ruhsal ve sosyal gereksinimlerinin beklentileri doğrul-
tusunda karşılanma düzeyini ifade etmekte ve onların 
başarılı olabilmelerinin en önemli şartlarından biri 
olarak kabul edilmektedir (15,16). İş doyumu, bireyin 
yaptığı iş ile ilgili genel tutumu ve iş hakkında sahip 
olduğu duyguları olarak tanımlanmakla birlikte, bu 
tanım kişiden kişiye ve aynı kişide zamandan zamana 
değişebilmektedir. Genel olarak çalışanın çalıştığı 
kurumdan ve işinden maddi ve manevi olarak aldıkları 
ile alması gerektiğine inandıkları arasındaki uyum ya da 
fark şeklinde tanımlanabilir (17,18). Hemşirelerin iş 
doyumları sahip oldukları bireysel özellikleri, çalışma 
koşulları, kurum politikaları, meslektaşlarının ve ekip 
üyelerinin tutumları gibi faktörlerden etkilenmektedir 
(16). Bu nedenle, hemşirelerin mesleki doyum sağlama-
ları, üretken, mutlu ve verimli olmaları, verilen hizmetin 
kalitesini artırma açısından önemlidir (19).

Mesleki stres gibi iş doyumu da her meslekte önem 
taşımaktadır. Ancak hemşirelikte ağır çalışma koşulları, 
düzensiz çalışma, yetersiz ücret, yetersiz mesleki 
saygınlık gibi faktörler iş doyumunu düşürebilmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda iş veriminin düşmesine yol 
açabilmektedir (15). Doyumsuzluk diğer taraftan 
çalışanı ruhsal olarak etkileyerek kaygıya neden olmak-
ta, bu kaygının sürekli ve yoğun olması durumunda ruh 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve bıkkınlık, 
işi bırakma ve saldırganlık gibi istenmeyen davranışlara 
yol açabilmektedir (14).

İş doyumu hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanı 
olan psikiyatri hemşireliğinde özellikle üzerinde durul-
ması gereken bir parametredir. Psikiyatri hastanelerinin 
ve kliniklerinin çalışma açısından zor alanlar olmasın-
dan dolayı, psikiyatri hemşirelerinde tükenmişlik 
yaygındır. Psikiyatri hastanelerinde çalışan hemşirele- 
rin, diğer çalışanlarla karşılaştırıldığında en düşük iş 
doyumu düzeyine sahip oldukları bildirilmektedir (17). 
Bu nedenle hemşireler arasındaki mesleki stres ve iş 
doyumu, devam eden hemşire açığı ve yüksek iş hacmi 
nedeniyle dünya çapındaki araştırmacılar için büyük 
endişe kaynağı olmuştur (20). Bu bilgiler doğrultusunda, 
bu derleme makalesinin amacı, psikiyatri kliniklerinde 
çalışan hemşirelerin mesleki stres ve iş doyumu hakkın-
da genel bir bakış sunmak ve psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele-
mektir.

Mesleki Stresi Etkileyen Faktörler
Mesleki stres, “mesleğin gerekliliklerinin çalışanın 
yetenekleri, kaynakları ve ihtiyaçları ile uyuşmadığında 
ortaya çıkan zararlı, fiziksel ve duygusal bir durum” 
olarak tanımlanmaktadır (21,22). 
Farklı psikiyatri hemşireliği alanlarında bulunan 
stresörlerin çeşitliliğini ve psikiyatri hemşirelerinde 
stres oluşturucu faktörleri bir ortamdan diğerine genel-
lemek zordur. Bununla birlikte, psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki strese neden olan stres faktörleri aşağıdaki gibi 
gruplanabilir (8):
• Hemşire-hemşire arasında, hemşire ve doktor arasın-
da ya da hemşire ile diğer ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler
• Yöneticilerin klinik liderlik yeteneği
• Psikiyatri hastalarının bakımıyla ilgili zorlanmalar
 (özellikle şiddet olayları)
• Değişim, idari talepler, örgütsel yapı, iş yerlerinin 
kültürel ortamı gibi örgütsel konular.

Literatüre göre iş yükü, intihar düşünceleri olan hastalar, 
psikiyatrik hastalıklara bağlı olarak ortaya çıkan ve 
öngörülemeyen hasta davranışları, hekim ve hastalarla 
olan iletişim problemleri ve yetersiz eğitim psikiyatri 
hemşireleri arasında belirlenen önemli mesleki stres 
kaynaklarıdır (23,24). Yapılan bir çalışmada psikiyatri 
hemşireleri için iş yükü ve çalışma ilişkileri önemli stres 
faktörleri olarak bulunmuştur. Aynı çalışmada belirlenen 
diğer başlıca stres faktörleri kişilerarası ilişkiler, yöne-
timsel rol ve ev/iş dengesi olarak görülmektedir. Ayrıca, 
klinik denetimin mesleki stresi azaltmada etkili olduğu 
görülmüştür (25). Kırsal bir bölgede çalışan psikiyatri 
hemşireleri ile yapılan bir çalışma, psikiyatri hemşireleri-
nin yüksek tükenmişlik düzeyine maruz kaldığını ve en 
önemli stres etkeninin “iş yükü” olduğunu bildirmekte-
dir. Psikiyatri hemşirelerini etkileyen diğer stres 

satisfaction of nurses and may lead to similar negative 
results. In the light of this information, the aim of this 
review article is to examine the factors affecting occu-
pational stress and job satisfaction in psychiatric 
nurses by providing general information about the occu-
pational stress and job satisfaction that nurses working 
in psychiatry clinics are exposed to.

Keywords
Job satisfaction, occupational stress, psychiatric 
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Alanla İlgili Bilinenler
• Hemşirelik disiplininin özel bir alanı olan psikiyatri 
hemşireliği alanında çalışan hemşirelerde mesleki 
strese yol açan ve iş doyumunu olumsuz etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
• Psikiyatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan ve iş 
doyumunu olumsuz etkileyen faktörleri inceleyerek 
genel bilgi sunmak.

• Psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerde mesleki 
stres ve iş doyumunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörlerin ele alındığı-
na dikkat çekmek.

GİRİŞ
Günümüz dünyasının hemen hemen her alanında etkisi-
ni gösteren en büyük problemlerden biri strestir. Türk Dil 
Kurumu’na (TDK) göre stres, canlı organizmada savun-
ma uyandırıcı etkilere (stres faktörü) karşı oluşan 
savunma mekanizması ya da organizmada dayanıklılığı 
azaltan fiziksel ya da mental gerilimdir (1). Stresin 
güncel bilimsel tanımının, 1956 yılında Hans Selye 
tarafından yapıldığı belirtilmektedir. Selye stresi, uyaran 
ve cevap arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak tanım-
lamıştır (2). Sinat ve Kutlu’nun (3) belirttiğine göre, 
bireyde strese neden olan ve stres tepkisi ortaya çıkaran 
durumlar temelde üç gruba ayrılır. Bunlardan birincisi, 
fiziksel çevre nedeniyle ortaya çıkan radyasyon, hava 
kirliliği, kalabalık, gürültü gibi stresörlerdir. İkincisi, 
psikososyal stresörler olarak adlandırılan günlük 
yaşamın getirdiği gerilimler ile gelişimsel ya da yaşam 
krizleridir. Üçüncüsü ise, iş ve çalışma yaşamına bağlı 
olarak ortaya çıkan aşırı yüklenme, ağır iş, zaman 
baskısı altında çalışma ve gece çalışma gibi faktörlerdir.
Mesleki stres, çalışanın çalıştığı yerde kendi kapasite ve 
kaynaklarını aşan bir durum ile karşılaşmasıdır. Mesleki 
stres ayrıca, bireylerin çalıştıkları kurumda algıladıkları, 
değerlendirdikleri ve yaşadıkları olumsuzluklara karşı 
cevap arama sürecini ifade etmektedir (4). Mesleki 
stres neredeyse tüm meslek gruplarını olumsuz etkile- 
yen bir durumdur. Özellikle sağlık çalışanları, doğrudan 
insan ile ilgilendiklerinden dolayı hatanın en az olması 
gereken bir mesleğe sahiptirler. Bu faktörlerin yanında 

zorlu çalışma koşullarının olması, özlük hakları ile ilgili 
sorunlar ve mesleklerini yerine getirirken sürekli 
karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik riskler mesleki stre- 
sin daha fazla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu 
durum sağlık çalışanlarının güvenli ve huzurlu çalışma-
larını olumsuz etkilemekte ve maruz kaldıkları bu strese 
bağlı olarak davranışsal, bedensel ve psikolojik tepkiler 
göstermektedirler (3). 

Sağlık alanındaki en önemli disiplinlerden biri olan 
hemşirelikteki iş stresi, dünya çapında mesleği olumsuz 
etkileyen bir problem olarak kabul edilmektedir (5). 
Hemşirelik disiplininin özelleşmiş alanlarından biri 
psikiyatri hemşireliğidir (3). Psikiyatri hemşireliği sanat 
olarak kendiliğin amaçlı kullanımı, bilim olarak kuram-
ların, araştırma sonuçlarının ve hemşirelik mesleğinin 
birçok rollerinin kullanımı ile hizmet sunan bir disiplindir 
(6). Psikiyatri hemşireleri, kilitli kliniklerde olağandışı bir 
çalışma ortamına sahip oldukları için hemşirelik 
mesleğiyle ilgili stresörlerin yanı sıra psikiyatrik 
hastalıklardan kaynaklı stresörlere de maruz kalmak-
tadır. Psikiyatrik hastalıkların kronik seyirli olması, hasta 
ve yakınları ile kurdukları iletişimin ve ilişkilerin güçlük 
arz etmesi, saldırgan hastaların bulunması, kapalı 
ortamlarda çalışmaları, ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler hemşirelerin yoğun strese 
maruz kalmalarına neden olmaktadır (1,5,7,8). Bu 
nedenle, psikiyatri hemşireliği dünyanın en stresli 
mesleklerinden biri olarak kabul edilmekte ve psikiyatri 
hemşirelerinin en temel sorunlarından birinin iş stresi 
olduğu belirtilmektedir (5,9,10). Psikiyatri hemşireliği, 
hemşirelerin fiziksel ve psikolojik mesleki stres riskinin 
yanı sıra özel iş talepleri ile karşı karşıya kaldıkları için 
hemşireler açısından zorlu bir görev sayılmaktadır. 
Psikiyatri hemşirelerinin sorumlulukları, öncelikle insan-
ların sağlığı, acısı, yası ve ölümü ile ilgilendikleri için 
ağırdır. Kendi sağlıklarını etkileyebilecek fiziksel ve 
zihinsel olarak çok yorucu görevlerde saatlerce çalış-
maktadırlar. Bu nedenle, genel olarak başkalarına 
yardım etmek amacıyla kendileri açısından birçok 
şeyden vazgeçtikleri belirtilmektedir (5).

Psikiyatri hemşireleri bakım hizmeti sunarken kurumun, 
toplumun, meslektaşlarının, hasta ve hasta yakınlarının 
sahip olduğu özellikler nedeniyle birçok zorluk ve 
risklerle karşılaşmakta ve bu durum psikiyatri hemşire-
lerinde mesleki strese neden olmaktadır. Psikiyatri 
hemşireleri, kapalı kliniklerde sürekli gözlem ve 
karmaşık tedavi modellerine ihtiyacı olan hastalara 
bakım hizmeti sunmaktadır. Bu nedenle, psikiyatri 
hemşireleri birçok güçlükle karşılaşmakta ve mesleki 
strese maruz kalmaktadır. Özellikle kliniğin kapalı 
olmasının getirdiği baskı altında çalışmak, saldırgan 
hasta ve aileleri ile karşı karşıya gelmek hemşirelerin 
güvenliğini olumsuz etkilemektedir (3). Toplum ruh 
sağlığı hemşireleri arasında yapılan bir çalışmada 
hemşirelerin yarısının duygusal olarak tükendiğini ve 
hizmet alanlara elinden geldiğince kaliteli bakım 
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ortamı” ile ilgili faktörler daha çok ön plana çıkmaktadır. 
Bu durum başta güvenlik olmak üzere psikiyatri 
hemşirelerinin çalışma ortamları ile ilgili iyileştirmelerin 
yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapılacak 
iyileştirmeler ve müdahaleler mesleğe girecek kişiler 
açısından da önem taşımaktadır. Psikiyatri kliniklerinde-
ki iyileştirmelerde hemşirelerin iş ve aile ihtiyaçlarının 
dengelenmesi desteklenmelidir. Ayrıca, hemşireliğin alt 
dalları dikkate alınarak psikiyatri hemşireliği alanında 
uzmanlaşmış hemşirelerin desteklenmesi, psikiyatri 
kliniklerinde istihdam edilmesi çalışma ortamı ile ilgili 
iyileştirmelerde önemli katkıları olacağı düşünülmekte-
dir. Ülkemizdeki uzman hemşirelerin durumu dikkate 
alındığında aralarında psikiyatri hemşirelerinin de 
olduğu birçok hemşirenin kendi uzmanlık alanında 
istihdam edilmediği bir gerçektir. Psikiyatri hemşireleri-
nin kendi uzmanlık alanında istihdam edilmesi onların iş 
doyumuna katkı sağlamakla birlikte iş doyumunu olum-
suz etkileyen “çalışma ortamı” ile ilgili faktörlerin 
iyileştirilmesinde de kilit rol oynayacağı düşünülmektedir.
  
SONUÇ
Bu makalede psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve 
iş doyumunu etkileyen faktörler ve konu ile ilgili çalışma 
sonuçları sunulmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumu düze- 
yini etkileyen birçok faktör ele alınmıştır. Bu faktörlerden 
en çok dikkat çeken hemşire eksikliği, iş yükünün fazla 
olması, ücret, hasta profili, yöneticilerin tutumu, fiziksel 
koşullar, beceri eksikliği, ekip üyeleri arasında iletişim 
eksikliği, ekip üyelerinden yeterince destek alamama, 
özellikle doktor ve hemşire arasındaki çatışmalar ve 
sosyal destek eksikliğidir. Hem mesleki stres hem de iş 
doyumu açısından psikiyatri hemşirelerini etkileyen 
faktörlerin bu konunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörler olduğu 
görünmektedir. Özellikle mesleki stres açısından “iş 
yükü”, iş doyumu açısından ise “çalışma ortamı” ön 
plana çıkmaktadır.

Psikiyatri hemşirelerini ve hasta bakımını önemli boyut-
ta etkileyen mesleki stres ve iş doyumu konusunda 
hemşire yöneticilere büyük görevler düşmektedir. 
Mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörlerin 
kurumsal olarak ele alınması, bu faktörlerle baş etme ile 
ilgili hemşirelere eğitim programlarının düzenlenmesi 
ve kaliteli çalışma ortamı sağlamak için iyileştirici ve 
geliştirici önlemlerin alınması gerekmektedir. Psikiyatri 
hemşireliğini, toplumda mesleğe girecek kişilere daha 
cazip hale getirmek için var olan güçlüklere çözüm 
üretilmeli, iletişimde açıklık sağlanmalı, çalışmakta 
olanlar korunmalı, saygı gösterilmeli ve işyeri koşulları 
iyileştirilmelidir. Bu düzenlemelerin doyum verici bir 
şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşireliğine 
kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması daha 
kolay olacağı düşünülmektedir. 
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ÖZET
Psikiyatri hemşireliği, hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanıdır. Ruhsal sorunların 
kronik seyirli ve uzun süreli olması, hemşirelerin hasta ve yakınları ile devamlı 
etkileşim içinde olması, hastalarla kurulan ilişkilerin güçlüğü, hastaların saldırganlık 
riski taşıması ve psikiyatri kliniklerinin ağırlıklı olarak kapalı kapı sistemi ile hizmet 
vermesi gibi birçok etken, psikiyatri hemşirelerinin yoğun mesleki stres yaşamasına 
neden olmaktadır. Bu durum, hemşirelerde ciddi fiziksel ve psikososyal sıkıntılara, 
etkisi azalmış hizmet sunumuna ve tükenmişliğe, işten ayrılmaya ve yaşam kalitesi-
nin düşmesine neden olabilmektedir. Psikiyatri hemşirelerinin yaşadığı mesleki 
stres, çalışma yaşamındaki iş doyumunu da önemli ölçüde etkilemektedir. İş doyumu 
hemşirelerin başarılı ve üretken olabilmelerinin en önemli gereklerindendir. Hemşire-
lerin iş doyumları kişilik özellikleri, yoğun çalışma şekli, kurum politikaları, meslek-
taşların ve ekip üyelerinin tutumları gibi birçok değişkenden etkilenmektedir. Psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan faktörlerin çoğu, hemşirelerin iş doyu-
munu da etkilemekte ve benzer olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir. Bu bilgiler 
ışığında, bu derleme makalesinin amacı psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerin 
maruz kaldığı mesleki stres ve yanı sıra iş doyumu hakkında genel bilgi sunarak, 
psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele- 
mektir. 

Anahtar Kelimeler
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ABSTRACT
Psychiatric nursing is a specialized field of nursing. Many factors such as the chron-
ic and long duration of mental problems, the constant interaction of nurses with 
patients and their relatives, the difficulty of relationships with patients, the risk of 
aggression by patients, and the fact that psychiatry clinics serve predominantly with 
closed-door systems cause psychiatric nurses to experience intense occupational 
stress. This situation can cause serious physical and psychosocial problems in 
nurses, reduced service delivery and burnout, leaving the job and decrease in the 
quality of life. Occupational stress experienced by psychiatric nurses also signifi-
cantly affects job satisfaction in working life. Job satisfaction is one of the most 
important requirements for nurses to be successful and productive. Job satisfaction 
of nurses is affected by many variables such as personality traits, intense working 
hours, institutional policies, and attitudes of colleagues and team members. Most of 
the factors that cause occupational stress in psychiatric nurses also affect the job 

psikiyatri hemşirelerinin iş doyum seviyelerini etkileyen 
ve iş yeri ile ilgili olan en önemli faktörler arasında iş yeri 
seçimi, iş rutini, görev dışı personel tahsisi, takım 
çalışması ve çalışma ortamı yer almaktadır (32). Ayrıca, 
kişisel sağlık, aylık gelir, sağlık sigortası kapsamı, hasta-
lardan algılanan saygı, sosyal tanınma, hemşire-hekim 
işbirliği ve güven yüksek iş doyumu ile önemli ölçüde 
ilişkili olduğu belirtilmektedir (33). 

Hemşirelik ile ilgili yapılan iş doyumu çalışmalarında, iş 
doyumunu etkileyen çeşitli faktörlerden bahsedilmekte-
dir. Konstantinos ve Christina’nın (8) belirttiğine göre, 
çalışmalarda aynı değişkenler test edildiği halde her 
birinde farklı sonuçlar ortaya çıktığı için bu konuda fikir 
birliği tam olarak sağlanamamıştır. Psikiyatri hemşire-
leri ile ilgili olarak, genel hemşirelik alanlarına nispeten 
az sayıda çalışma, iş doyumunun etkilerini incelemiştir. 
Çalışmaların çoğu, iş doyumu üzerinde etkisi olan belirli 
faktörleri tanımlamaktan ziyade, stres ile iş doyumu 
arasındaki negatif ilişkiyi açıklamaya çalışmıştır. Psiki-
yatri kliniklerinde rol çatışması, hemşire-doktor arasın-
daki işbirliği, stres, psikiyatrik yardım, kapalı klinik ortam 
gibi faktörlerin iş doyumu üzerine etkileri incelenmiştir. 
Farrell ve Dares’in (34) Avustralya'da genel bir hasta- 
neye bağlı bir psikiyatri biriminde çalışan psikiyatri 
hemşirelerinin iş doyum düzeyini değerlendirmek 
amacıyla yaptığı çalışmada özerklik eksikliğinin, 
hemşire ve yöneticiler arası iletişim yetersizliği, tanınma 
eksikliği gibi faktörlerin iş doyumu ile ilgili olduğunu 
belirtmişlerdir.

Avustralya’da yapılan bir çalışmada adli alanlarda 
çalışan psikiyatri hemşirelerinin diğer alanlarda çalışan 
hemşirelere göre daha az tükenmişlik ve daha yüksek iş 
doyumu sergiledikleri bulunmuştur. Bu bulgular adli 
psikiyatri hemşirelerinin sahip olduğu tehlikeli koşullar 
ışığında ele alındığında şaşırtıcı bulunmuştur (35). 
Matos ve arkadaşları (36) tarafından psikiyatri hemşire-
lerinde psikolojik sağlamlık ve iş doyumu arasındaki 
ilişkiyi incelemek amacıyla yapılan bir araştırmada 
hemşirelerde yüksek düzeyde psikolojik sağlamlık ve 
yüksek düzeyde iş doyumu bulunmuştur. Mesleki statü 
ile ilgili doyumun yüksek, hekim-hemşire etkileşimi ile 
ilgili doyumun düşük bulunduğu çalışmaya katılan 
hemşirelerin büyük çoğunluğu iş doyumunu etkileyen 
en önemli faktörün ücret olduğunu belirtmiştir. Başka 
bir çalışmada ise, psikiyatri hemşirelerinin yeteneklerini 
kullanması ve başarı düzeylerinin yüksek olması ile iş 
doyumu arasında orta düzeyde ilişki bulunduğunu 
göstermektedir. Çalışmaya katılan hemşirelerin genel iş 
doyumunun tatmin edici olduğu ve katılımcıların, 
yetenek kullanımı (%86) ve başarı (%83) ile en büyük 
doyumu aldıklarını belirtmiştir. Hemşirelerin %67'si iş 
arkadaşlarından, %52'si ise verilen ücretten memnun 
kaldığını belirtmiştir. Hemşirelere göre ücret bir problem 
olmasına rağmen, güvenlik, yönetim çatışması, iş ve aile 
ihtiyaçlarının giderilmesi gibi diğer faktörler ele alındığı 

takdirde, psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunun 
artmasına yardımcı olacağı belirtilmektedir (17). 

Psikiyatri hemşiresi yöneticilerinin, çalışanlarının mem-
nuniyetini izlemeleri ve kariyerlerinin her aşamasında 
hemşireleri korumak için gerekli tedbirleri alması gerek-
mektedir. Psikiyatri hemşireliğini toplumda mesleğe 
girecek kişilere daha cazip hale getirmek için var olan 
güçlüklere çözüm üretmeli, çalışmakta olanları koru- 
malı ve mesleki ve işyeri koşulları iyileştirilmelidir. Yöne-
tim tarafından çalışanlara saygı gösterilmesi, iletişimde 
açıklığın teşvik edilmesi ve uygulanması, var olan şika- 
yetlere yanıt verilmesi ve adaletin sağlanması gibi 
girişimlerin psikiyatri hemşirelerinin iş doyumunu 
artırmak için dikkate alınması gereken faktörlerdir.  
Ayrıca güvenlik, iş ve aile ihtiyaçlarını dengeleme gibi 
faktörler de ele alınmalıdır. Bu tür faktörlerin tatmin 
edici bir şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşire-
liğine kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması 
daha kolay bir duruma gelmesi mümkün olabilmektedir 
(17). Ayrıca, hem işyerinde hem de yaşamlarında daha 
fazla iş kontrolü ve sosyal destek sahibi olduklarını 
düşünen hemşirelerin daha sağlıklı ve iş doyumunun 
daha yüksek olduğu belirtilmiştir. Çok disiplinli bir 
ekipte çalışmak ve işyerinde iş kontrolünü en üst düzeye 
çıkarmak için ekip odaklı yaklaşımlar psikiyatri hemşire-
lerinin iyilik haline katkıda bulunmaktadır. Bu tür multidi-
sipliner yaklaşımların hemşirelerin mesleki rollerini 
geliştirmede ve hemşirelerin çalışma hayatlarını 
iyileştirmede de önemli rol oynamaktadır (38). Bu çalış-
ma sonuçları dikkate alındığında iş doyumu açısından 
çalışma ortamının psikiyatri hemşireleri için ne kadar 
önemli bir faktör olduğu görünmektedir. Ward ve 
Cowman’ın (32) çalışmasında da çalışma ortamının 
önemi vurgulanmaktadır. Tayvan’da yakında zamanda 
yapılmış bir çalışmanın sonuçları bu bilgiyi destekle- 
mektedir. Bu çalışmada hemşirelerin büyük çoğun-
luğunun (%73) mesleğinden doyum aldığı bulunmuştur. 
Çalışmada kaliteli çalışma ortamı ile iş doyumu arasın-
da pozitif bir ilişki olduğu saptanmıştır (38). Konu ile 
ilgili yapılan başka bir araştırmada da uygun çalışma 
ortamının oluşturulmasının ve kişilerarası ilişkilerin 
kurulması ve sürdürülmesinin mesleki stresi azalttığını, 
iş doyum düzeylerini artırdığını ve böylece psikiyatri 
hemşireleri arasında işte kalma oranını iyileştirdiğini 
ortaya koymuştur (39). İş doyumu yüksek olduğu halde 
çalışma ortamındaki ilişkiler ve çevresel faktörlerden 
dolayı işi bırakma niyetinde olan psikiyatri hemşireleri-
nin bulunması da çalışma ortamının önemini ortaya 
koymaktadır (40).

İş doyumu ile ilgili olan bu bölümde iş doyumunu 
etkileyen ve iş doyumuna katkıda bulunan faktörler ele 
alınmıştır. Ön plana çıkan en önemli faktörlerin kurum-
sal/çevresel faktörleri olduğu görülmektedir. Aylık gelir, 
ücret gibi faktörler psikiyatri hemşirelerinin iş doyumu 
açısından önemli faktörler olmakla birlikte “çalışma 

faktörleri ise, ölüm vakaları, hekimlerle çatışma, 
hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını gidermede 
kendini yetersiz hissetme (hazır olamama), destek 
eksikliği, diğer hemşirelerle çatışma ve tedavi ile ilgili 
belirsizlik olarak belirlenmiştir. Özellikle iş yükünün 
ağırlaşması, hastanın ve ailesinin duygusal ihtiyaçlarını 
gidermede kendini yetersiz hissetmeye yol açmaktadır. 
Hekimlerle çatışmanın, sağlık kurumlarında tıbbi haki- 
miyetin hala bir norm olduğu gerçeği göz önüne 
alındığında, işyerinde doğal olarak önemli bir stres 
faktörü olduğu sonucuna varılmıştır (26). Bu çalışma 
sonuçlarına bakıldığında psikiyatri hemşireleri için 
mesleki stres faktörü olarak özellikle “iş yükü” çarpıcı 
bir şekilde dikkati çekmektedir.

Ürdün’de yapılan bir çalışma hastalarla ilgili zorlukların, 
kaynak eksikliği ve iş yükünün psikiyatri hemşirelerinde 
yüksek düzeyde mesleki strese yol açtığını göstermiştir. 
Mesleki stres yaşam kalitesi ve sosyal destek puanları 
ile anlamlı ve negatif olarak ilişkilidir. Fiziksel ve sözlü 
olarak saldırıya maruz kalma ve mevcut işini bırakma 
niyetine sahip olma ile pozitif olarak ilişkili bulunmuştur. 
Ürdün psikiyatri hemşireleri arasındaki mesleki stresin 
en önemli faktörleri olarak sosyal destek eksikliği, sözlü 
saldırı, koğuş tipi klinikler ve işten ayrılma isteği saptan-
mıştır. Bu sonuçlar doğrultusunda, ruh sağlığı hemşire-
leri arasında mesleki stres riskini en aza indirmeyi ve 
sosyal desteği ve yaşam kalitesini iyileştirmeyi 
amaçlayan kapsamlı müdahalelere ihtiyaç olduğu 
vurgulanmıştır. Yine aynı çalışmada, ruh sağlığı 
hemşireleri arasında en yaygın beş mesleki stres 
faktörü, zor hastalarla ilgilenmek, tehlikeli ortamlarda 
yeterli korunmanın bulunmaması, eğitim programları ve 
atölyeler için mali kaynakların eksikliği, eksik ekipman 
ve atölye yetersizliği, yetersiz fiziksel çalışma koşulu 
olarak belirlenmiştir. En az görülen mesleki stres 
faktörleri ise,  kişisel ve profesyonel rolleri birbirinden 
ayıramama, yeteneklerini fark edememe, aile ile yeterli 
zaman geçirememe, hastanın duygusal ihtiyaçları ile 
ilgilenmek için yeterli beceriye sahip olamama hissi, 
arkadaşlık ve sosyal ilişki için yeterli zaman ayıramama 
olarak belirtilmiştir (27). Tayvan'da yapılan bir çalışma-
da da, psikiyatri hemşirelerinde algılanan mesleki stre- 
sin yetersiz işyeri desteği ve tehdit saldırısı ile ilişkili 
olduğu bulunmuştur. Ayrıca, düşük genel sağlık durumu, 
iş kontrolü yetersizliği ve yüksek psikolojik talep algıla-
nan mesleki stres ile ilişkilidir (28). Bu sonuçlara dikkat 
edildiğinde çalışma koşulları ve kendini sürekli tehdit 
altında hissetme, yetersiz eğitim programları ve yetersiz 
kurumsal ya da sosyal desteğin psikiyatri hemşireleri 
açısından önemli stres faktörü olduğu ortaya çıkmak-
tadır. Bu nedenle, hemşireler strese neden olan ev 
stresi, işteki çatışmalar, yetersiz personel alımı, kötü 
ekip çalışması, yetersiz eğitim ve kötü denetim gibi 
stres faktörleri ile başa çıkmak için eğitilmelidir. Çünkü 
stres hemşirelerde duygusal tükenmeye neden olmakta 
ve bu durum hemşirelerin bakımı altındaki hastalara 

karşı olumsuz duygulara yol açmaktadır (29).
Dawood ve arkadaşlarının (10) Suudi Arabistan’da 
yaptıkları çalışma sonuçlarına göre, psikiyatri hemşire-
lerinin çoğunun, psikiyatri hemşiresinin yeteneği, hasta 
tutumları, hemşirelikle ilgili tutumları, hasta ve hasta 
aileleri ile ilgili olumlu düşüncelere sahip olmalarına 
rağmen, orta düzeyde mesleki stres yaşadıkları sonucu-
na varılmıştır. Ayrıca, psikiyatri hemşiresi olarak çalışma 
deneyimi ve iletişim becerileri arasında; eğitim düzeyi ve 
psikiyatri hemşireliği beceri- leri arasında mesleki stres 
ölçeğinin iletişim alt boyutuna göre pozitif olarak 
anlamlı ilişki bulunmuştur. Aynı çalışmada, kadın ve 
erkek katılımcıların Psikiyatri Hemşiresi Mesleki Stres 
Ölçeği’nden aldıkları toplam ortalama puanları ve 
iletişim alt ölçeği puan ortalamalarına göre anlamlı 
farklılık gösterdiği bulunmuştur. Bu sonuca göre erkek 
hemşirelerin mesleki stres düzeyi kadın hemşirelerden 
daha yüksektir. Zaki’nin (5) çalışmasında, mesleki stres 
ile psikiyatri hemşirelerinin yaşı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. Ancak, 
mesleki stres ile psikiyatri hemşirelerinin mesleği ve 
eğitim düzeyi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 
ilişki bulunmamıştır. 

Bu inceleme, psikiyatri hemşirelerinin mesleki stres 
faktörleri ve sonuçları ile ilgili genel bir çerçeve oluştur-
muştur. Bu çerçevede sosyal ve kurumsal destek 
eksikliği, ekip üyeleri arasındaki çatışmalar, iş yükü, 
çalışma koşulları gibi faktörler psikiyatri hemşirelerini 
olumsuz etkileyen ve mesleki strese yol açan en önemli 
stres faktörleri olarak yer almaktadır. Bu faktörler 
dikkate alındığında, bu konunun literatürde ele alındığı 
ilk yıllarda ve son güncel kaynaklarda benzer problem-
lerin vurgulanıyor olması dikkat çekicidir. Bu faktörleri 
ortadan kaldırmak ya da mümkün olduğunca en aza 
indirmek için sosyal ve kurumsal önlemlerin hayata 
geçirilmesi, hemşirelerin mesleki strese yol açan 
faktörlerle baş edebilmeleri ve mesleki-özel yaşam 
arasındaki dengeyi sağlayabilmeleri için gerekli eğitim-
lerin verilmesi gerekmektedir. Özellikle psikiyatri 
kliniklerinde yeterli sayıda hemşirenin istihdam edilmesi 
iş yükünün azaltılması açısından önem arz etmektedir.

İş Doyumunu Etkileyen Faktörler
İş doyumu düzeyi, kişinin işini sevme ya da sevmeme 
derecesidir. Birçok faktör kişilerin iş doyumunu etkileye-
bilmektedir (30). İş doyumunu etkileyen faktörler genel 
olarak iki grupta toplanabilmektedir. Bunlar;  bireysel ve 
kurumsal/çevresel faktörlerdir. Bireysel faktörler; 
çalışanın yaşı, cinsiyeti, öğrenim düzeyi, medeni 
durumu, statüsü, hizmet süresi, sosyal ve kültürel çevre 
ve bireysel özellikleridir.  Kurumsal/çevresel açıdan ise; 
işin niteliği, yönetim ve denetimi, ücret politikası, 
gelişme ve yükselme imkanları, fiziksel çalışma koşul-
ları, ekip üyeleri, kurumsal ortam, yönetim şekli, iş 
yerindeki iletişim problemleri ve işyerinin sosyal ortamı 
gibi faktörlerdir  (16,18,31). Yapılan bir çalışmaya göre, 

vermeye çalıştıklarını ancak vermek istedikleri bakımı 
tam olarak sağlayamadıklarını belirtmişlerdir (11). 
Mesleki stres ayrıca, psikiyatri hemşirelerinde ruh 
sağlığı bozukluklarına neden olmakta ve sağlık bakım 
hizmetini olumsuz etkilemektedir. Hemşireler, doktorlar 
ve diğer sağlık profesyonelleri arasındaki zayıf ve kopuk 
çalışma ilişkileri, ruh sağlığını bozan önemli stresör- 
lerdir. Bunların yanı sıra, hasta ve ailelerinin zorlayıcı 
iletişim ve etkileşim biçimi, acil durumlar, fazla iş yükü 
ve yetkililerin olumsuz geri bildirimleri ve yetersiz 
desteği de önemli stresörler arasında sayılabilmektedir 
(5,7,9).

Mesleki stres, depresyon duyguları, çaresizlik ve umut-
suzluk gibi belirtiler dahil olmak üzere duygusal tüken-
meye yol açan en önemli sağlık problemlerinden biridir. 
Ayrıca, ruh sağlığı hemşirelerinde mesleki stres koroner 
kalp hastalıkları, hipertansiyon, madde bağımlılığı, 
ruhsal ve fiziksel iyilik halini azaltma, intihara yönelme 
gibi problemlere yol açmaktadır (7,12). Pompili ve 
arkadaşlarının (13) yaptığı çalışmada psikiyatri 
hemşirelerindeki mesleki stres ve tükenmişliğin umut-
suzluk ve intihar göstergesi olabileceği ifade edilmiştir. 
Özellikle ümitsizliğin, intihar için çok önemli bir risk 
faktörü olduğu düşünülmektedir. 

Çalışanların iş dışındaki stresi ile iş hayatında yaşadığı 
stres düzeyi onun çalışma ortamındaki iş doyumu ile 
yakın bir ilişki içinde olup, birbirini etkilemektedir (14). İş 
doyumu bireylerin başarılı, mutlu ve üretken olabilmele- 
rinin en önemli etkenlerinden biri olmakla birlikte, çok 
boyutlu bir kavramdır. İş doyumu, çalışanların fiziksel, 
ruhsal ve sosyal gereksinimlerinin beklentileri doğrul-
tusunda karşılanma düzeyini ifade etmekte ve onların 
başarılı olabilmelerinin en önemli şartlarından biri 
olarak kabul edilmektedir (15,16). İş doyumu, bireyin 
yaptığı iş ile ilgili genel tutumu ve iş hakkında sahip 
olduğu duyguları olarak tanımlanmakla birlikte, bu 
tanım kişiden kişiye ve aynı kişide zamandan zamana 
değişebilmektedir. Genel olarak çalışanın çalıştığı 
kurumdan ve işinden maddi ve manevi olarak aldıkları 
ile alması gerektiğine inandıkları arasındaki uyum ya da 
fark şeklinde tanımlanabilir (17,18). Hemşirelerin iş 
doyumları sahip oldukları bireysel özellikleri, çalışma 
koşulları, kurum politikaları, meslektaşlarının ve ekip 
üyelerinin tutumları gibi faktörlerden etkilenmektedir 
(16). Bu nedenle, hemşirelerin mesleki doyum sağlama-
ları, üretken, mutlu ve verimli olmaları, verilen hizmetin 
kalitesini artırma açısından önemlidir (19).

Mesleki stres gibi iş doyumu da her meslekte önem 
taşımaktadır. Ancak hemşirelikte ağır çalışma koşulları, 
düzensiz çalışma, yetersiz ücret, yetersiz mesleki 
saygınlık gibi faktörler iş doyumunu düşürebilmektedir. 
Bu durum, aynı zamanda iş veriminin düşmesine yol 
açabilmektedir (15). Doyumsuzluk diğer taraftan 
çalışanı ruhsal olarak etkileyerek kaygıya neden olmak-
ta, bu kaygının sürekli ve yoğun olması durumunda ruh 

sağlığını olumsuz yönde etkileyebilmekte ve bıkkınlık, 
işi bırakma ve saldırganlık gibi istenmeyen davranışlara 
yol açabilmektedir (14).

İş doyumu hemşirelik disiplininin özelleşmiş bir alanı 
olan psikiyatri hemşireliğinde özellikle üzerinde durul-
ması gereken bir parametredir. Psikiyatri hastanelerinin 
ve kliniklerinin çalışma açısından zor alanlar olmasın-
dan dolayı, psikiyatri hemşirelerinde tükenmişlik 
yaygındır. Psikiyatri hastanelerinde çalışan hemşirele- 
rin, diğer çalışanlarla karşılaştırıldığında en düşük iş 
doyumu düzeyine sahip oldukları bildirilmektedir (17). 
Bu nedenle hemşireler arasındaki mesleki stres ve iş 
doyumu, devam eden hemşire açığı ve yüksek iş hacmi 
nedeniyle dünya çapındaki araştırmacılar için büyük 
endişe kaynağı olmuştur (20). Bu bilgiler doğrultusunda, 
bu derleme makalesinin amacı, psikiyatri kliniklerinde 
çalışan hemşirelerin mesleki stres ve iş doyumu hakkın-
da genel bir bakış sunmak ve psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörleri incele-
mektir.

Mesleki Stresi Etkileyen Faktörler
Mesleki stres, “mesleğin gerekliliklerinin çalışanın 
yetenekleri, kaynakları ve ihtiyaçları ile uyuşmadığında 
ortaya çıkan zararlı, fiziksel ve duygusal bir durum” 
olarak tanımlanmaktadır (21,22). 
Farklı psikiyatri hemşireliği alanlarında bulunan 
stresörlerin çeşitliliğini ve psikiyatri hemşirelerinde 
stres oluşturucu faktörleri bir ortamdan diğerine genel-
lemek zordur. Bununla birlikte, psikiyatri hemşirelerinde 
mesleki strese neden olan stres faktörleri aşağıdaki gibi 
gruplanabilir (8):
• Hemşire-hemşire arasında, hemşire ve doktor arasın-
da ya da hemşire ile diğer ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler
• Yöneticilerin klinik liderlik yeteneği
• Psikiyatri hastalarının bakımıyla ilgili zorlanmalar
 (özellikle şiddet olayları)
• Değişim, idari talepler, örgütsel yapı, iş yerlerinin 
kültürel ortamı gibi örgütsel konular.

Literatüre göre iş yükü, intihar düşünceleri olan hastalar, 
psikiyatrik hastalıklara bağlı olarak ortaya çıkan ve 
öngörülemeyen hasta davranışları, hekim ve hastalarla 
olan iletişim problemleri ve yetersiz eğitim psikiyatri 
hemşireleri arasında belirlenen önemli mesleki stres 
kaynaklarıdır (23,24). Yapılan bir çalışmada psikiyatri 
hemşireleri için iş yükü ve çalışma ilişkileri önemli stres 
faktörleri olarak bulunmuştur. Aynı çalışmada belirlenen 
diğer başlıca stres faktörleri kişilerarası ilişkiler, yöne-
timsel rol ve ev/iş dengesi olarak görülmektedir. Ayrıca, 
klinik denetimin mesleki stresi azaltmada etkili olduğu 
görülmüştür (25). Kırsal bir bölgede çalışan psikiyatri 
hemşireleri ile yapılan bir çalışma, psikiyatri hemşireleri-
nin yüksek tükenmişlik düzeyine maruz kaldığını ve en 
önemli stres etkeninin “iş yükü” olduğunu bildirmekte-
dir. Psikiyatri hemşirelerini etkileyen diğer stres 

satisfaction of nurses and may lead to similar negative 
results. In the light of this information, the aim of this 
review article is to examine the factors affecting occu-
pational stress and job satisfaction in psychiatric 
nurses by providing general information about the occu-
pational stress and job satisfaction that nurses working 
in psychiatry clinics are exposed to.
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Alanla İlgili Bilinenler
• Hemşirelik disiplininin özel bir alanı olan psikiyatri 
hemşireliği alanında çalışan hemşirelerde mesleki 
strese yol açan ve iş doyumunu olumsuz etkileyen 
birçok faktör bulunmaktadır.

Makalenin Alana Katkısı
• Psikiyatri hemşirelerinde mesleki strese yol açan ve iş 
doyumunu olumsuz etkileyen faktörleri inceleyerek 
genel bilgi sunmak.

• Psikiyatri kliniklerinde çalışan hemşirelerde mesleki 
stres ve iş doyumunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörlerin ele alındığı-
na dikkat çekmek.

GİRİŞ
Günümüz dünyasının hemen hemen her alanında etkisi-
ni gösteren en büyük problemlerden biri strestir. Türk Dil 
Kurumu’na (TDK) göre stres, canlı organizmada savun-
ma uyandırıcı etkilere (stres faktörü) karşı oluşan 
savunma mekanizması ya da organizmada dayanıklılığı 
azaltan fiziksel ya da mental gerilimdir (1). Stresin 
güncel bilimsel tanımının, 1956 yılında Hans Selye 
tarafından yapıldığı belirtilmektedir. Selye stresi, uyaran 
ve cevap arasındaki etkileşimin bir sonucu olarak tanım-
lamıştır (2). Sinat ve Kutlu’nun (3) belirttiğine göre, 
bireyde strese neden olan ve stres tepkisi ortaya çıkaran 
durumlar temelde üç gruba ayrılır. Bunlardan birincisi, 
fiziksel çevre nedeniyle ortaya çıkan radyasyon, hava 
kirliliği, kalabalık, gürültü gibi stresörlerdir. İkincisi, 
psikososyal stresörler olarak adlandırılan günlük 
yaşamın getirdiği gerilimler ile gelişimsel ya da yaşam 
krizleridir. Üçüncüsü ise, iş ve çalışma yaşamına bağlı 
olarak ortaya çıkan aşırı yüklenme, ağır iş, zaman 
baskısı altında çalışma ve gece çalışma gibi faktörlerdir.
Mesleki stres, çalışanın çalıştığı yerde kendi kapasite ve 
kaynaklarını aşan bir durum ile karşılaşmasıdır. Mesleki 
stres ayrıca, bireylerin çalıştıkları kurumda algıladıkları, 
değerlendirdikleri ve yaşadıkları olumsuzluklara karşı 
cevap arama sürecini ifade etmektedir (4). Mesleki 
stres neredeyse tüm meslek gruplarını olumsuz etkile- 
yen bir durumdur. Özellikle sağlık çalışanları, doğrudan 
insan ile ilgilendiklerinden dolayı hatanın en az olması 
gereken bir mesleğe sahiptirler. Bu faktörlerin yanında 

zorlu çalışma koşullarının olması, özlük hakları ile ilgili 
sorunlar ve mesleklerini yerine getirirken sürekli 
karşılaştıkları fiziksel ve psikolojik riskler mesleki stre- 
sin daha fazla ortaya çıkmasına sebep olmaktadır. Bu 
durum sağlık çalışanlarının güvenli ve huzurlu çalışma-
larını olumsuz etkilemekte ve maruz kaldıkları bu strese 
bağlı olarak davranışsal, bedensel ve psikolojik tepkiler 
göstermektedirler (3). 

Sağlık alanındaki en önemli disiplinlerden biri olan 
hemşirelikteki iş stresi, dünya çapında mesleği olumsuz 
etkileyen bir problem olarak kabul edilmektedir (5). 
Hemşirelik disiplininin özelleşmiş alanlarından biri 
psikiyatri hemşireliğidir (3). Psikiyatri hemşireliği sanat 
olarak kendiliğin amaçlı kullanımı, bilim olarak kuram-
ların, araştırma sonuçlarının ve hemşirelik mesleğinin 
birçok rollerinin kullanımı ile hizmet sunan bir disiplindir 
(6). Psikiyatri hemşireleri, kilitli kliniklerde olağandışı bir 
çalışma ortamına sahip oldukları için hemşirelik 
mesleğiyle ilgili stresörlerin yanı sıra psikiyatrik 
hastalıklardan kaynaklı stresörlere de maruz kalmak-
tadır. Psikiyatrik hastalıkların kronik seyirli olması, hasta 
ve yakınları ile kurdukları iletişimin ve ilişkilerin güçlük 
arz etmesi, saldırgan hastaların bulunması, kapalı 
ortamlarda çalışmaları, ekip üyeleri arasındaki ilişki- 
lerden kaynaklanan güçlükler hemşirelerin yoğun strese 
maruz kalmalarına neden olmaktadır (1,5,7,8). Bu 
nedenle, psikiyatri hemşireliği dünyanın en stresli 
mesleklerinden biri olarak kabul edilmekte ve psikiyatri 
hemşirelerinin en temel sorunlarından birinin iş stresi 
olduğu belirtilmektedir (5,9,10). Psikiyatri hemşireliği, 
hemşirelerin fiziksel ve psikolojik mesleki stres riskinin 
yanı sıra özel iş talepleri ile karşı karşıya kaldıkları için 
hemşireler açısından zorlu bir görev sayılmaktadır. 
Psikiyatri hemşirelerinin sorumlulukları, öncelikle insan-
ların sağlığı, acısı, yası ve ölümü ile ilgilendikleri için 
ağırdır. Kendi sağlıklarını etkileyebilecek fiziksel ve 
zihinsel olarak çok yorucu görevlerde saatlerce çalış-
maktadırlar. Bu nedenle, genel olarak başkalarına 
yardım etmek amacıyla kendileri açısından birçok 
şeyden vazgeçtikleri belirtilmektedir (5).

Psikiyatri hemşireleri bakım hizmeti sunarken kurumun, 
toplumun, meslektaşlarının, hasta ve hasta yakınlarının 
sahip olduğu özellikler nedeniyle birçok zorluk ve 
risklerle karşılaşmakta ve bu durum psikiyatri hemşire-
lerinde mesleki strese neden olmaktadır. Psikiyatri 
hemşireleri, kapalı kliniklerde sürekli gözlem ve 
karmaşık tedavi modellerine ihtiyacı olan hastalara 
bakım hizmeti sunmaktadır. Bu nedenle, psikiyatri 
hemşireleri birçok güçlükle karşılaşmakta ve mesleki 
strese maruz kalmaktadır. Özellikle kliniğin kapalı 
olmasının getirdiği baskı altında çalışmak, saldırgan 
hasta ve aileleri ile karşı karşıya gelmek hemşirelerin 
güvenliğini olumsuz etkilemektedir (3). Toplum ruh 
sağlığı hemşireleri arasında yapılan bir çalışmada 
hemşirelerin yarısının duygusal olarak tükendiğini ve 
hizmet alanlara elinden geldiğince kaliteli bakım 
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ortamı” ile ilgili faktörler daha çok ön plana çıkmaktadır. 
Bu durum başta güvenlik olmak üzere psikiyatri 
hemşirelerinin çalışma ortamları ile ilgili iyileştirmelerin 
yapılmasının gerekliliğini ortaya koymaktadır. Yapılacak 
iyileştirmeler ve müdahaleler mesleğe girecek kişiler 
açısından da önem taşımaktadır. Psikiyatri kliniklerinde-
ki iyileştirmelerde hemşirelerin iş ve aile ihtiyaçlarının 
dengelenmesi desteklenmelidir. Ayrıca, hemşireliğin alt 
dalları dikkate alınarak psikiyatri hemşireliği alanında 
uzmanlaşmış hemşirelerin desteklenmesi, psikiyatri 
kliniklerinde istihdam edilmesi çalışma ortamı ile ilgili 
iyileştirmelerde önemli katkıları olacağı düşünülmekte-
dir. Ülkemizdeki uzman hemşirelerin durumu dikkate 
alındığında aralarında psikiyatri hemşirelerinin de 
olduğu birçok hemşirenin kendi uzmanlık alanında 
istihdam edilmediği bir gerçektir. Psikiyatri hemşireleri-
nin kendi uzmanlık alanında istihdam edilmesi onların iş 
doyumuna katkı sağlamakla birlikte iş doyumunu olum-
suz etkileyen “çalışma ortamı” ile ilgili faktörlerin 
iyileştirilmesinde de kilit rol oynayacağı düşünülmektedir.
  
SONUÇ
Bu makalede psikiyatri hemşirelerinde mesleki stres ve 
iş doyumunu etkileyen faktörler ve konu ile ilgili çalışma 
sonuçları sunulmuştur. Çalışma sonuçlarına göre, psiki-
yatri hemşirelerinde mesleki stres ve iş doyumu düze- 
yini etkileyen birçok faktör ele alınmıştır. Bu faktörlerden 
en çok dikkat çeken hemşire eksikliği, iş yükünün fazla 
olması, ücret, hasta profili, yöneticilerin tutumu, fiziksel 
koşullar, beceri eksikliği, ekip üyeleri arasında iletişim 
eksikliği, ekip üyelerinden yeterince destek alamama, 
özellikle doktor ve hemşire arasındaki çatışmalar ve 
sosyal destek eksikliğidir. Hem mesleki stres hem de iş 
doyumu açısından psikiyatri hemşirelerini etkileyen 
faktörlerin bu konunun literatürde yer aldığı ilk yıllardan 
günümüze kadar birbirine benzer faktörler olduğu 
görünmektedir. Özellikle mesleki stres açısından “iş 
yükü”, iş doyumu açısından ise “çalışma ortamı” ön 
plana çıkmaktadır.

Psikiyatri hemşirelerini ve hasta bakımını önemli boyut-
ta etkileyen mesleki stres ve iş doyumu konusunda 
hemşire yöneticilere büyük görevler düşmektedir. 
Mesleki stres ve iş doyumunu etkileyen faktörlerin 
kurumsal olarak ele alınması, bu faktörlerle baş etme ile 
ilgili hemşirelere eğitim programlarının düzenlenmesi 
ve kaliteli çalışma ortamı sağlamak için iyileştirici ve 
geliştirici önlemlerin alınması gerekmektedir. Psikiyatri 
hemşireliğini, toplumda mesleğe girecek kişilere daha 
cazip hale getirmek için var olan güçlüklere çözüm 
üretilmeli, iletişimde açıklık sağlanmalı, çalışmakta 
olanlar korunmalı, saygı gösterilmeli ve işyeri koşulları 
iyileştirilmelidir. Bu düzenlemelerin doyum verici bir 
şekilde ele alınması halinde, psikiyatri hemşireliğine 
kalifiye personelin çekilmesi ve elde tutulması daha 
kolay olacağı düşünülmektedir. 
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